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Szubotica város lakosságát élénken foglal - ’ 

koztatia az aszfaltozás kérdése. Amilyen általa-; 
nos megelegedcst keltett a régóta esedékes uc- 
caburkolasi munkálatok megindulása, olyan meg­
ütközéssel tapasztalta a polgárság, hogy az újon­
nan elkészült aszfalt rövid használat után máris 
javításra szorul. Esőzés alkalmával sok helyütt 
egesz tócsák képződnek az ősszel lerakott asz­
talion és a közvélemény joggal aggódik, hogy 
vájjon a hosszú időre szóló és nagy költségek- 
Kel járó beruházkodás meg fog-e felelni ren­
deltetésének. Az egyik vállalkozó, tekintettel ar­
ra, hogy az első részlet megfizetésének határ­
ideje közeledik, sebtiben hozzáfogott a megron­
gálódott aszfaltrészek kioldozásához. A város 
azonban ehhez a gyorstalpaló jóvátételhez nem 
járul hozzá és ragaszkodik ahhoz, hogy a hiá­
nyok pótlása az átvételi bizottság által megje­
lölendő módon történjék. Petrovics Koszta vá­
rosi főmérnök hangsúlyozza a Bácsme.zyei Napló- 
nak adott nyilatkozatában, hogy a három millió 
■dinárnyi első részlet folyósítására csak akkor 
kerül a sor, ha az átvételi bizottság az aszfaltot 
kifogástalan álapotban átvette. Ennek a határo­
zott kijelentésnek elhangzása arra vall, hogy 
iszükség volt ..megnyugtató hatására. Az észlelt 
hibák jelentősége nyomban csökken, ha azok 
korrigálására megtörténnek illetékes helyről a 
kellő lépések. A város nem tehet egyebet, mint­
hogy a részletfizetés megkezdését az aszfaltnak 
a _ szerződésben kikötött minőségétől teszi füg­
gővé. A főmérnök biztosítja a lakosságot, hogy a 
város ettől az álláspontjától nem tágít és ezen 
az alapon bizalommal lehet tekinteni a kérdés 
végleges megoldása elé.

*
Általában úgy látszik, hogy a városfejlesz­

tési terveknek kedvez az a depolitizálás, ami 
minden vonalon érvényesül. A város mérnöki hi­
vatalában serényen folynak az előkészítő tech­
nikai munkálatok a sugárút évtizedek óta érlelő­
dő tervének megvalósítására. A városházától a 
városligetig húzódó sugárút kiépítése évekre 
megoldaná Szuboticán a munkanélküliség problé­
máját és hatalmas lendületet vinne a város fej­
lődésébe. Az eszme végrehajtásának sok akadá­
lyát kell még elhárítani, de az, hogy komolyan 
és tüzetesed foglalkoznak a keresztülvitel részle­
teinek kidolgozásával, már magában véve is mél­
tánylásra érdemes haladás. Az ország általános 
gazdasági és pénzügyi helyzetének egészséges 
alakulása is szükséges ahhoz, hogy egy ilyen 
nagyszabású helyi koncepció keresztülvihető le­
gyen. Mindenesetre azonban lényegesen előmoz­
dítja a sugárút ügyét az a szakszerit alapvetés, 
amely most van folyamatban. Briand mondotta 
egyszer a francia kamarában, hogy bármilyen 
nehéz is elérni a világbékét, nem szabad lemon­
danunk róla, állandóan napirenden kell tartanunk 
és el kell önmagunkkal hitetnünk, hogy nem utó­
pia az, amire törekszünk. Valahogy igy vagyunk 
itt Szuboticán a nagyratörő városfejlesztési gon­
dolatokkal is, amelyek az adott viszonyok kö­
zött első pillanatra merő ábrándoknak tűnnek, fel. 
Nem szabad beletörődnünk abba, hogy a város 
felvirágzására irányuló célkitűzésekkel délibábot 
kergetünk és a politizálás nyűge alól felszaba­
dult energiákat harcvonalba kell sorakoztatnunk, 
hogy a város szekerét kimozdítsuk a stagnálás­
ból. Ilyenirányú működés jelenségei mutatkoznak 
a torony alatt és számos biztató jel az akarat és 
tetterő sikeres előretörését ígéri.

*
Szubotica közönségét intenzive érdekli a 

villanytelep és Palics bérlete. A villanyáram 
árának újabb megállapítása régóta vajúdik és a 
várva várt olcsóbb díjszabás igen nehezen szü­
letik meg. A tárgyalások a város és a villany­
telep között rövidesen döntő fázisba lépnek es 
remélhető, hogy a fogyasztók érdekei fognak 
győztesen kikerülni a két álláspont összecsapá­
sából. A villanytelep bérlőivel fennálló vitás vi­
szony körébe tartozik Palics kérdése is, amely­
nek rendezése a szuboticai. k nyaralásának rneg- 
könnyitése szempontjából fontos. A fürdőizaz-

gatóság közlése szerint a szoba- és penzióárak i 
jutányosak. E tekintetben nincs is semmi baj, d e ' 
a bérlőket kielégítő forgalom csak célszerű be- j 
fektetésekkel és a villamosközlekedés megjaví­
tásával biztosítható. Addig is, míg a második vá­
gányt le nem fektetik, kényelmesebbé és olcsób­
bá kell tenni a palicsi utazást, hogy a város né­

Haldoklik Szíepanovics vojvoda
A  katasztrófa m inden órában várható

Kacsákról jelentik: Sztepanovics Sztepó vojvoda, a 
szerb hadsercg marsaiba, még januárban súlyosait meg­
betegedett. A vojvoda, akinek nevéhez a szerb hadsereg 
legdiadaimasabb ieg.t vertényei fűződnek, magas kora 
ellenére is bosszú időn át küzdött a betegséggel, noha 
már februárban tüdőgyulladás lépett efl nála. Kezeld 
orvosainak figyelme és a gondos ápolása következtében 
nár-már remélni lehetett, hogy sikerül a vojvoda életé* 
megmenteni. Március elején azonban rosszabbodás ál­
lott be Sztepanovics vojvoda állapotában és

amikor a múlt héten a miniszterelnök meglá­
togatta, azzal a szomorú impresszióval távo­

A legfelsőbb törvényhozó tanács az utakról
szóló törvévyjavaslatot tárgyalja 

Elhalasztják a kamarai választásokat
Beogradból jelentik: kereskedelmi miniszter be­

nyújtotta a legfőbb törvényhozó tanácshoz a kereske­
delmi, ipari és gyáripari kamarai választások elhalasz­
tásáról szóló törvényjavaslatot.

Egyes kamaráknál ugyanis rövidesen lejár a kama­
rai tagok mandátuma és ki kellene írni a választása- j 
kát. Minthogy azonban a kormány nem akarja, hogy a 
lakosságot egyelőre bármiféle választásokkal felzaklas­
sák, az uj törvény meghosszabbítja a régi tagok man­
dátumát, de egyúttal felhatalmazza a kereskedelmi mi- ■ 
nisztert. hogy szükség esetén egyes tagokat tisztsé­
güktől felmentsen és helyükbe másokat nevezzen ki.

A legfelsőbb törvényhozó tanács előtt fekszik még 
az állami utakról és a nem állatni utakról szóló tör­
vén}’, továbbá az útfelügyelőkről és utkaparókról szóló 
szabályrendelet. A legfontosabb az állami utakról szóló 
törvényjavaslat, amelyet keddi ülésén vett tárgyalás

Az agrárreform minisztérium beolvad a föld
mivelési minisztérium agrárjogi osztályába 

N égy főosztálya lesz az igazságügym iniszterium nak
Beogradból jelentik: Az egyes minisztériumokban 

már kidolgozták a minisztériumok átszervezésére vo­
natkozó tervezetet, amelyeket a miniszterelnök egye­
síteni fog és erre nézve általános rendeletet fog k i­
adni. Az átszervezéssel kapcsolatban az egyes mi­
nisztériumok szervezete lényeges változásokon fog 
keresztülmenni.

Nagy változások lesznek az igazságügyminiszte- 
rium belső szervezetében. A minisztériumnak négy 
nagy osztálya lesz: a törvények meghozatalával és 
végrehajtásával foglalkozó osztály, a magánjogi osz­
tály, büntetőjogi és számviteli osztály és az igazga­
tási osztály.

Az első osztály feladata lesz a törvények és ren­
deletek kidolgozása és a törvények végrehajtási ren­
delkezéseinek kidolgozása. A magánjogi osztály intézi 
a nemzetközi jogi vonatkozású ügyeket, a nemzetközi 
jogsegélyt, bizonylatok kiadását, házassági diszpenzá- 
ciókat és hasonló ügyeket. A büntető- és számviteli 
osztály alá fognak tartozni a fegyintézetek és foghá­
zak, a bírósági épjüetek, továbbá az összes számviteli

pe számára a város fürdője hozzáférhetővé vál­
jon. A bérlők természetesen elvárhatják a városi 
hatóság támogatását azoknak a fürdőkedvezmé­
nyeknek kieszközlésében, amelyek idegeneket 
vonzhatnak Palicsra, de valamennyire a maguk 
üzleti politikáját is revízió alá kell venniük, hogy 
az eddigieknél jobb eredményeket vívhassanak ki.

zott a tiagybeteg szobájából, hogy a vojvoda 
napjai meg vannak számlálva.

Azóta Sztepanovics vojvoda állapota állandóan rossz b- 
bodott és ez a rosszabbodás az elmúlt éjszaka olyan 
rohamossá vált, hogy

a katasztrófa bekövetkezésétől minden pilla­
natban tartani lehet.

A vojvoda nincs eszméleténél és az orvosok erős 
kámforinjekciókkal iparkodnak a hadvezér életét meg­
hosszabbítani.

A királyi udvarból naponta többször érdeklődnek 
telefonon a marsall állapota felől.
► » ♦ W W W .............. ..........„ ——   ........ ..............

alá a legfelsőbb törvényhozó tanács. Az uj törvény új­
ból behozza a kulukot, illetve a régebbi kulukmegvál- 
tási adót.

A legfelsőbb törvényhozó tanács kedden délután 
négy órakor tartotta meg ülését, amelyről a következő 
hivatalos jelentést adták ki:

— A legfelsőbb állami törvényhozó tanács keddi 
ülésén az állami és a nem állami utakról szóló törvénv- 
javaslatot tárgyalta. Az ülésen az építészeti miniszté­
rium részéről Trilanovics inspektor, a pénzügyminisz­
térium részéről pedig Ifkovlcs inspektor jelentek meg 
referensi minőségben. A törvényhozó tanács húrom 
fagu bizottságot küldött ki, amelynek tagjai Popovics 
Páka, Goszdr dr. és Szagaiul dr. A bizottság megtár­
gyalja azokat a megjegyzéseket, amelyek a keddi ülé­
sen elhangzottak és véleményes jelentést terjeszt a tör­
vényhozó tanács elé.

ügyek. Az általános igazgatási osztály egyesíteni fog­
ja az eddigi tartományi osztályokat és ez fogja in­
tézni a személyi ügyeket.

A föidmivelési minisztériumnak, amelybe már bele­
olvadt az agrárreíormminiszterium, hat osztálya lesz. 
Eddig magának a föidmivelésügyi minisztériumnak bét 
osztálya volt. A föidmivelési minisztérium gyümölcs­
termelési és mezőgazdasági szakoktatási osztályai 
megszűnnek, illetve beolvadnak az általános mező­
gazdasági osztályba. Az agrárreíormminiszterium ösz- 
szes osztályaiból egy osztály, az agrárjogi osztály 
létesül, amelynek élén egy osztályfőnök fog állni. Az 
agrárreíormminiszterium személyzeti osztálya bele­
olvad a föidmivelési minisztérium személyzeti osztá­
lyába. Az agrárrcfoiniminiszterium eddigi segédmi­
niszteri állása továbbra is megmarad, a régi hatáskör­
rel, a délszerbiai ügyek intézésére.

A vízügyek igazgatósága már teljesen kivált a 
föidmivelési minisztériumból és átment az építésügyi 
minisztériumba, helyiségeit pedig áthelyezi az uj köz­
ponti miniszteri palotába-
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Szentán olcsóbb lett a villanyáram
A város gazdászati bizottságának ülése

Szenrtról jelenük: Hétfőn délalán tartotta ülését 
a város gazdászati bizottsága, Gyorgyevtcs Szlobodán 
polgármester elnöklete alatt. Az- ülésen több fontos 
tárgy szerepelt.

A kereskedelmi és ipartestület azt kérte, hogy a 
város szállítsa le a hidvámot, mert a magas hidvám- 
nak tulajdonítják a kereskedelem és ipar pangását. A 
gazdászati bizottság nem teljesíti e kérelmet, mert a ke­
reskedelem és ipar, nemcsak Szentán és az országban 
hanem egész Európában válságban van.

A rendőrfőkapitánynak a dijlevél értelmében a 
passzusok kezeléséért bizonyos százalék jár. Minthogy 
ezt a honoráriumot megvonták, a főkapitány a főispán­
hoz fordult, aki helyt adott a kérelemnek A város 
a főispán döntése ellen a tartományi választmányhoz 
jelebbezett és a tartományi választmány a város állás­
pontját fogadta el. Vorglcs Szlávkó főkapitány az ál­
lamtanács elé terjesztette ügyét. A gazdászati bizottság 
úgy határozott, hogy a főkapitánynak évi húszezer di-
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Kumanudi külügyminiszter tárgyalt 
a beogradi olasz követtel

Az európai sajtó elitéli az olasz lapok jugoszlávellenes akcióját
Beogradból jelentik: Kirmanudi Koszta dr. he­

lyettes külügyminiszter kedden több külföldi követ lá­
togatását fogadta. Leghosszabb ideig Gálit beogradi 
olasz követ tanácskozott a külügyminiszterrel. Az 
olasz követ Kumanudi meghívására jelent meg a kül­
ügyminisztériumban és

látogatása összefüggésben van a Giornale 
d'Italia Jugoszlávia elleni kampányával.

Szubotica—Páris
A Bácsm egyei Napló pünkösdi társaskirándulása a világ  

fővárosába
A Bácsmegyei Napló keddi számábab közölte a 

pünkösdi párisi kirándulás végleges útitervét és pro­
gramját. Az első híradások után megfelelő számú je­
lentkező jelentette be részvételi szándékát, úgyhogy

a kiránduló csoport az eddigiek szerint május 
11-ikén okvetlen elindul.

Akik a kirándulásban részt óhajtanak venni, a le- 
tenikczéssel egyideliileg kü'djék be a részvételi dijat 
1840 frankot csekkben. Azok részére, akiknek a fran­
cia frankban kiállított csekk megszerzése nehézségbe 
kerül, mi megvesszük s elszámoljuk a csekket.

Az útlevelek beküldése most még nem szükséges, 
ezeket a jelentkezők ráérnek május 5-ikéig beküldeni. 
E napon küldjük le az útleveleket Beogradba a ked­
vezményes áru francia és osztrák vízumok megszer­
zése céljából. A vizumköltségeket az utazás előtt fog­
juk a kirándulókkal elszámolni.

Az utazási tervet a Bácsmegyei Napló keddi szá­
mában közöltük. Ezen a terven ma már semmiféle vál­
toztatást nem lehet tenni.

Az útiterv olyan, hogy az «fások aránylog ké­
nyelmesen utazhatnak a harmadik osztályún is.

Lőrincz Imre állandóan változtatja 
vallomását

Az ügyészség előre megfontolt szándékú emberölés ciméii 
emelt vádat ellene

Noviszadról jelentik: Paprlesics Milán vizsgáló- 
eiró többi napon át hallgatta ki Lőrincz Imiét, Míjato- 
vics Szteván noviszadi autótaxitulajdonos gyilkosát. 
Lőrincz Imre, mint a rendőrségnél is, eleinte tagadta a 
gyilkosságot és csak később tett beismerő vallomást, 
mig a gyilkosság indító okairól nem tud elfogadható 
magyarázatot adni.

A vizsgálóbíró előtt tett első vallomásaiban azt ál­
lította, hogy csak azért ölte meg Mijatovlcs Sztevánt, 
mert el akarta tulajdonítani annak autóját, hogy azzal 
Dubrovnikba menjen. A vizsgálóbiró érdeklődésére, 
hogy mit akart Dubrovnikhan csinálni, Lőrincz azt fe­
lelte, hogy egy férfirokonával abban állapodtak meg, 
hogy Dubrovnikba mennek, ahol azután hajóra szállnak 
és valamely elhagyatott szigeten kötnek ki, ahol ha­
lászatból fogják magukat fenntartani. Amikor a vizs­
gálóbíró az állítólagos férfirokona neve iránt érdeklő­
dött, Lőrincz nem volt hajlandó ezt a rokonát meg- 
ncvezni. trdekesj hogy Lőrincz a rendőrségen Is em­

nárt szavaz meg a passzus dljmcgváltása elmén, ha 
visszavonja felebbezését.

A villanytelepet szerződés kötelezi arra, hogy ha a 
nyersanyag ára, valamint a munkabér huszonöt szá­
zalékkal csökken, annak arányában kell a villnytelepnck 
is az áram árakat csökkenteni. Minthogy a tanács sze­
rint a nyersanyag ára is, a munkabér is jelentékenyen 
csökkent, ezért a vlilanytelepet felszólította az árle­
szállításra. A villanytelep leszálitotta ugyan az árakat, 
de nem megfelelő arányban arra való hivatkozó ss’í l,  
hogy a város hétszázezer dinárral tartozik. A gazdá­
szati bizottság tagjai körül többen azt ajánlották, hogy 
ezt az adósságot fizessék vissza és ha a villanytelepet 
felülvizsgáló mérnökök megejtik a becslést és a város­
nak előnyösnek látszik, akkor vegye át a város a te­
lepet.

A város főterének és főtiecáiának kikövezéséről 
tárgyalt még a bizottság. Az ülés az esti órákban ért 
véget.

A jugoszláv közvéleményt az olasz sajtó akciója 
élénken foglalkoztatja és a bpogradi lapok hosszabb 
cikkekben válaszolnak a Giornale dTtaia-nak. Álta­
lában elégtétellel állapítják meg, hogy

a külföldi sajtó nem ül fel az olasz támadá­
soknak

és az európai közvélemény az afférban Jugoszlávia 
oldalán van.

A harmadik osztályú ülőhely egy pléd segítségé­
vel kényelmesebbé tehető. A kirándulók mindössze egy 
díszekül töltenek vonaton, tehát az utazás sem fárad­
ságos.

Vlnkovcitó! kezdve Páriáig és Pári'tó l Vinkov- 
célg mlnUcrütt gyorsvonaton utaznak a kirán- 

dn'ís résztvevői,
A jelentkezők közül többen kérdé't intéztek hozzánk 
arra nézve, hogy miért Ljub’jailában lesz az útmeg­
szakítás, miért nem Münchenben, s miért nem adunk 
módot arra, hogy a bajor fővárosban legalább egy f i!  
napot lehessen elt'i'tcni. Megnyugtatjuk a résztvenni 
akarókat, hogy München megtekintésére a visszauta­
zásnál alighanem lesz kellő idő. Az odautazásnál ezt 
a megoldást azért nem vehettük igénybe, mert akkor 
este kellett volna Szuhot’cáról e'indulni. éjiéi Vltikov- 
cin nincs idő a külön vasúti kocsi átkapcsolására, 
s ezen kívül ez esetben két éjszakát kellett volna vo­
naton eltölteni.

Jelentkezni még mindig lehet, mert csak azokat te­
kintjük jelentkezőknek, akik a részvételi dijat is le­
fizetik.

lítést tett dubrovniki utazást szándékáról, de itt úgy 
vallott, hogy menyasszonyát akarta elvinni.

Hétfőn délután .utolsó kihallgatása alkalmával Lő- 
ríncz már megtörtnek látszott, rosszkedvű volt, szemét 
állandóan lesütötte és idegesen fe'clt a vizsgálóbírónak, 
aki nyomatékosan figyelmeztette, hogy most már vég­
re mondja el a tiszta igazságot, mert ezzel csak köny- 
nyit sorsán. A vizsgálóbiró azt akarta megtudni, hogy 
Lőrincz előre megfontoltan cselekedett-e, vagy pedig 
csak az autóban határozta cl magát a gyilkosságra. 
Lőrincz elmondotta, hogy azért jött Noviszadra, hogy 
bármilyen áron, még gyilkosság árán is, szerezzen egy 
autót. Amikor beült M.ijatovics autójába, a revolvert 
felső kabátjának külső zsebéi,e tette, hogy az első ke I- 
vező alkalommal végezzen a soffőrrel. Amikor a Ró­
mai sáncokhoz értek, elővette revolverét és rálött az 
előtte fiiö soíőrre. Négy lövést adott le Miiatovicsra, 
aki egyetlen jajszó nélkül összeesett. Amikor Lőrincz 
láttat hogy. Mijatovlcs halott kidobta a kocsiból és to-

a
vább hajtott az autóval. Egy ideig nyugodtan hajtot'a 

kocsit, de később a kocsiban szétloccsant agyvelő 
és a vér láttára félelem fogta el. Egész testében reme­
gett, amikor a Tiszához ért, a revolvert bedobta a fo­
lyóba és a kocsit is a parton hagyta. A vizsgálóbíró 
újabb kérdésére, hogy mi indította a gyilkosság elkö­
vetésére, Lőrincz ismét megváltoztatta vallomását és 
azt mondotta, hogy Topolán van egy szeretője, akivel 
megállapodott, hogy együtt fognak élni. Elhatározta, 
hogy bármilyen módon autót szerez és a leányt Ma­
gyarországba szökteti.

Lőrinc Imre vallomásának ez a része sem felel­
het meg a valóságnak, mert megállapították, hogy 
Lőrinc apjának szintén van egy autója és azt sokká! 
könnyebb lett volna megszereznie.

A vizsgálóbiró néhány körülmény tisztázására 
több tanú kihallgatását rendelte el, ami a jövő hét 
folyamán fog megtörténni, A vizsgálat eddigi adatai 
alapián az ügyészség Lőrinc Imre ellen előre meg­
fontolt szándékú emberölés és lopás elmén emel vá­
dat.

— — i

A m a n u lla h  f e lö l t ö t t e  
a  p r ó fé ta  p a lá s t já t

Az afgánok vallásos érzü letb ő l csatlakozz 
nak A m an u llah h oz

Párisból jelentik: Lahorei jelentés szerint most 
tért vissza Kandahárból egy angol bányamérnök, a 
ki elmondta, hogyan nyerte meg Amanullah k irá ly a 
vallásos lakosság nagy részének rokonszenvét. Az af­
gán uralkodó birtokában van az úgynevezett Khirkei 
Skeri, vagyis a próféta palástja, amely nagy tiszte­
letben áll az afgánok között. A palástot egy ládában 
őrzik és kétszáz év óta csak háromszor mutatták meg 
a népnek. Az általános hit azt tartja, hogy csak az 
Isten által vezérelt férfiú fudfa kinyitni a ládát.

Amanullah Kandahar kapui elé 50.000 főnyi töme­
get gyűjtött össze és azok előtt vette magára a pró­
féta palástját. A k irá ly két óra hosszat próbálta ki­
nyitni a ládát, végül mégis sikerült és a lelkes tömeg 
nagyon melegen ünnepelte. Ennek a vallásos jelenet­
nek hatása alatt a lakosság tízezrével csatlakozott a 
királyhoz.

K-e-,

Merényletet kíséreltek meg
az indiai alkirály ellen

Felgyújtották a vasúti hidat az alkirály  
különvonata előtt

Londonból jelentik: Indiában a helyzet még min­
dig rendkívül nyugtalan és a helyzet komolyságára 
jellemző, hogy a legutóbbi parlamenti bombamerény­
let után most merényletet kísérellek meg lord Irvin 
indiai a,király eilen. Lord Irvin legutóbb azzal vonta 
magára a forradalmárok haragját, hogy rendeletet

Irvin, India alk irálva
adott ki, amelyben eltörölte az indiai parlament elnö­
kének azt a jogát, hogy napirend előtti felszólalásokra 
adjon engedélyt.

Az Exchange Telegraph delhii jelentése szerint a 
különvonat ellen, amelyen lord Irvin, India alkíráiya 
és felesége Dehra-Dunba utazott, merényletet akar­
tak elkövetni. Saluirtipun közelében Ivlgyultottak egy 
vasnti hidat és elvágták a tdviróvezetékeket. A moz­
donyvezető idejében észrevette a veszedelmet, meg 
állította a yonatot és semmi bal sem történi
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A nagy  k o a líc ió  fe lé  k ö ze led ik  
N ém etor  szag

W irth  v o lt  k a n c e llá r  m in isz te r sé g e  m eg er ő s ít i  
a  n é m e t k o rm á n y t

W í'ÍÍ'W  \ : L  1

Berlinből Jelentik: A nagy koalíció megalakulásá­
hoz jutott közelebb a német politikai élet azzal, hogy 
6 centrumpdrt húrom tagla belépett a kormányba.

Wirth dr. volt kancellár a megszállott terüle­
tek miniszteri tárcáját kapta meg, von Gué­
rard centrumpárti képviselő az Igazságügyi 
tárcát Stegerwald képviselő, a párt egyik ve­

A ném et korm ány uj tagjai 
W irth vo lt kancellár, Guérard és Stegerw ald

zetője, pedig a közlekedésügyi miniszteri tár­
cát.

x  centrum elérte összes követelését és megkapta a há­
rom miniszteri tárcát, amit a szociáldemokrata kancel­
lár a legutóbbi kormányválság idején nem volt hajlan­
dó megadni.

Az a körülmény, hogy a centrum három leg­
kiválóbb parlament) képviselőjét dezignálta a 
kormányba, azt Igazolja, hogy a centrum az 
uj kormánykoalíciót nem ideiglenes, átmeneti 
alakulatnak, hanem szilárd és nagyjővöjü kor­

mánynak tekinti,
amely hivatott a párisi íóvátételi tárgyalásokat végig­
vezetni és e végtelen fontos időben teljes parlamenti 
súllyal a párisi szakértők munkája mögé állni.

Újabb éjjeli fagyokat jósolnak
Általános esőzés Jugoszláviában, Magyarországon, Felső- 

Olaszországban és a Balkánon
kz  időjárásnak hétfőn jelzett erősebb romlása be­

következett. Felső-Olaszországban hétfő estére erő­
sen megcsökkent a légnyomás és ez elősegítette észak­
kelet felől hűvös légtömegeknek a beáramlását, ame­
lyeknek az itt lévő meleg levegővel való keveredése 
általános és erős esőzést idézett elő.

Legtöbb volt a csapadék mennyisége Magyaror­
szágon, Felső-Olaszországban és Jugoszláviában Za- 
grebban, Triesztben, Páduában 30 milliméteren felül 
van a leesett esőniennyiség, de a Vajdaságban is erős 
volt az eső.

Az idő még enyhe, azonban nem sokáig örülhe­
tünk az enyheségnek. Északkelet felöl hűvös légtöme­
gek áramlanak a kontinensre. Kedd reggelre Lengyel- 
országban és Németország északi és keleti részein
■ ' — ■— — — — — ...............

Április elsejétől visszamenőleg veszi át 
a tartomány a szuboticai kórházat

K licin  Mita tartom ányi kom eszár tárgyalásai Szuboticán
Klicin Mita a bácskai tartomány komeszárja dr. 

Petrovlcs Milenkó főorvos, a tartomány egészségügyi 
osztályának vezetője és Gragyanszki Péra tartományi 
főmérnök, az építészeti osztály vezetője kedden dél­
előtt Szuhoticára érkeztek. Klicin Mi,a és a referensek 
kedden délelőtt felkeresték hivatalában Osztojics Szeli- 
mir polgármestert, akivel hosszasan tanácskoztak a vá­
ros és a tartomány közötti viszonyról, valamint a szu­
boticai városi közkórház és a tartománynak átadandó 
városi országutak kérdéséről.

A tartományi komeszár féltizenkettöig tárgyalt 
Osztojics Szelimir polgármesterrel, majd megtekintette 
a női ipariskolát, amely az Alckszandrova-uccai volt 
felsőbb leányiskola épületének harmadik emeletén van 
elhelyezve. Klicin Mita meggyőződött arról, hogy az 
Iskola helyiségei nem felelnek meg a célnak és kijelen­
tette, hogy intézkedni fog, hogy az Iskolát tágasabb 
termekbe helyezzék el.

A Bdcsmegyel Napló munkatársa felkereste Klicin 
Mita tartományi komeszárt, aki szuboticai tárgyalásai­
ról a kővetkezőket mondotta:

r -  A kórház ét a városi utak átvétele végett löt-

Különösen nagy föltünést keltett Wirth exkancelláT- 
nak, a centrum baloldali szárnya vezérének kinevezése. 
A közvélemény eddig úgy tudta, hogy W irth elvesz­
tette pártjának bizalmát és soha többé nem kap vezető 
állást. Ezzel ellentétben most a legfontosabb minisz­
tériumok egyikét kapta meg. Jólértesült körök szerint 
W irth nem elégszik meg a megszállott területek köz­

gazdasági és egyéb belpolitikai ügyelnek vezetésével, 
hanem aktivan közbe fog szólni a külpolitikai kérdések­
be is, amennyiben ezek a rajnai megszállás megszün­
tetését érintik.

a nagy koalíció a centrumpárt kormánybalé- 
pése után, ha inkognitóban Is, bevonult Ber­

linbe.
Formai szempontból Müller-Franken kormánya és a 
pártok között gentlemann-agremment jött létre. A cen­
trum kétségtelenül legjobb parlamenti szakembereit 
küldötte a kabinetbe. A Germania ugyanilyen hangon ir 
és a kormány megnyugtató és stabil többségéről be­
szél. Csak néppárti körökben mutatkozik némi bizal­
matlanság.

erős hősülyedés állott be és ott a hőmérő a reggeli 
órákban is általánosan a fagypont alatt van. Kö- 
nigsbergben éjjel —6 fok volt, Varsóban —3, Vilná- 
ban —5, Lembergben —7 fok volt a hőmérséklet mi­
nimuma.

A légnyomási viszonyok az ékszakkeleti és ké­
sőbb az északnyugati változó légáramlásoknak ked­
veznek, úgyhogy a lehűlést ml is meg logiuk kapnt. 
Szerdára már valószínűleg szárazabb lesz az idő, de 
bűvösebb is és egy-két nap múlva éjjeli fagyokat is 
várhatunk.

A Meteorológiai Intézet prognózisa szerint egyelő- 
ro még esős és változékony Idő várható, megélénkülő 
északi és északkeleti szelekkel és erősebb hősülyedés- 
sel. Egy-két nap múlva valószínűleg éjjeli fagy.

tun Szuhoticára. A kórház ügyében már korábban elvi 
megállapodás jött létre a városi tanács és a tartomá­
nyi választmány között és a szuboticai közkórház a 
bácskai tartomány kezelésébe megy át. A tartomány a 
közeljövőben leltárilag átveszi a kórházat. Ugyancsak a 
legrövidebb időn belül a tartomány szabályrendeletet 
jog kidolgozni, amelyben megfogjuk jelölni a város 
jogait és kötelességeit és pontosan rendezni fogjuk a 
város és a tartomány viszonyát a kórházhoz. Annyit 
már most is kijelenthetek, hogy Szuboticán felügyelő- 
bizottság létesítését fogja előírni a tartományi kórházi 
szabályrendelet és ennek a bizottságnak kötelessége 
lesz a kórház ellenőrzése. A kórház teljes személyzetét 
átveszi a tartomány, mig az esetleg megüresedő állá­
sok betöltését a kórházi szabályrendelet fogja sza­
bályozni. A szuboticai közkórházat április elsejétől kez- 
dődő hatállyal veszi át a tartomány, amely már a múlt 
évben is kétszázötvenezer dináros segélyt utalt ki a 
városi kórház részére.

Az utak átvételéről Klicin Mita komeszár a kö­
vetkezőket mondotta munkatársunknak:

—• A tartomány átveszi a várostól mindazokat az

Az Albus-szappan 
alaposan mos és 
nem tartalmaz ká­
ros alkatrészeket

Az Albus Harang mosó­
szappan enyhe, tiszta zsira­
dékokból készült szinszap- 
pan, melyben semminemű 
maró alkatrész sincs. Pom­
pás, hatásos habjával keny-

nyen — fáradtság nélkül mosható a fehérneo-ü és 
nem árt a legfinomabb szövedéknek sam. Albus 
Harang-mosószappannal a legfinomabb selyemtől a 
legdurvább posztóig mindent moshat, aminek a viz 
nem árt.

A háziasszony, aki Albus Harang-mosószappant 
használ, tudja, hogy annak jósága állandóan 
egyforma.

Az Albus Harang-mosószappan minden szakniá 
bavágó üzletben kapható.
Albus H arang-m osószappan
Gyártja: A lbus szappangyár r.-t. Novisad

utakat, amelyek más községekbe vezetnek és amelyek 
fenntartása eddig a várost terhelte. Ezek az utak a 
csikériai, szentai, bajmoki, szombori, majsai és a ha­
lasi ut. Miután ezeket az utakat a tartomány átveszi, 
a város többé nem szedheti be a hetvenöt százalékos 
útadót. Ez az adónem tehát megszűnik és Így lénye­
gesen csökkenni fognak a városi adóterhek.

Klicin Mita tartományi komeszár fogadta még a 
szuboticai női ipariskola küldöttségét, majd több lá­
togatást tett szuboticai barátainál és a délután folya­
mán visszautazott Szomborba.
--------  m i , j M — i -------------

A jövedelmező szelletnek
Szentelt viszel és szellemekkel gyógyított 

egy szuboticai öregasszony
A szuboticai törvényszéken kedden tárgyalta 

Gyorgyevics Jován törvényszéki tanácselnök büntető­
tanácsa Farbarev Milica hatvanéves szuboticai asz- 
szony hünperét, aki ellen az ügyészség azt a vádat 
emelte, hogy gyógyítás ürügye alatt több asszonytól 
pénzt és egyéb holmit csalt ki.

A vádirat szerint 1928 január 18-ikán Vukov Na- 
nikának azt mondotta, hogy elmebeteg leányát a tün­
dérek és szellemek segítségével kigyógyitja, de a 
közbenjárásért négy darab szappant, három liter ba­
bot, két törülközőt, kilenc szárnyast, egy süveg cuk­
rot, három uj tányért és 2100 dinár készpénzt ké rt 
Vukov Nanika mindezt át is adta a varázsló öreg­
asszonynak anélkül, hogy az a betegen segített volna.

Evetovics Teréztől különböző rumanemiieket és 
350 dinárt csalt ki azzal, hogy beteg leányát meggyó­
gyítja. Kovács Annától 110 dinárt, egy férfi-inget, 
szappant, tojást és sót kért és kapott azért, hogy 
Kovács Anna beteg tehenét meggyógyítsa.

A tárgyaláson a vádlott asszony kijelentette, hogy 
hozzá eljöttek az illetők és felszólították, hogy gyó­
gyító tudását alkalmazza és ennek fejében ők maguk 
kínáltak neki pénzt és egyéb tárgyakat. Szegény asz- 
szony, négy gyermeke van, ezért elfogadta, amit ad­
tak neki. Vukov Nanika lányának szenteltvizet adott, 
mást semmit. Evetovics Teréz leányát szintén szentelt­
vízzel gyógyította. Kovács Annának, aki a tehenét 
akarta kezeltetni, azt válaszolta, hogy állatok gyó­
gyításával nem foglalkozik. A vádlott hangoztatta, 
hogy minden egyes esetben csak azt fogadta el, amit 
önként adtak neki. A pénzt egyébként visszakapták a 
sértettek, mert a rendőrség azt nála lefoglalta.

A bíróság ezután a tanukat hallgatta ki, akik azt 
vallották, hogy ők úgy tudták, hogy a vádlott asszony 
ért a gyógyításhoz és azért fordultak hozzá. A pén­
züket visszakapták. A bizonyítási eljárás ezzel befe­
jezést nyert és a bíróság meghozta ítéletét, amely 
szerint a vádlottat bűnösnek mondotta k i kuruzslds 
vétségében és hatvan dinár ló és húsz dinár mellék­
büntetésre ítélte. Dr. Mátics Alekszandar államügyész, 
aki a közvádat képviselte, szigorításért felebbezett. A 
vádlott megnyugodott az ítéletben.

Legjobb hirdetési orgánum 
a„BACSMEGYEI NAPLÓ“
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»Lőjjön v a la k i keresztü l!«
K ét go lyó t lő tt  a  fe jé b e  egy  te k in té ly e s  b udai k e r e sk e d ő

Budapestről jelentik: Hétfőn délután a Horthy 
Miklós-ut 9. számú bérpalotának egyik második eme­
leti lakásában revolverlövések dördültek cl. de senki 
sem hallotta. Estefelé velőtrázó sikoltások hallatszottak 
a II. emelet 7. szánni lakásból. Ekkor tért haza Eiser 
Nándor kereskedő felesége s az egyik szobában vértöl 
borítva, eszméletlenül találta férjét. Elser Ndndor ek­
kor már tiibb mint egy órája feküdt a földön véres, át­
lőtt tejfel. A revolvergolyó egyik szemét lőtte ki, a má­
sik golyó pedig halántékán hatolt keresztül. Eiserné 
kétségbeesetten hivott segítséget. A sebesült később 
visszanyerte eszméletét.

— Csak még egy lövést kaphatnék! — kiáltotta a 
hordágyon vergődő ember, — lőjjön valaki keresztül! 
Nem Jó helyen találtam magamat. . .  Rettenetesen szen­
vedek . . .

A súlyosan sérült Eiser Nándort a Rókus-kórház- 
ba szállították s ott még az este megoperálták. Az ope­
ráció sikerült, de a kereskedő állapota változátlanal 
súlyos.

A Horthy Miklós-ut 9. számú ház lakói még most 
is tanácstalanul állanak a megdöbbentő eset előtt. Ez 
a ház az Eiser-család tulajdona. Eiser Nándor, a ház 
egyik tulajdonosa, aki valamikor dúsgazdag ember és

Kedvese lakásán megmérgezte magát 
egy sztaribecseji leány

Harminc piramidont vett be és a rendőrségen halt meg
Sztaribecscjről jelentik: Rejtélyes öngyilkosság 

ügyében folytat nyomozást a sztaribecseji rendőrség.
Néhány nap előtt este tiz óra tájban megjelent a 

rendőrségen Kovács Dezső huszonnégyéves sztaribe­
cseji fiatalember, a »Kristália« üvegáru cég főnöke és 
jelentette, hogy

lakásán egy Ismeretlen nő megmérgezte magát.
A rendőrségről bizottság ment k i Kovács lakására és 
az ágyon

eszméletlen állapotban találták meg Rigó Er­
zsébet sztaribecseji leányt.

Az ágy mellett egy széken piramidont tartalmazó do­
boz feküdt. A leány később visszanyerte eszméletét és 
a rendőrség felszólítására felöltözött és a rendörök tá­
mogatásával az őrszobába ment.

Ezalatt értesítették a községi orvost aki hamarosan 
megérkezett és első segélyben részesítette a leányt. Az 
orvos mcgállapiotta, hogy a leány

harminc piramidon tablettát vett be.
A gondos ápolás ellenére

Rigó Erzsébet az éjszaka folyamán a rend­
őrségen meghalt.

A rendőrség megindította a nyomozást és kihallgatták 
Kovács Dezsőt, aki elmondotta, hogy a kritikus estén 
korán eltávozott otthonról és kávéházba ment. Később 
eszébe jutott, hogy a kaput nyitva felejtette, ezér visz-

Katholikus vagy pravoszláv ?
A vallás szerepe Borisz bolgár király családjában

Harminc éve, hogy a bolgár király édesanyja, Má­
ria Lujza meghalt. Mária Lujza katholikus volt és rö­
vid házaséletét borússá tette nagy küzdelme a bolgár 
politikusokkal, hogy gyermekei pravoszlávok legyenek. 
Ma. harminc év múltán, a lapok arról imák, hogy Bo­
risz király lemondott Giovanna olasz hercegnővel ter­
vezett házasságáról, nehogy anyja tragédiája megis­
métlődjék, hiszen a Vatikán máris kifejezte óhaját a 
születendő gyermekek vallását illetőleg, a bolgárság 
viszont határozottan pravoszláv királynét és pravoszláv 
trónörököst akar. . .

Már Itat éve volt Bulgária fejedelme Koburg Fer­
dinand és inég mindig nem talált megfelelő feleséget. 
Édesanyja, Klementina az utolsó francia királynak, La­
jos Eülöpnek a leánya volt, a legtöbb uralkodó család 
rokona, de minden összeköttetésével sem találhatta 
meg azt a hercegnőt, aki a fiát elkísérné szófiai rezi­
denciájába. Pedig Bidgária ettől a házasságtól várta 
azt az uj orientációt, amely hozzásegítené ahhoz, hogy 
a török fennhatóságtól megszabaduljon. De a fejede­
lem liat év utáni választása nem elégitetto ki ezt a 
várakozást. Ferdinand házassága Mária Lujzával nem 
hozta meg a várt jelentős fordulatot. Mária Lujza ősei 
a katholikus egyház legerősebb támaszai voltak, (apja 
Róbert, a spanyol Don Carlos és a francia Lujza her­
cegnő fia volt, az anyja, Pia Mária pedig Habsburg 
származású), hogy is érthette volna meg a bolgár nép 
mentalitását, a pravoszláv érzés és eszmevilágot? 
Kétségbeesett, amiért fiait a görögkeleti egyház rítusai 
szerint keresztelték meg.

l'crdln. nd házas-ága tehát nem jelentette az uj,
Az ország kiváltságának megfelelő külpolitikai orien­

még nemrégiben, a dekonjunktúra beköszöntése előtt 
is tekintélyes vagyonú kereskedő volt.

Eiserék régi, még multszázadbeli kereskedő famí­
lia. A házukat meg Eiser Nándor apja építette. Ugyan­
csak az öreg Eiser nyitotta a bérpalotában a gyarmat­
árufiz,etet is, amelynek ma már más a tulajdonosa. 
Amikor az öreg Eiser meghalt, az üzlet két fiára, Nán­
dorra és Sándorra maradt. A ház pedig az özvegy 
édesanyjáé, de jövedelméből részesültek a fiuk is. Gaz­
dag, jómódú embereknek számítottak, akiknek a gyar­
matáruüzlet és a ház fényes jövedelmet biztosított. De 
jöttek a rossz idők és az egyik fivér, Eiser Sándor, 
aki azelőtt társtulajdonos volt, most az uj kereskedő 
alkalmazottja az üzletben.

Eiser Nándor képviseleteket vállalt, ügynököskö­
dött. De nem nagyon boldogult. A régi kedélyes ember 
egyre levertebbé vált.

Eiser Nándor egyetlen sor írást sem hagyott író­
asztalán, amellyel megmagyarázta volna életuntságá- 
nak okát. A hozzátartozók kizártnak tartják, hogy 
anyagi okok miatt akart megválni életétől.

A Rókus-kórház orvosai bíznak Eiser Nándor fel­
épülésében, állapota azonban még változatlanul súlyos, 
úgy hogy eddig ki sem hallgathatták.

szatért, bezárta a kaput és újból a kávéházba ment. 
Tíz óra ájban tért haza és amikor szobájába lépett, 
meglepetve látta, hogy

ágyában egy ismeretlen nö fekszik.
Azonnal a rendőrségre ment és jelentést tett az eset­
ről.

Átkutatták a leány ruháit és zsebében egy leve­
let találtak, amelyben azt irta, hogy két év óta gyen­
géd szálak tűzték Kovácshoz. Az utóbbi időben azon­
ban valami történhetett közöttük, mert a leány igy 
fejezte be levelét:

— Elhatároztam, hogy csullá teszem és a laká­
sán halok meg. Kérem a szüléimét, bocsássák meg 
tettemet. -,)<

A levél boritékán a következő felírás volt:
»Dezső lakásáról ne vigyenek el, itt akarok 

meghalni.«
A nyomozás során megállapították, hogy Rigó Er­
zsébet egy hónappal ezelőtt ugyancsak piramidonnal 
öngyilkosságot kísérelt meg. Akkor is hagyott hátra 
levelet és öngyilkosságát agy Indokolta meg, mint 
most.

A leány holttestét a rendőrségről a szülei laká­
sára szállították és egyidejűleg értesítették a halál­
esetről a noviszadi ügyészséget, amely megadta az 
engedélyt a temetésre.

tálódását. Sztambulov oroszellenes kormánya megbu­
kott és az uj miniszterelnök, Szlrilov, az »orosz barát­
ság« exponense volt. Az, hogy a fejedelem megbízta 
Sztrilovot a kormányalakítással, nem csupán alkotmá­
nyos aktus volt, hanem csatlakozás az oroszbarát poli­
tikához, jóllehet ugyanakkor ismerte cl a török törvé­
nyes fejedelemnek.

Az uj politikai rezsim hihetetlen örömet keltett az 
egész országban. A folytonos ünneplést az sem zavarta 
meg, hogy Sztambulovot megölték. Oroszország szíve­
sen fogadta az uj kormányt és vállalta a »patronátus- 
ságot«. Ekkor született meg Borisz, a bolgár trónörö­
kös. Az uj szövetség »mcgpccsételése« mogklvánta, 
hogy Boriszt a pravoszláv egyház tagjává keresztel­
jék. Hiába tiltakozott ellene az anyja, meg a nagyany­
ja, Lujza hercegnő, hiába tiltakozott a pápa is, a pra­
voszláv kcrcsztelés megtörtént. Magát a cárt kértek 
fel keresztapának. II. Miklós el Is fogadta és az ünne­
pélyeken képviseltette magát.

Mindenki ünepclt, mindenki örült, csak az anya. 
Mária Lujza nem. Egyetlen vigasza volt az, ígéret, hogy 
második gyermeke katholikus lesz. Es megszületett 
Cyrill, prcszlári herceg és őt is görögkeleti papok 
keresztelték meg. Mária Lujza meghasonolva önmagá­
val, környezetével, most még súlyosabban érezte ma­
gára nehezedni a bolgár fővárost szokásaival. Otthagy­
ta férjét'és az anyósához menekült Bécsbe.

Végül is Klementina kibékítette menyét az urával. 
Perdinánd visszavitte feleségét, aki megnyugodott a 
változhatatlanbnu. Nemsokára újból gyermeket várt 
Mária Lujza. E gyermek 1899 január végén született 
meg. Leányj Nadisdg hersegnöi £s pár. nappal a szü-

I lés után az anya, Mária Lujza meghalt gyermekágyi
| lázban.

Harminc éve, hogy Mária Lujza szomorú házas­
sága szomorú véget őrt. Es harminc év múlva fia, Bo­
risz k irá ly Ugyanúgy válaszút előtt áll, mint az apja, 
országa külpolitikai orientálódását illetőleg. Az ő há­
zassági terve felé is különös érdeklődéssel fordult nem­
zete, érezve azt, hogy ez a házasság egyúttal 
meghatározója lehet külügyi helyzetének. Az olasz 
hercegnővel való házasságáról, ha igaz a hir, a pápa 
közbelépésére mondott le, miután a pápa állítólag kö­
vetelte, hogy ha a trónörökös nem is, de legalább a töb­
bi gyermek katholikus legyen. Erre megszólalt a bol­
gár közvélemény és kimondottan pravoszláv vallási! 
királynét akar. így hát Giovanna hercegnő, a bolgár 
trónon valószinüleg ugyanolyan szomorú összetűzésbe 
kerülne a népével, mint Mária Lujza. Borisz király 
pedig, aki nchény év előtt nem nősült, mert ingatag 
trónjára nem mert asszonyt ültetni maga mellé, most 
megszilárdult viszonyok mellett megint csak lemondott 
a nősüléséről és mintha édes anyja konfliktusára gon­
dolva jutott volna erre az elhatározásra.

Magister

Szökött katonának nézte 
a csendőrt

Felmentették a szándékos emberölés vádja 
alól a paliesi halcsőszt

A szuboticai törvényszéken hétfőn tárgyalta Pav- 
lovlcs István törvényszéki elnök biintctötanácsa i  
szándékos emberölés kísérletével vádolt Domány Já­
nos hidasi lakos bűnügyét. Domány a vád szerint 
1928-ban a hidasi utón négyszer rálőtt egy csendőrre.

Az elnök megnyitva a főtárgyalást, felvette a 
vádlott személyi adatait, amelyek szerint Domány 
nős, kilenc gyermeke van és évek óta mint halcsö-z 
van alkalmazásban a paliesi halásztársaságnál. A vád- 
lőtt kihallgatása elején kijelentette, hogy az ellene 
emelt vádban nem érzi bűnösnek magát. Elmondotta, 
hogy a kérdéses napon este kilenc és tiz óra közö't 
szolgálatból ment haza. A hidasi utón találkozott egy 
egyenruhás emberrel, aki felszólította, hogy igazolja 
magát. Az ismeretlen katonaköpenyt viselt és sapka 
volt a fején, de sem oldalfegyver, sem pedig puska 
nem volt nála.

— Kérdéseire elmondottam neki — mondotta a 
vádlott — hogy halcsősz vagyok a lialásztársaságnál. 
Erre megkérdezte, hogy van-e fegyverviselési jogom. 
Kijelentettem, hogy van engedélyem, de az igazo’- 
ványt elvesztettem. Ellenben felmutattam neki egy kis 
igazolványt amelyből kitűnt hogy birtokomban volt 
egy fegyverviselési engedély. Erre a revolverem t 
kérte tőlem, de ekkor már én kérdeztem meg, ki­
csoda ö.

Az elnök: Nem látta, hogy csendőr?
— Nem vettem észre, hogy csendőrruhája van 

és nem is volt nála fegyver, mindössze egy kis cso­
magot tartott a kezében. Az volt a gyanúm, hogy 
nem csendőrrel, hanem valami lógós katonával van 
dolgom, aki igy akar revolverhez jutni. Vitatkozni 
kezdtünk és bementünk egy közeli házba egy isme­
rőshöz, hogy ott intézzük el az ügyet. A házban a 
fegyverviselési engedélyt ismét kérte tőlem. Megint 
kijelentettem, hogy az engedélyt elvesztettem, mire el­
vette tőiéin a fegyvert, de én kicsavartam a kezéből. 
A ház gazdája látva, hogy a revolverrel hadoná­
szunk, azt mondotta, hogy menjünk ki, nehogy valami 
baj történjék. így egymásba kapaszkodva kijutottunk 
a házból a folyosóra. A csendőr ezután elment, én 
pedig, hogy jelt adlak egy esetleg arra cirkáló őrjá­
ratnak, négyszer egymásután riasztólövést adtam le 
és vártam. Később visszajött a csendőr két rendőr 
kíséretében és bekísértek. Egyáltalán nem volt szándé­
komban lelőni a csendőrt, pedig megtehettem volna, 
de én csak a levegőbe sütöttem el a revolvert.

Az elnök: Meddig állt még az országúton, miután 
a lövéseket leadta?

— Tíz-tizenöt percig vártam, amikor két rendőr 
jött a csendőrrel. Akkor már meggyőződtem, hogy 
valóban csendőr az illető.

A vádlott után tíálint József csendörkáplárt. a 
sértettet hallgatták ki. Elmondotta, hogy Ludason vn't 
állomási csendőr, de Topolára helyezték át és a kérdé­
ses napon visszajött Topolára a holmijáért. Amikor 
visszafelé ment az országúton, egy embert látott, akt 
gyanús volt előtte. Igazolásra szólította fel az ismeret­
lent, de az nem akarta magát igazolni, hanem fegy­
vert fogott rá. Bevitte Szakács János közeli házába 
és kérte tőle a fegyverviselési engedélyt, amit azon­
ban az ismeretlen nem tudott felmutatni. Erre elvette 
a revolverét, de a vádlott kicsavarta kezéből a fegy­
vert, úgy hogy a keze meg is sérült. Erre elment, 
hogy segítséget hozzon, de alig haladt tiz-husz lépést, 
amikor a vádlott négyszer utánalőtt.

Az elnök: Látta, hogy magára céloz?
— Azt nem láttam, mert sötét volt, de a fegyver 

csövéből felcsapó lángból következtettem, hogy felém 
volt irányozva a revolver.

Szakács János pusztai csősz tanú, elmondotta, 
hogy akkor este hozzá jöttek be és amikor látta, hogy 
a revolver miatt összekapnak, mondta, hogy távoz­
zanak, Ü la kiment és még beszédbe is ereszkedett
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a vádlottal, aki a folyosón összeszedte a vinskodás' pósnél, viszont Takács tanú azt állította, hogy a lö- 
közben elhullott Írásait. Tiz-husz perc telhetett el be- j vések a tűz irányából következtetve a levegőbe vol- 
szélgetéssel és Domány csak akkor ment ki a kapu i tak irányítva.
elé. Ekkor hallotta a lövéseket. | A bizonyítási eljárás ezzel véget ért és a bíróság

Az elnök figyelmeztette a sértettet, hogyha Ta- Domány Jánost a szándékos emberölés kísérletének 
kács tanúvallomása szerint a vádlott tiz-husz percig vdJ/o ulól lelmentette, miután nem látott semmi biz a- 
időzött még az ő házában, akkor nem lehetett a vád- * 1 nyitékot arra, hogy a vádlott a bűncselekményt való­
lottói tiz-husz lépés távolságra, mert így minden perc- bán elkövette. Gajics Bogdán államügyész, aki a köz­
ben csak egy lépést tehetett volna. A csendőr meg-. vádat képviselte, tudomásul vette a felmentő Ítéletet,
maradt amellett, hogy nem volt messzebb tizenöt lé- amiáltal az jogerőssé vált.

A román kormány engedményeket ad 
a kisebbségeknek

A ném et k isebbség részt vesz Nagy
Bukarestből jelentik. A kisebbségi kérdés tanul­

mányozásával megbízott bizottság legutóbbi ülésén, 
amelyen M inin  miniszterelnök, Vaida-Volvoda belügy­
miniszter és Mlroncseu külügyminiszter is lésztvctek 
fontos határozatokat hozott a kisebbségi kérdésben. A 
pénzügyminiszter a kisebbségi iskolák és kisebbségi 
egyházak szubvencionálása, a közoktatásügyi minisz­
ter a kisebbségi középiskolák kérdésében és az álla­
mi iskolákban az oktatási nyelv kérdésében újabb elő­
terjesztéseket tesznek.

A közoktatásügyi miniszter u.i tanulmányozás 
tárgyává teszi a kisebbségek közművelődési 

követeléseit
és a kisebbségek képviselőivel behatóan megtárgyal­
ja a kérdést.

A belügyminiszternek a kisebbségi bizottság

Németországban kedvezőtlen benyomást keltett 
a szövetségesek jóvátételi követelése

K ello g g  és O w en Jou n g  párisi tanácskozásán az a felfogás alakult ki, hogy  
A m erikán ak  példát k e ll m utatn i jóvátételi igén yein ek  leszállításával

Párisból jelentik: A szövetséges hatalmak jóváté­
teli szakértői hétfőn este átnyújtották válaszukat a 
német delegációnak a németek által beterjesztett kü­
lönböző kérdésekre. A sajtó szerint

a szövetségesek váiasza részletesen Ismerteti, 
hogy milyen engedményekre hajlandók a Jó­

vátételben érdekelt egyes államok 
és hogyan fogják felosztani a jóvátétel összegét az 
érdekelt államok között. A lapok szerint a szövetsége­
sek követelései felett folyó vita már a keddi tárgya­
láson döntő stádiumba jut.

Nagy érdeklődést keltenek Párisban azok a tár­
gyalások, amelyeket Kellog vo't amerikai külügyi ál­
lamtitkár a jóvátételi szakértőkkel folytat. Politikai kö­
rökben elterjedt hir szerint

H unyadi P á lt é s  társa it 
átad ták  az ü gyészségn ek

Ö sszeá llíto ttá k  a  betö?<ífoanda b iin la jstro m á t
A szuboticai rendőrség, mint jelentettük, újabb 

betörőbandát tett a napokban ártalmatlanná. A banda 
vezére Hunyadi Pál többszörösen büntetett előéletű, 
foglalkozásnélküli csavargó veit. aki különböző fog­
házakban tizenkét évet töltött. Legutóbb a szuboticai 
törvényszéken tizeukétévi fegyházra ítélték és ebből 
nyolc évet ki is töltött, azután mint jó magaviseletű 
rabet feltételesen szabadlábra helyeztél;. Hunyadi Pál 
három hónappal ezelőtt szabadult ki a mitrovicai 
{egyházból. Nyomban Szuboticára iött és kültelki la­
kásában húzódott meg. Egy ideig teljesen visszavo­
nultan élt és visszautasította volt társainak minden 
közeledését, de később kocsmázni kezdett és — saját 
szavai szerint — a társaság vitte bibibe.

A sorozatos betörések, amelyek eleinte főleg a 
kültelkeken történtek, felhívták a figyelmet a büntetett 
előéletű emberekre és a rendőrség a fegvházaknál, 
valamint a fogházaknál első sorban az iránt érdek­
lődött, hogy az ismert bűnözök közül kiket bocsáj- 
tottak szabadlábra.

A rendőrség gyanúja a hírhedt Hunyadi Pálra 
hárult. Hunyadi foglalkozás nélkül élt és nem tudott 
meglenni lopások nélkül. A rendőrség azonban nem 
akarta letartóztatni Hunyadit, hanem várta, hogy 
tetten érje, vagy olyan adatuk birtokába jusson, ame­
lyeket nem tagadliat le a betörővezér. A nyomozást 
Cankovics Miodrág rendőrkapitány, a bűnügyi osz­
tály vezetője irányította és a néhány hétig tartó fá­
radságos munkát teljes siker koronázta. A rendőrség 
megállapította a nyomozás során, hogy Hunyadi mi­
után kiszabadult a fegyházból, hetöröbandát szerve­
zett és az ő bandája fosztogatta a tanyák lakosságát.

románja tízéves ünnepségein
legközelebbi ülésén konkrét javaslatot kell ten­
nie a kisebbségi rye'vnck a közigazgatásban 

való a'knlr.w.ásáról.
A kormány-bizottság ezt a határozatát azzal ma- 

' gyarázzák, hogy a kormány a lehetőség szerint mi­
nél nagyobb mértékben szeretné biztosítani a német 
kisebbségek részvételét a Nagyrománia megalakulásá­
nak tízéves évfordulója alkalmából rendezendő íin- 

' népségeken. A német kisebbség képviselői már közöl­
ték, hogy hajlandók az ünnepélyen résztvenni, de a 
német lapok azt írják, hogy

a romániai németek részvétele az ünnepsége­
ken sokkal őszintébb volna, ha a kormány 
teljesítené a választások előtt tett ígéreteit és 

a gyulafehérvári határozatokat.
A magyar kisebbség részvétele még mindig kétes.

Kellog, Owen Joung és Morgan tanácskozásain 
az a felfogás alakult ki, hogy Amerikának pél­
dát kell mutatni azzal, hogy a maga Jóvátételi

követelését leszállítja.
Úgy tudják, hogy Kellog Párisból Londonba utazik 
ahol tanácskozni fog Chamberlain külügyminiszterrel 
a leszerelés kérdéséről.

Berlini jelentés szerint Schacht dr. birodalmi bank- 
elnök, a német delegáció vezetője azt az instrukciót 
kapta a német kormánytól, hogy semmi esetre se vál­
laljon harminckét évnél hosszabb időre fizetési köte­
lezettséget. Egyúttal értesítették Schachtot, hogy

a szövetségesek aániata rendkívül kedvezőt­
len benyomást keltett Berlinben,

1 úgy politikai, mint gazdasági körökben.
.. ................................ ................................  '

Hunyadi Pál a rendőrségen tett vallomásában elő­
adta. hogy mintegy két hónappal ezelőtt Vidákovics 
Benn kocsmájában ült. aliol összetalálkozott törvény­
telen fával, Szijgyárló Ferenccel. Többet ittak a kel-' 
léténél és elhatározták, hogy lopni fognak, mert 
eg.viküknek sem volt már pénze. Egy lopást követtek 
el egy kültelki házban, ahonnan élelmiszereket és 
pénzt vittek el magukkal. Ezután a Fehér-féle korcs­
mába mentek, ahol Hunyadi és Szíjgyártó több régi 
ismerősükkel találkoztak. Itt alakították meg Hunyadi 
hetöröhandáját. A banda tagjai voltak Hunyadin és 
Szíjgyártón kivid Rác István, aki szintén néhány hét­
tel ezelőtt szabadult ki a szuboticai fogházból, Rott­
man József péklegény. Rottman Teréz, Rottman Krisz­
tina, Vltuska Ciiza és Dulics Fülöp.

A banda tagjai felosztották egymás között a 
munkát és többen nappal házról-házra jártak koldus- 
ruhában kéregetni. Bebarangolták az egész várost és 
előzetes terepszemlét tartottak azokon a helyeken, 
ahová betörni szándékoztak.

A betöréseket éjszaka követték el. Ha a kapu 
zárva volt, átmásztak a falon, vagy a kapun, vagy 
kerítésen, betörőszerszámokat vittek magukkal és 
felfeszitették az ajtókat. A betörök előadták, hogy egy 
helyen úgy jutottak he, hogy semmit sem kellett fei- 
feszitetiiök, mert a nagykapu és a ház minden ajtaja 
nyitva volt. Itt azonban egy macska megzavarta 
őket.

Hunyadi és társai a rendőrségen tett vallomásuk­
ban mindössze öt betörést ismertek be. Vallomásuk 
szerint ők törtek bo Vidákovics Antal Szkenderovi- 
cseva-ucca 5. számú házába, Lukács Gyula asztalos­

hoz a Dulicseva-ucca 61. szám alá, Kis Antal föld­
birtokoshoz a Napnyugati ugarok 366. szám alatti 
házba, Bogesics Szteván II. kör, Bunjevacska-ucca 
101. és Tumbász Vince III. kör, Szkenderovicseva-uc- 
ca 7. szám alatti házába.

A többi betörést és lopást, amelyek a városban 
és a tanyákon történtek, a banda tagjai nem ismerték 
be. A betörök nem odahaza lakásukon, hanem a Szen- 
tai-uti temetőben osztozkodtak a lopott holmikon és 
ott találkoztak minden éjszaka és onnan indultak el 
betörő-körutjukra.

Vituska Glza, a banda egyik nőtagla, néhány hét­
tel ezelőtt vakmerő rablótámadást követelt el lénye» 
nappal Szubotica főterén, a Jedinsztvo könyvkereske­
dés előtt egy szuboticai urinö ellen, akinek kezéből 
kirántotta ezer dinárt tartalmazó rcliküllét.

A banda legfélénkebb tagja Rác István volt, aki 
nemrég szabadult ki a fogházból és a nyomozás ada­
tai szerint csak annyiban vett részt a betörésekben, 
hogy őrt állt, amig társai odabenn »dolgoztak.« Rác 
előadta, hogy a nagy hidegben szabadult ki a fog­
házból, semmije sem volt, éhezett, munkát sehol sem 
kapott és ezért »ugrott be« ő is a bandába, habár tud­
ta, hogy rövidesen rendőrkézre kerül. Nem mert egy 
betörést sem elkövetni, mert tudta, hogy elfogják.

Az összelopkodott holmi értéke, a nyomozás ada­
tai szerint, nem nagy. Leginkább élelmiszereket lop­
tak a betörők, mert nem voltak megfelelő betöröesz- 
közeik, hogy nagyobb stilü betöréseket is elkövethes­
senek. A rendőrség bűnügyi osztályának nagy érde­
me, hogy ezt a veszedelmes betörőbandát ártalmat­
lanná tette, mielőtt még nagyobb bűncselekményeket 
követett volna el.

Ezenkívül még egy banda van letartóztatásban 
és kiszivárgott hírek szerint ezt a bandát gyanúsít­
ják a beltéren elkövetett betörések elkövetésével. A 
nyomozás a legnagyobb eréllyel folyik tovább és a 
vidékre Is kiterjed. A rendőrségnek biz.tos adatai van­
nak már a gonosztevők kilétéről és tartózkodási he­
lyéről.

Hunyadi Pált és hét társát a rendőrség kedden 
délelőtt kisérte át a szuboticai ügyészség fogházába.

Az idén  is m egrendezik  
a kisantantál lom ok repülő-

versenvét•r
A versenyei; Jugoszlávia, C sehszlovákia, 
R om ánia és Lengyelország katonai re­

p ü lő i vesznek részt
A kisantant államai és Lengyelország az idén is 

megrendezik katonai repülőversenyüket, amely a nyá­
ron fog lezajlani. A versenyen csak együiéses vadász­
gépekkel lehet startolni.

Jugoszlávia már megtette az előkészületeket a 
versenyre és kijelölte azokat a repülőket, akik részt 
fognak venni a versenyen. Jugoszlávia részéről Rado- 
vlcs Dusán őrnagy, a noviszadi első repülőezred pa­
rancsnoka, Navratil Miroszláv és Uzelác Teo őrna­
gyok, Marticsevlcs Iván, Rupcslcs Dragutin és Bal- 
dák Leonid századosok szerepelnek. Valamennyien 
noviszadiak és mindegyikük résztvett már versenyen.

A jugoszláv repülök három Devoitin francia gép­
pel indulnak, amelyeket Sztérics és Petrovics zemunl 
repülőgépgyárában készítenek. A másik három gép 
csehszlovákiai »Avia« gyártmány. Románia három 
Njepor és három Devoitin-géppel, Csehszlovákia há­
rom Avia és három Acro-géppel, Lengyelország pe­
dig hat Bleriot-Spad géppel Indul. Az első dij 300.000 
lei, a második 200.000, a harmadik 100.000 és a ne­
gyedik 50.000 lel.

A repülők Bukarestben startolnak és Beogrado.i, 
Prágán, Varsón keresztül térnek vissza Bukarestbe.

Egy szerelm espár ön gyilk os
lett — öten  a halállal vívódnak
A falakán átszivárgó gáz sú lyos m érgezést 
idézett e lő  a szom szédos lakásokban is

Bécsből jelentik: A külváros egyik bérházának 
szegényes lakásában kedd reggel holtan találták Gescb- 
wandher kereskedelmi alkalmazottat és Rössel Vilma 
nevű barátnőjét A szerelmesek közös elhatározással 
követték el az öngyilkosságot, úgy hogy kinyitották 
még az esti órákban a lakásban a gázcsapokat és a 
világitógáz megmérgezte őket.

A kettős öngyilkosságnak azonban más áldozatai 
is vannak. A vékony falakon és különböző réseken 
keresztül a gáz beszűrődött a két szomszédos lakás­
ba is. Az egyikben egy özvegyasszony lakott húsz­
éves fiával és huszonkétéves lányával, a másikban 
pedig két munkás. Mind az öt embert súlyos mérge­
zési tünetek között szállították kórházba.
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Elkészült az általános igazgatásról 
szóló törvény

A birákkal egyenlő pótlékot kapnak az e lső  kategóriába  
tartozó közigazgatási tisztviselők

Beogradhól jelentik: A legfőbb államigazgatásról 
szóló törvény meghozatala után az általános Igazga­
tásról szóló törvény tervezete is elkészült a belügy­
minisztériumban. Az uj törvény az alsófoku közigaz- 
g itá '! fo-.ia reorganizálni és pontosan rendezi a köz- 
iga.-.,.:t. :,i t ' .t'ök járati'ó:,.igáit.

Az 1929,30. évi költségvetés 38b. szakasza 18 mil­
lió dinárt irányoz elő az első hat osztályba tartozó 
tisztviselők személyi és anyagi tulkiadásaira. Az uj 
törvény most a közigazgatási tisztviselők személyi 
pótlékait állapítja meg teljesen olyan módon, mint 
ahogy a birói törvény a birák pótlékait rendezi. Az 
első kategóriába tartozó, tehát egyetemi kvalifikáció­
val rendelkező közigazgatási tisztviselők havi pótlé­
kai megfelelő skála szerint a következők: 4000, 3500, 
3000, 2500, 2000, 1500, 1000, 600 és 200 dinár. Ezek­
nek a személyi pótlékoknak fedezésére évi 13.093.000 
dinár kell.

A második kategóriába tartozó tisztviselők köztil
■■ ■' i " n i i ■ n iw r . ■■

Pesszimista hangulat uralkodik 
a genfi leszerelési konferencián

„A delegátusoknak sem m i rem ényük sincs arra, hogy si­
keres m unkát végezhetnek44 — írja Sauerw ein

Parisból jelentik: Sauerwein, a Maiin Genlbe ki­
küldött szerkesztője, azt írja a lap keddi számában, 
hogy

a leszerelési konierencia hangulata igen nyo­
mott és a delegátusoknak semmi reményük 
nincs arra, hogy sikeres munkát végezhetnek,

A leszerelést nem lehet megvalósítani — Írja Sauer- 
vein — akkor, amikor az egyes államok nem hajlan­
dók még a reális lépéseket megtenni.

Nem volna-e ezerszer okosabb elnapolni a le- 
szerelési értekezletet — kérdi Sauerwein — 
ahelyett, hogy kitűnő szószéket nyújtanak 

Litvinov szántára.

Halállal fenyegetik az egyiptomi hercegnő 
bécsi gyilkosának védőjét

Gärtner Félix báró gyilkossági bünperét május első napjaiban tárgyalja  
a bécsi törvényszék

jak, hogy mondjon le az egyiptomi hercegnő gyilkosá­
nak védclméi fii, mert különben a Pécsben élő egyip- 

, tomiak a bünper tárgyalásán meg fogják gyilkolni. A 
I védő bemutatta ezt a levelet a törvényszék elnökének 
és megfelelő intézkedések foganatosítását kérte. A 
főtárgya’áson a legszigorúbban fogják igazoltatni a 
közönséget és a nagy érdeklődésre való tekintettel a 
tárgyalást a tartományi törvényszék termében fogiák 
megtartani.

A rendőrség megindította a nyomozást a névte­
len levél írójának kéziekentése érdekében.

Becsből jelentik: Szenzációs bünpert iog tárgyal­
ni a bécsi törvényszék május első napjaiban. A vád­
lott Gärtner Félix báró volt huszárkapitány, aki ~  
mint emlékezetes — a múlt év novemberében a bécsi 
Zeneakadémia termében Vasa Pryltoda világhírű he­
gedűművész koncertjén megölte Mohamed Mulieb ba- 
sa volt egyiptomi miniszter leányát. Az ügyészség or­
gyilkosság címén emelt vádat Gärtner Félix báró 
ellen.

A gyilkos védője, Schönhrunn Imre dr. bécsi ügy­
véd liétíön névtelen levelet kapott, amelyben fel.szólit-

Agy ontott a felesége egy beogradi kereskedőt, 
mert azt az elvet vallotta, hogy a férj csak öt 

évig köteles hü lenni a feleségéhez
Beogradhól jelentik: Kedden délelőtt véres családi 

tragédia játszódott le a Mladi Nagpricsenszka-uceában, 
amely Beograd egyik külvárosi uccája. Az uccán járó­
kelőknek föltűnt egy fiatal pár, amely hangosan ve­
szekedett. Néhány pillanat múlva lövés hangzott cl és 
mire oz uccu népe összefutott, holtan találták a gyalog­
járó és a kocsiút közölii részen llics Borivói beogradi 
kereskedőt, mellette lioltsápadtan állott felesége, aki 
füstölgő revolvert szorongatott a kezében. Nyomban 

•csendőröket hívtak, akik az asszonyt letartóztatták.
A gyilkos asszony kihallgatása egy szomorú csa­

ládi tragédiára vetett világot, llics Borivói öt évvel ez­
előtt nősült és egészen a legutóbbi időkig teljes egyet­
értésben és boldogságban élt a feleségével. Néhány hó­
nap előtt hangoztatni kezdte, hogy a házastársi hűség 
a férjre nézve esak öt esztendeig kötelező és öt év 
után szabad más nőket is szeretnie, llics nem maradt

1 azok, akik járási főnöki (főszolgabírói) állást tölíe- 
i nek be, valószínűleg havonta 600 dinár pótlékot fog- 
jnak kapni, e a ",:i! an in ':  r.c :i végleges. Erre a 
célra évi 864 '' dl lr  ; ..

Azok a főszolgabirák, akik kvalifikációjuknak 
-felelően csak a harmadik tisztviselői kategóriába

tartoznak, nem kapnak pótlékot.
A törvényjavaslat kidolgozásával kapcsolatban ér­

dekes statisztikát készítettek a belügyminiszteri um­
bau. A kimutatás szerint az országban hétezer köz- 
igazgatási tisztviselő van, beleszámítva a városok 
rendőrtisztjeit is. A tisztviselők közül 900 tartozik az 
első kategóriába, ami már meglehetősen nagy szám, 
különösen, ha tekintetbe vesszük, hogy 1923-ban Szer­
biában összesen egy járási főnök tartozott az első 
kategóriába. Ma az országban már 215 járási főnök 
tartozik az első és 120 a második kategóriába.

Az uj törvénynek a pótlékokra vonatkozó rendel­
kezései valószínűleg 1930. január 1-én lépnek életbe.

aki erről a szószékről messzemenő propagandát fejt­
het ki.

A Petit Párisién azt Írja, hogy lord Cushendun 
angol delegátusnak a hétfői megnyitó ülésen elhang­
zott ideges felszólalása arra mutat, hogy

Nagybrltannia ma is hű marad ahhoz a poli­
tikához, cmely nbból áll, hogy a leszerelést 

kizárólag a szárazföldre érti.
Baldwtn miniszterelnök bizonyára súlyt helyez 

arra — írja a lap, — hogy a választások küszöbén 
nyélbe üsse a tengeri egyezményt és ezzel kicsavarja 
a munkáspárt kezéből a propaganda legfélelmetesebb 
fegyverét.

meg az elmélet mellett, hanem mindgvakrabban kima 
radozott és éjszakánként bárokba járt. A felesége ál­
landóan féltékenykedett, különösen amióta megtudta, 
hogy férje egy kávéházi női zenekar tamburásnöjével 
szokott mulatni.

Kedre virradó éjjel llics egyáltalán nem ment haza. 
Felesége korán reggel kinyomozta a tamburásnö laka 
sát és elment hozzá, hogy megkérje, ne vegye el tőle 
a férjét. A lány szobájának ajtaja nyitva volt és Ilics- 
né minden nehézség nélkül jutott be a lakásba, ahol az 
ágyban alva találta a férjét, ellenben a tamburásnö 
már elment hazulról. A féltékeny asszony felrázta ál­
mából a még mindig ittas férjet, felöltöztette és elin-I 
dúlt vele hazafelé. Az uccán a házaspár veszekedni I 
kezdett, flicsné kérte az urát, hogy szakítson a tambu- 
rásnövel. Üics ezt meg is Ígérte, néhány perc múlva 
azonban kijelentette, hogy neki vissza kell a lányhoz

menni, mert 6 úri ember, aki nem távozhat búcsú nél­
kül egy nőtől. Az asszony ekkor az urához fordult és 
így szólt:

— Nézd, revolver van nálam, ha nem lösszé velem, 
agyonlőlek.

Dics gúnyosan nevetni kezdett és megindult vissza­
felé, hogy a lány lakására menjen. Az elkeseredett 
asszony erre elsütötte a revolverét. A golyó llics tüde­
jébe fúródott és nyomban megölte.

A családi dráma Bcogradban annál inkább nagy 
feltűnést keltett, mert a tainbu.ásuö miatt nemrégiben 
cgv fiatalember öngyilkosságot követett el.

ítélet előtt 
a Nagy István-per

Befejeződte!! a perbeszédek
Budapestről jelentik: Több mint hat hónapja tart 

Nagy István perének tárgyalása. Kedden délelőtt be­
fejeződtek a perbeszédek és mosf már csak a repli­
kák vannak hátra.

A keddi tárgyaláson az utolsó vádlottak védői 
mondották el beszédeiket. Griinlelá Miksa védője, dr. 
Deutsch Albert kérte a megvesztegetéssel vádolt 
Griiníeld Miksa felmentését és azt fejtegette, hogy 
Griinfeld nem vesztegette meg sem pénzzel, sem 
ajándékkal Nagy István jegyzőjét, dr. Hódy Árpádot.

Luhik Juci védője ugyancsak felmentést kért. Rá­
mutatott arra, hogy Lubik Jucinak joga lett volna a 
fegyelmi biztos előtt a vailonjást megtagadni bizo­
nyos dolgokra való tekintettel, de a fegyelmi biztos 
nem figyelmeztette erre és ezért tett vallomást előtte. 
A fegyelmi biztos előtt tett és esküvel megerősített 
vallomás azonban nem fele! meg a valóságnak, mert 
Lubik Juci, a fiatal leány otthon sem merte megmon­
dani, hogy Nagy István bíróval Abbáziában járt. an­
nál kevésbbé merte bevallani ezt a fegyelmi biztos 
előtt. Ezután Patay elnök elnapolta a tárgyalást. Pén­
teken dr. Auer György ügyész fog válaszolni a védő- 
beszédekre. Valósziniileg niég ezen a héten sor kerül 
a védők replikáira is. A jövő hét elején a vádlottak, 
elsősorban Nagy István mondják el védelmüket az 
utolsó szó jogán és azután az utolsó tárgyalási nap­
tól számított nyolc napon bellii kihirdetik az ítéletet.
------  I— » I  > t  < »

N o b i le  n y i la t k o z ik
a vizsgálat lesú jtó  ered m én yérő l

S érelm esn ek  találja a v izsgá lób izottság  
d ön tését

Az Italia léghajó sarki tragédiájának utolsó áldó 
zata maga a parancsnok, Nobile tábornok volt. Néhány 
héttel ezelőtt, mint ismeretes, csupa tengerészből ösz- 
szeállitott vizsgálóbizottság Nobilét elmarasztalta aa 
Italia elpusztulásában s ezért őt lefokozására, valamint 
nyugdijának elvesztésére Ítélte. Zappit és Martanot. 
akinek ügyében szintén tárgyalt a bizottság, teljesen 
lehabilitálták és eljárásukat Malmgreennel szemben ki­
fogástalannak minősítették.

Nobile a döntés meghozatala óta teljesen le tört 
számiizöttként cl saját hazájában. Mindenkit kerül, * 
szerencsétlen ember minden pénz hijján nyomorogva 
él cs beteg feleségét ápoljn. Egyetemi tanszékért fo­
lyamodott, de kérvényét elutasították s mivel a volt 
konstruktőr-tábornok még gyárüzemekben sem tudóit 
elhelyezkedni, azzal a tervvel foglalkozik, hogy kivan-, 
dóról Délatnerikába és ott kezd uj életet. A saját ha­
zájában hazátlanná vált tábornok nemcsak kényszerű, 
de önkényes visszavonultságban is tölti napjait, ezért 
igen nehéz bejutni hozzá. Most végre sikerüli egy kop­
penhágai napilap római tudósítójának meginterjúvolni 
a volt tábornokot. Az olasz sajtó teljesen elzárkózik 
Nobille elől és hasábjain egyetlen sort sem szentel a 
volt parancsnok védekezésének.

Nobile egy dán újságírónak elmondotta, hogy el­
itéltetését csak nehezen tudja elviselni, csupán az tartja 
benne a lelket, hogy bízik teljes rehabilitációjában. A 
vizsgálóbizottság döntésére vonatkozólag kijelentette, 
hogy a vizsgálatról csak annyit tudott, amenyit az ui- 
súgókban olvasott. Elhatározta azonban, hogy nem 
adja fel a küzdelmet s küzdeni fog rebabiiitásáért 
Mindinkább kezdi visszanyerni egészségét és leik) 
írisseségét s mihelyt teljesen helyreáll egészsége, hoz­
zálát a győzelem kiharcolásához. Elsősorban is az* 
vonja kétségbe, hogy a bizottság tagjai illetékesek 
voltak Ítéletet mondani az ö sarki expedíciójáról. Hi­
báztatja azt, hogy nem adtak neki alkalmat, hogy vá­
laszoljon a bizottság kritikájára, sőt a vizsgálat fo­
lyamán sem közöltek vele semmit. Különösnek tartja a 
bizottság eljárását, amelyet szerinte azzal tetőzött be, 
hogy az ellene emelt vádat sem közölte vele és nem 
nyújtott alkalmat a védekezésre.

Az újságíró azon kérdésére, vájjon a sarki expe- 
i dició nem érdemelt-e meg mégis valamelyes hlrála- 
I tot, Nobile azt válaszolta, hogy ezt természetesnek 

tartja, azoi.i--r, a bírálatnak egészen más szempontok­
ból kellett volna kiindulnia, mint amely szempontokat
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a bizottság mérlegelés alá vett. Az 6 véleménye sze­
rint a sarki expedíció megkívánta volna, hogy a lég­
hajó sokkal nagyobb terjedelmű legyen. A katasztrófa 
okáról úgy nyilatkozott, hogy a tulajdonképeni okot 
sem ö, sem más nem Ismeri. Csupán különböző fölte­
vések merültek fel erre vonatkozólag, amelyek közel 
járhatnak az igazsághoz, de ezt az igazságot már 
senki sem fogja megismerni,. Mindenesetre a hibás 
kormányzásnak nem lehet tulajdonítani a katasztró­
fát.

Arra a kérdésre, vájjon Nobile hisz-e a vizsgáló-

Szombaton ül össze az uj korporációs 
olasz parlament

Trónbeszéddel nyitják meg a fasiszta parlamentet
Rómából jelentik: Szombaton ül össze első ülésére 

az uj korporációs parlament az olasz törvényhozás hu­
szonnyolcadik háza. A korporációs parlament első ülé­
sét k irá ly i trónbeszéd nyitja meg, amelyet politikai 
körökben feszült érdeklődéssel várnak. A trónbeszéd ki­
terjed a fasiszta kormány eddigi működésére és prog­
ramjára, valamint az utóbbi hetek nagyobb politikai

Május 20-án lesz a kisantant külügy­
minisztereinek konferenciája

A z első  napon B eogradban, a m ásodik  napon Zagrebban tanácskoznak  
« a külügym in iszterek

Beogradból jelentik: A kisantant külügyminiszterei 
között megegyezés jö tt létre, hogy a legközelebbi kis- 
antantkonlcrenciát Beogradban és Zagrebban tartják 
meg.

A külügyminiszterek május 20-ikdn ülnek össze 
Beogradban és az első napon a fővárosban fognak ta­

Fordulat előtt az angol politika
Az angol politika hadállásai a májusi választások előtt 

Lioyd G eorge előnyom ulása
Londonból jelentik: A nagy angol választási gépe­

zet összes kerekei megindultak. Május végén Nagy- 
Britannia sokmillió választója s még többmillió válasz­
tónője el fogja dönteni azt a — különben máris eldön­
tö tt — kérdést, hogy a kormány továbbra is a konzer­
vatív párt kissé megtépett lobogója alatt haladjon-e 
tovább.

Az elmúlt héten öt időközi választás volt Angliában 
és ezek már Ízelítőt adtak az eljövendő általános vá­
lasztásokból. A konzervatív párt ezeken az időközi vá­
lasztásokon súlyos vereséget szenvedett, amelynek 
eredményeképpen

munkáspártiak és liberálisok egyre határozot­
tabban bíznak abban, hogy a májusi válasz­
tások végilép kicsavarják Baldwin kezéből a 

hata’niat.
De az ellenzék optimizmusánál szinte jellemzőbb a kor­
mánypárt megdöbbenése. Hiszen az említett öt válasz­
tókerületben a konzervatívokra esett szavazatok száma 
72.551-röl 47.187-re csökkent, tnig a liberálisoké 28.713- 
ról 39.172-re emelkedett s még a munkáspárté is, tnely 
csupán négy kerületben állított jelölteket, 33.075-röl 
37.927-re ugróit fel. Kast Toxtetb, amely ötven év óta 
konzervatívokat választott, szégyenletesen kis szava­
zattöbbséggel maradt Balduinék birtokában, a többi ke­
rületek pedig majdnem teljesen elvesztek. Ilyen körül­
mények között bizonyosra vehető, hogy a lakosságnak 
minden országban fellelhető semleges része Angliában 
is a valószínű győzteshez fog csatlakozni és ez a való­
színű győztes senimicsetre sem a konzervatív párt.

Mi okozta a konzervativoltnak ezt a majdnem ka­
tasztrofális népszerűtlenségét? Az angol költségvetés 
számai és a munkanélküliek öt év óta egymillióval 
emelkedő hadserege pontosan megadják a választ erre 
a kérdésre. Az 1924. évi munkáspárti kormány költség­
vetésével szemben a Baldwin-kormány alatt az állami 
apparátus módfelett megdrágult. Baldwin kormányzá­
sának első évében a hadügyi kiadások 110 millió font 
sterlingről 120 millióra emelkedtek.

A két ellenzéki párt évek óta hangoztatja, 
hogy a hadügyi kiadások csökkentése nem­
csak Anglia, hanem a vllógbéke érdekében Is 

elkerülhetetlenül szükséges.
Ma már a hadügyi kiadások előirányzata valóban 
»csak« 112.6 millió font sterling — 35 milliárd dinár — 
de ez a csökkentett tétel még mindig 15 percenftel na­
gyobb, mint a munkáskormány hadügyi büdzséje. A 
konzervatív párt sok kitűnő képviselőié maga is a leg­

bizottsági döntés visszavonásában, Nobile csak a vál­
lát vonta meg. Azután kijelentette, hogy jelenleg köny­
vén dolgozik, amelyben az expedíció minden lépéséről 
tel|es felelősséggel ad számot. A világnak Így akar al­
kalmat nyújtani, hogy igazságos véleményt alkosson 
magának az expedícióról. Végül megcáfolta Nobile az 
európai sajtónak azt a jelentését, hogy a vizsgálóbi­
zottság döntését maga Mussolini irta alá. Szerinte ez 
a jelentés csak félreértésen alapulhat, mert Mussolint- 
nek semmi része sem volt a vizsgálat lefolytatásában 
és a döntés meghozatalában.

eseményeire, így elsősorban meg fog emlékezni a trón­
beszéd a történelmi nevezetességű lateráni szerződések 
aláírásáról is. A király a korporációs parlament felada­
tát is vázolni fogja.

Az ünnepi megnyitó ülés után elnapolják a parla 
mentet és a legközelebbi ülés időpontját később fogják 
megállapítani.

nácskozni. A tervek szerint másnap a delegátusok Za- 
grebba utaznak és a horvát fővárosban folytatják ta­
nácskozásaikat.

A konferencia napirendjét még nem állapították 
meg és erre csak a konferenciát megelőző tanácsko­
zásokon kerül sor.

élesebben támadta a kormányt, mert a hadügyi kiadá­
sok 35 százaléka a flottára esik, míg az évek óta sür­
getett légi szolgálatra évenként mindössze 15 millió 
font sterlinget fordítanak. Lioyd George választási pro­
pagandájában általános pacifizmusa mellett elég sürütl 
hangoztatja, hogy az egész hadügyi költségvetést csök­
kenteni kell, de a légi szolgálat kiépítése múlhatatlanul 
szükséges.

A konzervatív Párt régi egysége már a múlté. A 
háború befejezése után az angol gazda leghívebb tá­
mogatója volt a konzervatívoknak. A mezőgazdasági 
termékek ára felfelé ir.ent, a föld ára emelkedett s az 
angol gazda sokkal kitiinőbb viszonyok között élt, 
mint társai a kontinensen. Ennek a boldog korszak­
nak ma vége szakadt. Az agráriusok kezdik észre­
venni, hogy »safe guarding« jelszót alatt az angol 
konzervatív párt egymásután valósítja meg a védvá- 
mos politikát, — mert az angol ipari vámok ma jóval 
magasabbak, mint az európai ipari államok vámjai, — 
ezzé! szemben pedig a konzervatív kormány majd­
nem mindennap azt hangoztatja, hogy a mezőgazdasá­
gi vámok életbeléptetésére gondolni sem leltet.

Ez a gazdasági politika
az nnrol mezőgazdák körében a legnagyobb
mértékben antipatikus -á tette a konzervatív

pártot.
Az agráriusok szavazatait Baldwin végkép és vissza­
vonhatatlanul elvesztette. Lioyd George kitűnő poli­
tikai érzékkel észrevette ezt a változást és agrárius 
programja már szállítja a belépőjegyet a gazdáknak a 
liberális pártba.

Az angol külpolitika a mai relativ nyugalmában 
a közvélemény egész figyelme az egyre égetőbbé 
váló belpolitikai kérdések felé fordul. Az általános Ipa­
ri válság és a munkanélküliség kérdésével nemrégiben 
három oldalról is behatóan foglalkoztak. Az ipari bé­
kekonferencia első jelentésében megállapította, hogy 
a töke és a munka szembenállását csupán radikális 
eszközökkel lehet kiküszöbölni:

racionalizálni kell a termelést szükség esetén 
állami kényszerrel,

nagy állami hiteleket kell adni az iparnak, s az angol 
kiviteli politikát egészen uj alapokra kell fektetni. Az 
1924-ben kinevezett Balfonr-bizottrág hatalmas hat­
kötetes munkában ugyancsak ezzel a kérdéssel fog- 
lalkczik, s nagyjában ó is a racionalizálás mellett 
foglal állást. Politikumot, gyors és csábítóan csengő 
javaslatokat azonban c nagyszabású gazdasági vitába

a »walesi boszorkánymester« Lioyd George dobott, 
amikor kiadta a jelszót: »Bármely eljövendő angol 
kormánynak csupán egyetlen kötelessége van: le­
győzni a munkanélküliséget:« Kezdetben nein vették 
túl komolyan Lloyd George javaslatait, de ma már 
úgy áll a dolog, hogy valamennyi párt — konzervatí­
vok csakúgy, mint munkáspártiak — igyekeznek el­
vitatni I.loyd George-tól e gondolatok apaságát. 
Maedonald az egyik választói ülésen nagyon hevesen 
támadta meg Lloyd George-ot, akit azzal vádolt, hogy 
»kifogja a szelet a munkáspárt vitorláiból«. Bárhogy 
álljon Is a dolog, bizonyos, hogy Lloyd George meg- 
találta azt a mágikus varázsszót, amely a tömegek fi­
gyelmét felébresztette. A munkáspárt máris kénytelent 
I.loyd George javaslatait magáévá tenni, — minden­
esetre némi változtatással. L>e Lloyd George erkölcs! 
győzelme már ma is teljes, ámbár ez az erkölcsi győ­
zelem korántsem garantálja a választások tárgyi si­
kerét

Bármilyen agilis is a liberálisok egyre fiatalodó 
vezére, a nagy ipari városok munkástömegeít aligha 
fogja a maga oldalára hódítani. De ez talán ebben a 
pillanatban nem is a legfontosabb. Lioyd George alig­
ha számíthat többre. 80—90 mandátumnál. — de ez 
a kis szám döntő lehet — amint azt az osztrák kor­
mányválságnál a tiz képviselőből álló Landbund sze­
repe bizonyltja.

Az ni angol parlamentben a liberálisok lógják
Játszani a mérleg nyelvének kényes, de döntő 

szerepét.
Most már Lioyd Gcorgetól függ, hogy sikerül-e a 11- 
berális-konzervativ koalíciót megvalósítani. Bizonyos, 
hogy egy ilyen esetleges koalíció sem jelent végleges 
megoldást a mai labilis angol politikában, de nagy­
mértékben járulna hozzá a helyzet végleges tisztázá­
sához.

TŐZSDE
Zürich, ápr. 16. (Zárlat.) Beograd 9.12 hétnyolcad. 

Páris 02.295, London 25.22, Newyrok 519.50, Brüsszel 
72.15, Milánó 27.205, Madrid 77, Amsterdam 208.60, 
Berlin 123.16, Bécs 72.97, Szófia 3.7525, Prága 15.3725, 
Varsó 58.25, Budapest 90.525, Bukarest 3.085,

Zagreb, április 16. (Zárlat.) Páris 221.44—223.44, 
London 276—276.80, Newyork 56.72—56.92, Zürich 
10.9440-10.9740, Milánó 297.22—299.22, Berlin 13.4850 
—13.5150, Bécs 798.06—801.06, Prága 168.10-168.90, 
Budapest 990.56—993.56.

Szomborl terménytőzsde, április 16. Búza 240— 
243 dinár, bánáti 235—240, szerémi 242.50—247.50, 
rozs 230—235, zab 240—245, árpa 247.50—252.50, ta­

vasz i 260—265, tengeri 265—270, bab 1000—1020, vá­
logato tt 1050—1100, liszt 0-ás 340—350, 2-es 320—330, 
í 5-ös 300—310, 7-es 270—280, 8-as 205—215, korpa 
; 180— 185 dinár. Irányzat változatlan. Forgalom 360 
| vagon.

Noviszadi terménytőzsde, április 16. Búza bácskai 
’ 79—80 kg. 242.50—247.50, bácskai ttszavidék 79—80 
kg. 244—246, bánáti paritás Vrsac 79—80 kg. és Bega 
hajó 79—80 kg. 240—242.50, szerémi 79—80 kg. 246— 
248. Zab bácskai, szerémi és szlavóniai 242.50—245, 
bánáti 237.50—240. Tengeri bácskai 260—262.50, sze­
retni 260—265, bácskai V. és szerémi V. 267.50—270, 
bácskai VI. és szerémi VI. 275—277.50. Liszt Ogg és 
0g bácskai 340—350, 2-es számú 320—330, 5-ös 300— 
310, 6-os 285—292.50, 7-es 275—282.50, 8-as 207.50 -
212.50. Korpa bácskai és szerémi juttazsákokban 180—
182.50, bánáti juttazsákokban 177.50— 182.50. Irányzat 
lanyha. Forgalom 67 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, április 16. Határidőüzlet: 
Búza októberre 26.56—26.72, zárlat 26.68—26.69, má­
jusra 25.28—25.36, zárlat 25.33—25.34. Rozs októberre 
23.85—23.90, zárlat 23.86—23.87, május 22.78—22.87, 
zárlat 22.85—22.87. Tengeri májusra 27.56—27.70, zár­
lat 27.56—27.58, juliusra 27.86—28.03, zárlat 27.90— 
27.92. Készárttpiac: Búza 25.20—26.45, rozs 22.65—22.85, 
takarmányárpa 26.25 —27, sörárpa 27—29. köles 27.50 
—28.50. tengeri 27.90—29.40, zab 25.60—26.50, korpa 
19—19.25

Bécsi sertésvásár, április 16. (Josef Saborsky ét 
Söhne, Wien, Sl. Marx jelentése). Felhajtás: zsirser- 
tés 2223, hússertés 10776, éhből jugoszláviai eredetű 
1313. Árak: prima urasági fajserfés S. 2.40—2.50, sze­
dett sertés 2.20—2.50, kivételesen 2.55, öreg sertés 
2.20—2.30, hússertés 2.00—2.50. Irányzat lanyha, zsír- 
sertésnél 10, hússertésnél 20 garassal olcsóbb.

V íz á l l á s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a Jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 326 (—0), Apafin 403 (—1), Bogojevó 380 
(—8), Vttkovár 304 (—30), Palánka 320 (—10), Novi- 
szad 350 (—14), Zemun 440 (—6), Pattcsevó 430 (—3), 
Szmcderevó 500 (—3) Orsava 424 (—0). Dráva: Ma­
libor 50 (+5), üsziiek 126 (—4). Száva: Zagreb 14 
(—26), Sisak 260 (—10), Jasennvac 506 (+12), Bród 
483 (-O ), Mitrovica 505 (+1), Sabac 339 (—0), Beo­
grad 390 (—4). Tisza; Becsei 306 (—20), Titel 418
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A német autóklub tagjainak]
ünneplése Zagrebban és Szarajevóban
.4 sugrebi helyőrség zenekara kísérte ki 

a városból a német kirándulókat

Átmeneti kormány alakul Ausztriában ?
Nem jö tt létre megegyezés a keresztényszocialista párt kancellár jel öl ff 

konferenciáján
Zagrebhól jelentik: A német autóklub kirándulá­

sának résztvevői, akik két napig Zagrebban tartóz­
kodtak, kedden hajnalban utaztak el Zagrebhól. Hét­
főn este a zagrebi Autó Klub a német automobilisták 
tiszteletére társas vacsorát rendezett, amelyen mint­
egy négyszázan vettek részt és a késő éjszakai órá­
kig együtt voltak. Az autósok éjfél után megkezdték 
a készülődést az útra és az Esplanade-szálloda előtt 
startoltak.

Az Esplanade előtt éjfélkor a zagrebl helyőrség 
zenekara szerenádot adott a német autósoknak és ze­
nével kisérték ki őket Zagrebhól.

Az első autó éjfél után két órakor indult el Za­
grebhól és rövid időközökben hagyta el Zagrebot a 
többi százharminc német automobil, úgyhogy az utol­
só autó reggel öt órakor startolt. Az autók Sziszaknn 
keresztül mentek a boszniai határ felé, ahova a za- 
grebi Autó Klub számos tagja elkísérte őket.

A boszniai határon már a szarajevói Autó Klub 
kiküldöttjei várták a németeket. Boszanszka Noviba 
délelőtt nyolc és kilenc óra között érkeztek meg a 
német kirándulók, itt nagy ünnepséggel fogadták. 
Noviban muzulmán lányok nemzeti öltözékben virág­
csokrokat nyújtottak át minden kirándulónak. A kirán­
dulók Noviban reggeliztek, majd tovább folytatták út­
jukat Banja Lakán és Jajcen keresztül Szarajevóba. 
Banja Lukán kisebb pihenőt tartottak és itt ebédelték 
meg.

A német kirándulók szürkületkor érkeztek meg 
Szarajevóba, ahol rendkívül ünnepélyes és meleg fo­
gadtatásban részesítették őket. Szarajevóban két na­
pig tartózkodnak a német autósok, majd tovább foly­
tatják Htjukat Aáosztáron keresztül Dubrovnikba és 
az adriai tengerpart többi fürdőhelyeire.

HÍREí?~
B ■ »

— A minisztertanács ülése. Beogradból jelentik:
A kormány tagjai kedden délután Zsifkovjcs Petár mi­
niszterelnök elnöklete alatt ülést tartottak.

— Miniszteri konferencia az agrárbank megalakí­
tásáról. Beogradból jelentik: Svrljuga Sztánko pénz­
ügyminiszter és Mazsuranics Zselitnir kereskedelmi 
miniszter visszatértek Zagrebhől Beogradba. A pénz­
ügyminisztert még kedden délelőtt felkereste Szrszkics 
Milán igazságügyminiszter, akivel hosszabb ideig kon­
ferált az agrárbank megalapításáról.

— Készül az uj polgári perrendtartás. Beogradból
jelentik: Az igazságügyminisztérium szakbizottsága áp­
rilis S-ika óta naponként ülést tart és az uj polgári per­
rendtartásról szóló törvényt tárgyalja. A bizottság a 
már régebben elkészített törvényjavaslatot teljesen át­
tanulmányozza és a szükséghez képest átdolgozza. Ha 
a bizottság befejezte munkáját, a törvénytervezetet a 
legfelsőbb törvényhozó tanács elé terjesztik.

— Az állami statisztikai szolgálat átszervezés®, 
Beogradból jelentik: A szociálpolitikai minisztériumban 
kedden ülést tartott az a bizottság, amely az állami 
statisztikai szolgálatról szóló uj törvényt dolgozza ki. 
Az ülésen résztvett Markovics, a statisztikai ügyosz­
tály igazgatója, dr. Kosztics Láza szubotical egyetemi 
tanár, dr. Nesztorovics, a pénzügyminiszter kabinet- 
főnöke és az egyes kamarák képviselői is.

— Megerősítették állásukban a szubotical városi 
tanács tagjait. Matkovics Dobrica tartományi főispán 
kedden délelőtt Szuboticára érkezett le'ratával meg­
erősítette állásában Hrffmann Kálmán dr. helyettes 
polgármestert és pénzügyi tanácsnokot, Polyákovics 
József szociális-katonai tanácsnokot és Vuktcs Ferenc 
főjegyzőt, az adminisztratív és kulturális osztály ve­
zetőjét.

— Szavkov Lázár, a vajdasági munkafelügyelő- 
ség főnöke Szuboticán. Szavkov Lázár mérnök, a vaj­
dasági munkafelügyelőség vezetője kedden Szuboticán 
tartózkodott. Szavkov Lázár mérnök megjelent a mun­
kásbörze helyiségében és megtekintette a hivatal mun­
káját. Szavkov szuboticai látogatása összefüggésben 
van a németországi szezónmunkások második csoport­
jának összeállításával. Értesülésünk szerint a legköze­
lebbi napokban nagyobb csoport földmives munkás 
megy Szuboticáról és környékéről Németországba.

— Jövő héten lesz a szuboticai városi képviselő­
testület közgyűlése. A szuboticai városi tanács most 
állítja össze a városi közgyűlés tárgysorozatát. A 
tárgysorozaton igen sok pont fog szerepelni. A köz­
gyűlést jövő keddre hívják össze.

— Föszolgnblrák és rendőrfőkapitányok konferen­
ciája Szomborhan. Szomborból jelentik: Hétfőn Mat­
kovics Dobrica tartományi főispán elnöklete alatt a tar­
tomány valamennyi főszolgabírója és rendőrfőkapi­
tánya konferenciát tartott Szomborhan.

Bécsből jelentik: A keresztényszocialista párt kü­
lönböző frakciói kedd délelőtt tovább tárgyaltak a kor­
mányalakítás személyi kérdéseiben felmerült ellentétek 
elsimításáról.

Az ellentétek következtében valószínűnek lát­
szik, hogy a kercsztényszociallsta párt veze­
tősége által javasolt szentélyeket nem fogják 

kancellárrá Jelölni.
Kunschak és fíurcseh jelölése ma már valószínűtlennek 
látszik és nincs semmi valószínűsége annak, hogy a 
pártkongresszus a magáévá fogja tenni a pártvezetö- 
ségnek Schmitzre, Kjenbtickre és Vnnzninra vonatkozó 
javaslatát.

A kercsztényszociallsta agrárcsoport ragasz­
kodik ahhoz, hogy az uj kancellár az, agráriu­

sok csoportjából kerüljön ki.
Ez a csoport első helyen RintelCn stájerországi és Fn 
der voralbergi tartományi főnököt, harmadiknak Ro­
mák volt kancellárt akarja jelölni.

valószínűleg csak átmeneti kormány alakul,
amely a legszükségesebb teendőket fogja elvégezni.

A keresztényszocialista pártklub képviselőinek, ta­
nácsnokainak és tartományi megbizottainak konferen­
ciája kedd délután négy órakor kezdődött meg és hét

— A közoktatásügyi miniszter levele Vrhovac Ra- 
dlvoi gimnáziumi Igazgatóhoz. Noviszadról jelentik: 
őfelsége Alekszandar király — mint megírtuk — Vrho­
vac Radivojt a szremszkikarlovcii gimnázium igazga­
tóját nyugdíjazása alkalmával a Szent Száva-rend első 
osztályával tüntette ki. Ez alkalomból dr. Makszimovics 
Bozsó, közoktatásügyi miniszter a következő meleg­
hangú levelet intézte Vrhovac Radivojhoz: Igen tisztelt 
igazgató Ur! Mély sajnálattal kell értesítenem, hogy 
tekintettel arra, hogy a hatvanötödik életévét betöl­
tötte, érvényben levő törvényeink értelmében önt nyug­
díjazni kellett. Ebben a pillanatban. amikor Öntői, 
mint a közoktatásügy hosszú évtizedeken át érdemes és 
példás munkásától búcsút veszek, különös örömömre 
szolgál, hogy hálásan megköszönjem önnek azt a buz­
gó munkát, amit évtizedeken át a közoktatásügy tarén 
kifejtett. Bízom abban, hogy a neve a fiatalabb gene­
rációnak példaadásui fog szolgálni. Tisztelettel érte­
sítem egyúttal, hogy őfelsége kiváló és nagy érdemei 
elismeréséit! a Szent Száva-rend első osztályává! tün­
tette ki. Amidőn ritka és magas kitüntetése alkalmából 
melegen üdvözlőm, kívánom, hogy hosszú évekig si­
keresen dolgozhasson a közoktatásügy és az irodalom 
terén és ezzel is szolgálhassa hazánk érdekelt. Kiváló 
nagyrabecsüléssel Makszimovics Bozsó, közoktatásügyi 
miniszter.

— A földművelésügyi miniszter látogatása a no­
viszadi állami selyemgyárban. Noviszadról jelentik: 
Kedden reggel váratlanul Noviszadra érkezett dr. 
Franges Ottó földmivelésügyi miniszter. Dr. Franges 
az állomásról autón egyenesen a noviszadi állami se­
lyemtenyésztő igazgatóság dunaparti épületébe haj­
tatott. Dinjaski Szteván selyemgyári igazgató mér­
nök végigkalauzolta a minisztert a gyár egyes osz­
tályain és a miniszter a vállalat ügykezelésének min­
den ágában tájékoztatta magát. Dr. Franges félóráig 
időzött a selyemfelügyelőség helyiségeiben, majd a 
gyárba ment, ahol két óráig tartózkodott. A gyárban 
javában folyt a munka és a miniszter nagy érdeklő­
déssel szemlélte az emberek és gépek gyors és pre­
cíz munkáját. Különösen soká időzött a ionodában, 
majd végigment az összes termeken, amelyekben a 
gépészszemélyzeten kívül 301 nő dolgozik százötven 
orsóval. A miniszter több munkásnőt megszólított és 
szociális helyzetük, valamint a fizetésük iránt érdek­
lődött. Később elkérte a fizetési listát, amelyből kitű­
nik, hogy az állami setyemgyár havonta 170.000 di­
nárt tizet ki a munkásnőknek. Sorra nézte a minisz­
ter a raktárakat, szárítókat és megszemlélte a gyár 
modern berendezését. A szende után, amely tél tizen- 
egyik tartott, a miniszter elismerését fejezte ki a gyár 
vezetőjének, aki mintaszerűen vezeti a vállalatot. In­
nen a szoigabiróságra ment a miniszter, ahol Mirko- 
vics szolgabiró fogadta és tájékoztatta a mezőgazda- 
sági helyzetről. A miniszter, aki időközben táviratot 
kapott Beogradból, hogy fontos minisztertanácson kell 
részlvennie, tizenegy órakor elutazott Noviszadról.

— Szabadlábra helyezték Cihlár zagrebi újságírót.
Zagrebhól jelentik: A zagrebi rndörség négy héttel ez­
előtt. mint ismeretes, a Schlegl l'oni ellen elkövetett 
merénylet ügyében letartóztatta Clhlar Szlávkó újság­
írót, a Hrvat. szerkesztőjét. Az újságírót a rendőrség 
kedden szabadlábra helyezte.

— Egy elhoesátott munkás bosszúból rálíitt egy 
bécsi gyárigozgatóra, Bécsből Jelentik: A F'ortois és 
Fix bútorgyár irodájában kedd délelőtt véres dráma 
Játszódott le. A gyár egy elbocsátott munkása beju­
tott Williardtisch igazgató szobákba és rév ,Iverrel sú­
lyosan megsebesítette az igazgatót. A merénylőt letar­
tóztatták és bevallotta, hogy bosszúból akarta megölni 
az igazgatót, aki elbocsátotta állásából.

órakor félbeszakították anélkül, hogy
egyezség jött volna létre a partklub által je-

lelendő kancellár szeme,vére nézve.
A tanácskozás folytatásának, uj időpontját nem tűzték 
ki. de utasították a klub tagjait, hogy további intézke­
désig maradjanak BécSben, hogy az esetleges uj.rbb 
konferencián résztvehessenek.

Beavatott politikai körökben úgy tudják, hogy a 
kerosztényszocialista pártklub többsége arra az állás­
pontra helyezkedett, hogy

a klub nem dönthet a kancellár személyének 
kérdésében addig, amíg az ellenzéki pártok­
kal folytatott tanácskozások nem jutnak dűlőre. 

Kedden délután tartotta ülését a lakbér-bizottság is.de 
a tanácskozás eredménytelenül végződött. Az ülés 
eredménytelenségének a Ilire a keresztényszocialista
pártklub ülésének befejezése előtt váh* ismeretessé.

A lokbérbizotíság több órás tanácskozás elle­
nére sem tudta megállapítani, hogy ml Jegyen 

a békebérek szorzószáma.
A tanácskozásokat emiatt félbe kellett szakítani. Ezzel 

az osztrák kormányválság holtpontra jutott 
és a további fejleményeket a kompromisszumos tár­
gyalások meghiúsulása miatt nem lehet megjósolni.

— Már ősszel megkezdi működését a szuboticai 
francia líceum. A szuboticai francia llcéum ügyében' 
néhány napon belül döntő tárgyalások lesznek Szuboti­
cán. Szuboticára érkezik több francia apáca, köztük a 
leendő francia líceum igazgatónője is. Az apácák meg­
tekintik a líceum részére kijelölt helyet és a líceum 
addig, míg a saját épülete fel nem épül, bérházban fog 
elhelyezkedni. A francia líceum így már az ősszel 
megkezdené működését. Első évben csak francia óvoda 
lesz és fokozatosan fogják az intézményt középiskolá­
val kifejleszteni. A napokban ebben az ügyben a pol­
gármesternél jártak Qyorgyevics .lován törvényszéki 
bíró, a Francia Klub elnöke és Dimitrijevics Dragoinir 
dr. ügyvéd, akiknek kezdeményezésére indult meg a 
mozgalom a líceum létesítése érdekében. A francia 
apácák szerdán vagy csütörtökön érkeznek Szuboti­
cára.

— Hamis tanuzás miatt elítéltek két földművest
Szomborból jelentik: A szomböri törvényszéken ked­
den érdekes bünpert tárgyaltak. A vádlottak Sztanics- 
kov Pavle és Grujics Szteván Doroszlovói földmivdsek 
voltak, akiket hamis tanuzás miatt vontak felelősségre. 
A per úgy keletkezett, hogy a vádlottak Volics Gyúró 
dobrovoljácuak, Mihály Samu doroszlovói gazda ellen 
indított polgári perében hamis tanúvallomást tettek. A 
polgári per tárgyalásán ugyanis azt vallották, lmgy 
Mihály Samu, akinek követelése volt Golics Gyúrótól, 
előttük a vonaton ezerkétszáz dinárt kapott az alperes­
től és ezért beleegyezett abba. hogy követelését később 
kapja meg. Mihály a tárgyaláson bebizonyította, hogy 
ö abban az időben Nisben katonai szolgálatot teljesített 
és ezért a bíróság az iratokat áttette az ügyészséghez. 
A bünperben a bizonyítási eljárás befejezése után a vád­
it,ttakat hamis tanuzás miatt három havi fogházra 
ítélték.

—- Gondatlanságból elkövetett emberölésért tlzen- 
ötnapl fogház. Szomborból jelentik: A szombori tör­
vényszéken kedden tárgyalták Englein Miklós vepro- 
váci földbirtokos bűnügyét. Engleint gondatlanságból 
eredő emberölés vétsége miatt vonták felelősségre, meri 
egy revolverrel véletlenül hasbalőtte Klemm Ádám gaz­
dálkodót. A revolver Klemmnél volt, aki amikor mu­
tatta Engleinnek. kivette a golyókat, de egy mégis ben- 
ntmaradt, mert amikor a fegyver elsült, a szerencsétlen 
ember holtan esett össze. A bíróság a vádlottat tizenöt 
napi fogházra Ítélte.

— Árdrágításért eljárás Indult a szental mészá­
rosok ellen. Szentáról jelentik: A rendőrfőkapitány­
ság árdrágítás miatt eljárást indított a mészárosok el­
len. Az eljárás megindítására az szolgáltatott okot, 
hogy a hús árát a mészárosok kilogramonkint két di­
nárral felemelték, erre pedig — a rendőrség vélemé­
nye szerint — nincs megfelelő Indokuk. Az árdrágí­
tásról szóló rendelet értelmében az ilyen ügyeket so­
ron kivül kell elintéznie a járásbíróságnak és Így ha­
marosan le is tárgyalják a szental járásbíróságon a 
mészárosok árdrágitási ügyét. <

— Embert ölt a flóbert. Szomborból Jelentik: Ä 
szombori törvényszéken kedden tárgyalták Kédics 
Sándor szombori kereskedösegéd bűnügyét. Kédics 
1927. március 18-ikán floberttcl véletlenül agyonlőtte 
Koller László lakatossegédet. A bíróság a vádlottat öt­
száz dinár pénzbüntetésre ítélte.

— I.opá-ért elitéit halászok, Noviszadról jelentik: 
A noviszadi törvényszéken kedden tárgyalták Ivanics 
Iván . és Szimics Glisa noviszadi halászok bűnügyét. 
A vádlottak Nesztorovics Nesztor halásztól elloptak 
több kisebb bárkát 120 kiló hallal. A bíróság Ivani- 
csőt nyolchavi börtönre, Szimicset pedig négyhavi 
fogházra ítélte.

is.de
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— Személyi változások ■ vajdiságl postahivata­
loknál. Novistadról ie'entik: öfe'sége Alekszandar ki­
rá ly Haluzsán Kora orlzrenl postahivatalnoknöt Ze- 
munba, Braovics Krisztina szuhotical postahivatalunk- 
«Öt a moli postahivatalhoz, Berlekovics Szteván Oszl- 
leki hivatalnokot az oszijeki 3. szánni postahivatalhoz 
főnökké, Neskov Miloradot, a becskcrekl technikai 
szekció hivatalnokát a szentai postahivatalhoz főnökké, 
Oidinics Nesztor szombori postahivatali főnököt a 
beogradi 2. számú postahivatalhoz hivatalnoknak, 
Lichtneckér Albin szubotícai póstahivatalnnkot a kulal 
postahivatal főnökévé, Ivkovics Vojisziáv Beograd 1. 
számú postahivatal hivatalnokát a szombori posta- 
hivatal főnökéyé, Pőpovics Dragoljub helacrkvai pos­
tafűn'hő; a ' . 1. számn postahivatal főn"’ '
B-íf.lc.-.lav o-íájeki 1. számú pcstaíónóköt az
oszijeki 2. számú postahivatalhoz hivatalnokká, Jova- 
novics ?,~etén rnmai postafőnököt az oszijeki 1. szá­
mú pöst&hivatal főnökévé nevezte ki.

— A Fruska Gorában megindult a turista élet. N f- 
viszadról jelentik: Vasárnap az esős Időjárás ellenére 
a Fruska Gora hegyeiben megindult a turista élet. Sok­
száz turista kereste fel a Fruska Gora kies fekvésű 
hegycsúcsait és a zmajevácl és oszovliei menliázak is 
zsúfolva voltak. Szombaton éjjel közel negyven turista 
töltötte az éjszakát a menházakban, ahonnan kora reg­
gel megindult a vándorlás a hegyláncon át. A novisza- 
di kereskedelmi akadémia felsőbb osztályainak tanulói 
szintén a Fruska Gorában töltötték a vasárnapot, ahol 
tanáraik vezetésével nagyobb kirándulást rendeztek. A 
Fruska Gora turistaegyesület évről-évre kellemesebbé 
teszi a menházakban való tartózkodást, ami nagymér­
tékben hozzájárul a turistasport fejlődéséhez.

— A becskereki Jadranszka Sztrazsa évi közgyű­
lése. Becskerekről jelentik: A Jadranszka Sztrazsa 
btcskereki tartományi szervezete vasárnap délelőtt tar­
totta évi közgyűlését dr. Sztajics Jován városi tiszti fő­
orvos elnöklete alatt. Az igazgatóság és felügyelőbi- 
zottság jelentéseinek felolvasása után a közgyűlés egy­
hangúlag megadta a fölmentvényt azzal, hogy az Igaz­
gatóság működéséért elismerést mond a közgyűlés. 
Azután áttértek az uj vezetőség megválasztására. El­
nök lett újból dr. Sztajics .lován, az igazgatóság tagjai: 
Rodics Rafael érsek, dr. Baltics Vilkó tartományt fő­
ispán, dr. Matlcs Misa, dr. Erdeijén Péra, Vladiv Mi- 
lorád, Sztakics Zsárkó, Grlics Szteván. dr. Zupkovics 
F 'vle, Nikovics Miios, Csordasics Jura) őrnagy, dr. 
Ellmer Gyula, dr. Mara Jenő, Elek Viktorné, dr. Va- 
szics Vukica, dr. Popov Bóra (Kovácsién), Rakics To­
rna (Perlesz), dr. I.azics Pája (Kikinda), Sztankovics 
Mi. a, Jankahidac Zsiva, Brgulyan Krszta, felügyelőbí- 
got.sági tagok: dr. Milkovics Jován, Predics Mthajlo, 
K i sztics Péra, Zsivkovics Vlajkó és dr. Pavics József, 
póriagok Csurcsin Radovan és Rakics Láza. Azután a 
közgyűlés dr. Matics Misát és dr. Erdelján Pérát az or­
szágos kongresszusra kiküldötteknek választotta meg. 
majd Szimunovics Györgye titkár tett jelentést az 
egyesület adminisztratív és gazdasági helyzetéről, 
amelyet tudomásul vettek azzal, hogy az összes tar­
tomány területén működő albizottságok tevékenységét 
felülvizsgálják, tekintettel a Jadranszka Sztrazsa küszö­
bön álló reorganizációjára. Azután elhatározták, hogy 
a jövő évi közgyűlést szintén Becskereken tartják meg. 
A ' iZgyülés elfogadta a költségvetést és elhatározta, 
hogy a Jadranszka Sztrazsa jelvényeinek árát tíz di­
néi ról öt dinárra szállítják le.

— Gyerinekgyilkossággal vádolnak egy vrbászl 
asszonyt. Vrbászról jelentik: A vrbászl temető árká­
ban a kóbor kutyák egy csecsemő hulláját kaparták ki. 
A kis holttestet pénteken boncolta fel a bírósági bi­
zottság jelenlétében a szombori törvényszék orvosa 
és megállapította, hogy a gyermeket megfojtották. A 
vrbászi rendőrség és csendőrség erélyes nyomozást 
indított a gyilkos kézrekeritésére. Megállapították, 
hogy a gyermek anyja egy Dubinyl Julis nevű asz- 
szony, akit letartóztattak. Dubinyl Julis tagadja, hogy 
meggyilkolta gyermekét és azt mondja, hogy a gyer­
mek hétnapos korában meghalt. Arról, hogy miért ás­
ta el éjjel titokban a holttestet, nem tud felvilágosítást 
adni. Dubinyi Jullst a csendőrség beszállította a szom­
bori ügyészség fogházába.

— Angol fontot és francia kötvényeket hamisított 
két prágai banktolvaj Nizzában. Nizzából jelentik: A 
nizzai rendőrség letartóztatta Reyndl Rudolf és 
Reyndl Róbert csehszlovák állampolgárokat, akik an­
nakidején egy prágai banktól hétezerkétszáz font ster­
linget loptak el. A testvérpár 1926. óta rejtőzött Niz­
zában álnév alatt. A házkutatás során másfél millió 
hamis francia nemzetvédelmi kötvényt találtak náluk 
és megtalálták a kötvények nyomására használt le­
mezeket is. A két Reyndl-fivér lakásán a házkutatás 
folyamán angol font hamisításra szolgáló lemezeket 
Is találtak.

— A bánáti evangélikus lelkészek konferenciája.
Vrsacról jelentik: A bánáti evangélikus lelkészek most 
tartották meg tavaszi konferenciájukat Vrsacon. Az 
értekezleten a lelkészi kar helyzetével és az egyes 
hitközségek ügyeivel foglalkoztak. A konferencián 
Kund Vilmos szenior (Pancsevó), Halvax Gusztáv 
konszenior (Hajdusica), Mernyi Gyula kraljevicsevói 
lelkész, Plaohbart Róbert novibecseji, Koneesny Sán­
dor kikinkdai. Lang János mramoráki, Ranschenber- 
ger Engelbert voljavicej ét Sebön Péter vrsaci lelkész 
»ettek részt.

INGYENKOftCEKT
Délután hat óra a szuhotical korzón.
A házsorok között, mintha felülről, a kövér

felhőkből szállna alá, finom, szaggatott, elmosódó 
hangfoszlányok röpdősnek. A rádiós bolttal szem­
közt az úttesten mozdulatlan, az ütemekkel egye­
nes arányban növekvő tömeg. Napszámosok, a 
hónuk alatt zsirfoltos batyuval, megviselt poros 
munkásarcok, ráérő sihederek, akik szívesén kap­
csolódnak bele az ucCa szt .? iba, egy sereg 
fehércseléd, egy csoport inas: ezek alkotják a ko­
raesti korzó és az ingyen koncert hálás pubHhu- 
mát. A dinamikus hangszóróból kedves, könnyeu 
zene röppen szót az alkonyodó uccán. A lány sze­
me hódítóbban szórja a fényt és a fiú szívéből 
igézöbben, biztosabban tör elő a vallomás. Jó­
jártak a rádióval a korzó tavaszi szerelmesei.: a 
szív tikk-takkoló muzsikájához finoman jött ez a 
sokszínű zenei aláfestés,

A publikum: egyiknek sincs rádiója. Csak hal­
lottak róla, de sose hallgatták. Most ott állnak a 
korzó forgatagában: külön sziget a sétá'ók hullá­
mai között. Révedező férfiarcok, elbűvölt lánysze­
mek arra gondolnak, hogy milyen érdekes ez igy, 
megállni az uceasarkon, kinyitni a szivet és be- 
szivni az andalító muzsikát. Es ingyen.

—- Ez Bécs — mondja a cipöpucoló, aki a 
másik sarokról ide tette át ládáját Most egész 
nap zene mellett fényezi a cipőket. Taktusra jár 
a keze és már egészen otthonosan mozog a hul­
lámok birodalmában.

— Ez Bécs? — fordult felé egy kőműves, aki 
most érkezett a munkából. — Ott volt a káderem 

kilcneszáztizenötben. . .
Ez jutott az eszébe. Elhallgat és egyre csak 

a hangszóró titokzatos fekete száját vizsgálja.
— Igen ez Bécs — ismétli fürgén a cipöpu- 

culó. — Hattól fél hétig könnyű zene, fél hétföl 
német lecke, aztán pedig . . .

Elfelejtette, hogy mi lesz azután. Nem jött za­
varba. Sietve előkotorászta a bclsőzsehéböl a mű­
sort. Meglepő biztonsággal lapozott benne és k i­
jelentette:

— Ja, azután kvartett lesz.
— Biztos, hogy ez Bécs? — kérdezte vala­

ki a csoportból, amely körülölelte a szakértőt,
— Biztos, hallottam, amikor bemondta, hogy 

»hír Rádió Wien,« Maga akar engem tanítani? 
Kívülről tudom az összes hullánihosszokat.

Erre már senki sem válaszolt. Áhítattal hall­
gatták.

Vasárnap vannak legtöbben Isten szabad kon­
certtermében. Más ember a moziba, vagy más 
drága helyre megy, de a perifériák ünneplőbe 
öltözött kisemberei Családostul kivonulnak a kon­
certre. Ott a sarkon senki sem molesztálja őket, 
nem kérik a jegyet és ingyen mámorosodhatnak 
a csodától.

Egy atyafi büszkén mondta a feleségének, 
aki átszellemült arccal nyugtalankodott a tömeg­
ben.

— Látod, Rozi, ez az a rádió.
Ez az a rádió. Kéz a kézben áll a lépcsőn 

egy kis pesztonka és a lovagja. Nem Szólnak azok 
egy szót se. Végre a lány töri meg az ábitatos 
csendet.

— Olyan, mint a gramofon.
Aztán újból hallgatnak. A szünetekben a me­

zőny legaranyosabb embere, a mindig vicces ci­
pöpucoló jelenti a következő számot. »Most hírek 
lesznek, azután időjelzés, azután vízállás, azután 
jacczene.«

— Tangót nem játszanak? — kérdezte egy 
lány.

— Mondom, hogy jacczene lesz.
Olyan a hangulat akár a színházban. Ideges 

várakozás, halk moraj, néha egy-egy türelmetlen 
taps. Várjak, hogy felmenten a függöny. A pub­
likum speskerje arról magyaráz, hogy ma mi­
lyen jó a vétel. Tegnap rosszabb volt. Minden az 
Időjárástól függ, na és, hogy van e morze a le­
vegőben . . .

Ketyeg az óra, majd stentori hangon jelen­
tik a műsor következő számát.

— Psz, csend legyen, leülni.
Az ingyenkoncert megkezdődött. A szegény­

ember vasárnapi szórakozása: ingyen levegő, in­
gyen panoráma, ingyen zene, még csak egy kis 
kenyeret adnának ingyen és nem is lenne semmi 
panasz.

(sz. e.)

— Megszűnt a beosradi Novosztf. A beogradl No- 
voszti, a volt földmüvespárt hivatalos lapja, hétfőn 
beszüntette megjelenését.

— Az angol király felgyógyult, a királyné meg­
betegedett. Londonból jelentik: A Bognorban kiadott 
hivatalos orvosi jelentés szerint a kirá ly állapotában 
a javulás kielégítően halad és a jobb vállbán mutatkozó 
reumatikus fájdalmak a kezelés hatása alatt enyhültek, 
a királyné ellenben beteg. Könnyebben meghalt ée «  
orvosok tanácsára hétfőn már nem ts hagyta el szo- 
báJát

— Két páncélszekrényt raboltak, de menekülés 
kfizhen mindkettőt hátrahagyták. Növi szádról jelen­
tik: Vasárnapra virradó éllel Vakmerő betörést kísé­
reltek meg Obrovác községi en. Ismeretlen tettesek 
behatoltak Groli András ohrnvácl téglaégetőjéhe, ko­
csira rakták az Irodahelyiségben elhelyezett páncél- 
szekrényt és a kocsival elindultak az nhrováel Stamp­
fer féle malomhoz. A malom irodájából szintén klcl- 
pelték a páncélsztkrényt, Itt azonban munkájuk köz­
ben megzavarták őket. Dapp Jakab, a malom egyik 
munkása észrevette a tolvajokat es segítségért kiál­
tott. A telvajok amikor látták hogy észrevették őket, 
elmenekültek és hátrahagyták mind a két I át. 
Érd' !• ' a 1 ö J ■ ' • ze<:,
venhárotn dinár volt.

— Eljegyzés. Hirsehl Hedvig NoVivrbász és Lff- 
tvenhéiger Sándor Növiszad, jegyesek. (Minden külön 
értesítés helyett.)

— Az oszijeki felsővárosi kaszinó közgyűlése. 
Oszijekröl jelentik: Az oszijeki felsővárosi kaszinó és 
olvasókör Vasárnap délután tartotta évi rétídes köz­
gyűlését a Central kávéházban a gyűlést Anicsics bán 
elnök nyitotta meg és megemlékezett az egyesület él- 
múlt évi működéséről. Ezután megválasztották az uj 
tisztikart. Elnök: Anicsics Iván, alelnök: Fabijuuovies 
Antal, titkár: Kormar Vatroslov, háznagy:Radonovié 
Iván, pénztáros: Szalay József, könyvtáros: Vrbanics 
István. A választmány tagjai: dr. Béljan Toiniszláv, 
Butkovics Nikola, Godics Mirkó, Hecsiénovics Alek­
szandar, Kancsics József, Kopp József, Kóvacsevlcs 
István, Jagodlcs Iván, Rohrbacher József, Sokcsics Jó­
zsef és Zsilics Iván. Feliigyelőbizóttság: Krstlcs Muri­
ján, Glaszer Márton, Janda Vilmos, Kaudjera Sztankó 
és dr. Petrovics Auguszt.

— León Blumot, a francia szocialisták vezérét út­
ból képvise'övé választották. Páris.ból jelentik: A nar- 
honnei kerületben vasárnap megtartott pótválasztásnn 
Leon Blumot, a szocialista párt vezérét, akit a leg­
utóbbi választáson párisi kerületében legyőzött egy 
kommunista jelölt, újból képviselővé választották a 
radikális és kommunista jelölttel szemben. A hétfői 
párisi lapok kiemelik, hogy a kamarában a szocialis­
ta csoport ismét visszanyerte vezérét, akinek szemé­
lyében olyan képviselő kerül vissza a parlamentbe, 
aki ékesszólása alapján ott jelentős helyet töltött be. 
A Victoire szerint a községtanácsi választások és az 
1932-ben esedékes képviselőválasztások újra életre 
fogják támasztani a baloldali kartellt.

— Megválasztották a bocskereki zsidó hitközség 
képviselőtestületét Becskerekről jelentik: Heteken át 
tartó rendkivtíl élénk választási agitáció után vasár­
nap délután tartották meg Becskereken a zsidó hit­
községi képviselőtestületi választásokat. Az elnökség­
re két jelölt vo lt: dr. Huberth Zsigmond, a hitközség 
eddigi elnöke és dr. Neumann Gyula eddigi alelnök. 
A választási harc teljes erővel folyt és sok esetben 
személyes térre is terelődött. Ez a körümlény annyira 
elkedvetlenítette dr. Huberth Zsigmondot, hogy pár 
nappal a választás előtt bejelentette, hogy a jelöltség­
től visszalép. Az újonnan megválasztott hitközségi 
képvise'őtestületi tagok névsora a következő: dr. Neu­
mann Gyula, Trisch Izidor, dr. Juliusz Ármin, Végi 
Sándor, Bihari Béla, dr. M illiát Jakab, dr. Goldmann 
József, Grósz Márton, Pillis Mór, Herzog Salamon, 
Kálmán Mihály, dr. Kartal Árpád, Székely Ignác, He­
gedűs Mór, Kövesi Emil, Freischberger Lipót, Sala­
mon Samu. Pr.llák Zsigmond, Kállai Jenő, Bergenthal 
Albert és Heller Dávid. Póttagok: Pollacsek Gyula, 
Teicnner Nándor, Deutsch Gyula, Hirtenstein Andor, 
Weisz Illés és Léderer Károly. Ezeken a választott 
tagokon kívül még tagjai a képviselőtestületnek a kö­
vetkező legtöbb adót fizető tagjai a hitközségnek: Elek 
Viktor, Mayer Aurél. Eckstein János, Gyárfás Ödön, 
ifj. Krausz Gyula, Fisebi Jakab, Kohn Dávid, Go'd- 
schmidt Lipót, Fenyves Izsó, Frank Lajos, Deutsch 
Zsigmond, Tcmmer Sándor, Temmer Zsigmond, Günsz 
Gábpr, Temmer Alfréd. Bak Imre, Heller Mót, dr. 
Iványi Mór, Outtmann Béla és Outtmann Dániel. Az 
uj képviselőtestület jövő vasárnap tartja első, alakuló 
ülését, amelyen megválasztják' az elnököt, alelnökö- 
ket és az elöljáróság többi tagjait. Elnökké a lista­
vezetőt, dr. Neumann Gyulát fogják megválasztani, 
minden jel szerint egyhangúlag, mert dr. Neumann köz­
szeretetben all és hosszú ideig általános megelégedés­
re töltötte be az alelnöki tisztet. Alelnököknek hir sze­
rint Fenyves Izsót és Temmer Sándort fogják meg­
választani.

— Meghalt Erenün György volt szombori rendőr­
főkapitány. Szomborból jelentik: Kedden reggel hét 
ó;akor ötven éves korában szivszélhüdésben meghalt 
Eremin György volt szombori rendőrfőkapitány. A 
városban nagy részvétet keltett a volt főkapitány el­
hunyta. Eremin 1904 óta teljesített a szombori rendőr­
ségen szolgálatot, 1918 óta pedig egészen 1928 decem­
ber elsejéig, amikor nyugdíjazták, a szombori rendőr- 
ség élén állott.

— Súlyos motorkcrékpársierencsét'onség Novl- 
szadon. Noviszadról jelentik: Súlyos kimenetelű mo- 
torkerépír szerencsétlenség történt Noviszadon. DK 
rritrtje Vasziljev orosz menekült Sztantes Valdimlr 
munkáspártztári tisztviselő társaságában motorkerékpár 
kirándulásra indult. A kerékpár a Futakl-uton felborutt 
áe mMbettea súlyossá megsérültek.
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— Ezerötszáz méter magasságban összeütközött 
két repülőgép. Newyorkból jelentik: A detroiti rcpü- 
dőtéren súlyos szerencsétlenség történt. Két kereske­
delmi repülőgép mintegy ezenötszáz méter magasság­
ban összeütközött és lezuhant. Az egyik pilóta sérülé­
sei következtében még a repülőtéren meghalt, a másik 
pilóta is annyira megsérült, hogy felépüléséhez kevés 
a remény. Az egyik repülőgépnek utasa is volt, Kreiler, 
egy amerikai rcpiilővállalat elnökének személyében, 
aki szörnyethalt.

— A szubotieai Vöröskereszt húsvéti adományai
a szegényeknek. A szubotieai Vöröskereszt egyesület 
a katbolikus liusvét alkalmával ezer-ezer dinárt jutta­
tott a nyomorgó bunyevác és magyar családoknak. Az 
egyesület a pravoszláv és zsidó ünnepekre újabb két­
ezer dinárt ad a szerb és zsidó szegényeknek. Az ado­
mányokat a szerb, illetve a zsidó jótékony nöegyletek 
elnöknöi juttatják cl az arra rászorulóknak. Az orosz 
emigráns szegények részére ötszáz dinárt adott a Vö­
röskereszt.

— Dinamittal robbantotta fel magát és gyerme­
keit egy amerikai farmer. Newyorkból jelentik: Bor­
zalmas öngyilkosságot jelentenek az Oregon államba.! 
fekvő Mount Angel községből, ahol egy parasztgazda 
heves szóváltásba keveredett feleségével, aki erre ott­
hagyta őt. A gazda erre több dinamitpatront helyezett 
egy szék alá, majd négy- és hatéves gyermekeivel a 
szűkre ült és felrobbantotta a patrónokat. A borzalmas 
robbanás mindhármukat darabokra tépte. A detonáció 
zajára elösiető szomszédok már csak húscafatokat ta­
láltak, amelyeket busz-harminc méteres körzetben szőrt 
szét a robbanás ereje.

— Gyászruhában lett öngyilkos egy öreg házas­
pár. Becsből jelentik: Trattenbach alsóausztriai falucs­
kában. Gloggnitz mellett tragikus kettős öngyilkossá­
got iedeztek fel. A falubelieknek feltűnt, hogy két napja 
nem látták Göttling Frigyes hatvanhatéves szállodást 
és hatvankétéves feleségét. Értesítették a csendőrséget, 
amely feltörte a lezárt lakás ajtaját és behatolt a szo­
bába. A lakásban gázszag terjengett s az ágyban fekve 
ott találták a szállodást és feleségét, akiken azonban 
már nem lehetett segíteni. Göttling Frigyes néhány hét­
lel ezelőtt vendéglőt vásárolt a Semmeringen, amelyet 
azonban nem tudott üzembe helyezni, minthogy a vételi 
szerződés megkötése után kiderült, hogy a régebbi tu­
lajdonos a vendéglő iparengedélyét elzálogosította. 
Göttling egész vagyonát a sernmeringi vendéglőbe fek­
tette s nem tudta túlélni az anyagi összeomlást. A szál­
lodás és felesége fekete gyászruhában feküdtek ágyuk­
ban s igy találták meg őket a csendőrök.

— Zászlúszeiitelések Kulán. Kuláról jelentik: A 
kulai iparos dalárda pünkösd vasárnapján, május 
19-én tartja dalos-versennyel egybekötött zásziószen- 
telési ünnepélyét, melyre eddig tizenhat dalárda je­
lentette he részvételét. — A kulai római katolikus né­
met ifjúsági egyesület áldozó csötörtökön, május 
9-iktn tartja zászlószentelési ünnepélyét. Zászlóanya 
Blantz Ferenenc.

— A sztaribccsefi szerb nővérek egyesületének 
»Jaksics Gy ura «-estje. Sztaribecsejről jelentik: A szta- 
ribecseji szerb nővérek egyesülete szombaton műsoros- 
estét rendezett Jaksics Gyúró, az ötven évvel ezelőtt 
elhunyt hires vajdasági költő és festő emlékére. Az 
előadáson nagyszámú közönség jelent meg. Ljubribra- 
tics Walter tanár ismertette Jaksics Gyura életét és 
munkásságát. Sztankovics Zora a »Nebo moje« cimü 
dalt énekelte el Stojsin Vukica zongora kísérete mel­
leit. Ezután a szerb tempomi férfikar énekszáma kö­
vetkezett. Hadnagyev Vukica a »Pomocs« cimü verset 
szavata cl. Bajsanszki Dragica énekszámot adott elő 
Stojsin Vukica zongorakisérete mellett. Zslvkov Gor- 
dana szavalata után a »Srtanoja Glavasa« cimü darab 
egy jelenetét adták elő Bitevics Ktinka, Jovics Jovica, 
Obrovacski Iván és Horvacki Láza. A »Mucsenica« ci­
mü verset Midies Bója, szavalta el.
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— Baltával agyonverte feleségét, két gyermekét, 
aztán öngyilkos lett. Londonból Jelentik: Maidstone 
városkában vasárnap véres családi drámát fedeztek 
fel, amelynek négy áldozata van. Egy iskolás,iu va­
sárnap reggel szokásához híven bekopogtatott a szom­
szédok ajtaján, hogy a szomszédok kisfiával együtt 
menjen a templomba. A kopogtatásra senki sem felelt, 
mire a kisfiú nyugtalankodni kezdett és odahívta aty­
ját. Az apa értesítette a rendőrséget, amely azután fel­
törte a bezárt lakás ajtaját. A lakásban borzalmas lát­
vány tárult a belépők elé. A hálószoba padlóján hatal­
mas vértócsában ott feküdt a szomszéd házaspár és 
két gyermeke. A nyomozás megállapította, hogy a 
családfőn hirtelen elmezavar tört ki, amelynek hatása 
alatt a szerencsétlen ember baltát ragadott és agyon­
verte feleségét, valamint két kis gyermekét. A szörnyű 
tett elkövetése után konyhakéssel mellbe szúrta magát.

— Fűtő és gépkezelői vizsga Becskereken. A
becskercki gépészvizsgáztató bizottság a legközelebbi 
lokomobil fűtől és gépkezelői vizsgát május 18-ikán 
tartja meg. A vizsgázóknak május 13-ikán délelőtt kell 
jelentkezni az »Ispitna Komisija«-nál Becskereken, 
Gbala Princeze Jelene 4. Ugyanezen a napon délután 
kezdődik a tanfolyam is.

RUFF-féle
mogyorós csokoládé

u 'd o n sá g !
— A felrobban, patron áldozata. Oszijekről jelen­

tik: Borzalmas szerencsétlenség történt Slobodna 
Vlast községben. Mitrovics Krsto tízéves diák dinamit- 
patronokat szerzett, amelyeket elvitt az iskolába. A 
szünidőben megmutatta társainak a patronokat, ame­
lyeket kövekkel iitögetni kezdett. Az ütések követ­
keztében a patron hatalmas detonációval felrobbant. 
A legsúlyosabb sérüléseket maga Mitrovics Krsto 
szenvedte. A robbanás egyik karját leszakította, a 
másik kezéről pedig az összes uijakat letépte, azonkí­
vül az arcán Is súlyosan megsebesült. A körülötte ál­
ló diákok közül is többen megsebesültek.

— Újoncok bevonulása Sztarlbecs'Löl, Sztari- 
becsejröl jelentik: A sztaribecsejl katonai kerületi pa­
rancsnoksághoz irányított 1908-as korosztálybeÜ újon­
cok hétfőn és kedden utaztak el az egyes ezredek által 
kiküldött átvevő tisztek és altisztek vezetésével szol­
gálati helyükre.

Ne kino?zuk gyermekeinket
c s u k a m á *  o l a j j a l ,
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— A kulai cserkészegyesület görögkeleti busvét 
hétfőjén, május 6-ikán szenteli fel zászlóját. Az ün­
nepségen résztvesz a heogradi és számos vidéki cser­
kész egylet.

— Kitüntetett petrovoszclól tűzoltók. Petrovo- 
sz.elóról jelentik: Kelemen György, a petrovoszelói tűz­
oltók parancsnoka vasárnap ünnepélyes külsőségek 
között, szép beszéd kíséretében adta át a kitüntetést 
Krausz Jakab segédtisztnek és Muki János címzetes 
őrsvezetőnek.

— A becskereki tüzoltóegyesület uj vezetőséget
választott. Becskerekről jelentik: A becskereki önkén­
tes tüzoltóegyesület vasárnap tartotta közgyűlését Bes- 
lics Nikola alelnök elnöklete alatt. Az évi jelentést Gif- 
finger Zsigmond főparancsnok terjesztette elő. A jelen­
tés szerint 1928-ban Becskereken 48 tüzeset volt, ame­
lyek közül a legnagyobb a vasúti műhely égése volt. 
A különböző jelentések, költségvetés és zárszámadás 
elfogadása után a vezetőséget választották meg. Elnök 
lett Sztefanovics Nikola polgármester, alelnök Beslics 
Nikola. választmányi tagok Bencze Miksa. Benő Mi­
hály, Hammesz János. Krizsanov Jóca. Ripka Ferenc 
és Vukov Jeita, felügyelőbizottsági tagok Vladiv Milo- 
rád, Krumenackcr Ferenc, Krumenacker Károly fs 
Schwirtlich Alajos. Tiszteletbeli tagokká választották 
még Elek Viktor cukorgyári és Friedrich sörgyári igaz­
gatót. A föparancsnoki tisztségre két jelölt volt: Gif,in­
ger Zsigmond eddigi főparancsnok és dr. Bratics Du­
sán ügyvéd. Giffingcr Zsigmondnt 30 szavazattal újból 
főparancsnokká választották, Bratics 38 szavazató, 
kapott. Alparancsnok lett Graszt Ferenc, testületi or­
vos dr. Ruszung János szakaszparancsnok és szolgá­
latvezető Bergcnthal Lajos, szertáros Héber János, 
pénztáros Kadalberger Lipót.

Gyengélkedés ideién, különösen ha a rcsszulléte, 
szorulás fokozza, a természetes »Ferenc József« ke- 
serüviz fájdalommentes székürülést, kielégítő emész­
tést és kellő étvágyat hoz létre. Hires nöorvnsok a 
legnagyobb elismerés hangján Írnak a valódi Ferenc 
Jótsel vízről, mert ez a kritikus korban is hosszabb 
időn át alkalmazható, anélkül, hogy kitűnő eredménye 
változnék. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban 
éí íüszerügl(!teltbeg, 9'

— Pusztító árvíz Oroszországban. Londonból je. 
lentik: Moszkvai jelentés szerint a Dnyeper és a Don 
kilépett medréből. Az árvíz óriás! területeket lepett el 
és éjszaka tört a falvakra, úgy hogy a lakosságnak 
sok helyen nem volt ideje a menekülésre. Az árvíz­
nek az eddigi Jelentések szerint húsz halottja van és 
az anyagi kár jelentős. \

— Két felesége sírja között akasztotta fel magi, 
Szentesről jelentik: A szentesi görög temetőben hétfőn 
hajnalban egy fára felakasztva találta a temető csősze 
a hetvenöt esztendős Argyclán László holttestét. Az 
életunt öregember előző nap délután meglátogatta el­
halt két felesége sírját, azután az éjszaka folyamán a 
két sir között álló fára felakasztotta magát.

— Megérkezett Indiából Londonba az'.elsö repülő­
gép. I.ondonból jelentik: Az uj angol-indiai légiforga- 
lom első repülőutján Karachiból hétfőn érkezett meg 
az első utasrepülögép Londonba. A repülőgép öé utas­
sal menetrendszerű pontossággal szállott le a c<oy- 
doni repülőtérre. Az utasok között volt Sir Samuul 
Hoare légügyi miniszter Is.

Mindennemű reumatikus bántalomnál, isiásznál, 
csontfájásoknál, fogfájásnál, főfájásnál, ájulási roha­
moknál csak Alga készítményt használjon. Gyógy­
szertárakban és drogériákban kapható, üvegenkint 
16 dinárért.

— öngyilkosság a vendéglőben. Mitrovicáról Je­
lentik: Mitrovicán a Tripolis-vendéglőbe betért Schil­
ler István tizenkilencéves kuzmini szolga, aki bort ren­
delt és anélkül, hogy a pohárhoz hozzányúlt volna, fi­
zetett, azután előkapta revolverét és a vendéglőben ha­
lántékon lőtte magát. Eszméletlen állapotban beszállí­
tották a kórházba, ahol a halállal vívódik. Az öngyil­
kosság oka ismeretlen.

KÖZGAZDASÁG
Kik építenek Szufcoticán? A szubotieai városi ta­

nács április 13-ikán megtartott közgyűlésén a követ­
kező építkezéseket engedélyezte: Schäffer Károly 
Hajdukovo, családi ház, Vesiak Mihály udvari épület, 
VI. kör, Ilirska ucca 18., Jaramazovics Manda csa­
ládi ház, IV. kör, Zlataricseva ucca 8., Evetovics Pa- 
jo, IV. kör, Paje Bacsicsa ucca 18., Daku Stipan, IX. 
kör. Milasinova ucca , Zvekics Petar, Cirfla i Meto- 
da tér 9., Pietsch Ferenc, X. kör, Parcscticseva ucca
22., özvegy Moravcsics Jakobné, Tavankut, Szanitter 
Teodor emeletes ház, Pasicseva ucca 10., Dohány Jó­
zsef, Palics, Mamuzsicseva Alea 8., Horvácki Balázs. 
Bogovicseva ucca 6., Vince András, Vilsönova ucca
35., Herceg Pál, Bajai szőlők.

A noviszadi kereskedők egyesületének közgyűlése.
Noviszadról jelentik: A noviszadi kereskedők egyesülete 
április 28-ikán tartja saját helyiségében évi rendes köz­
gyűlését.

A kulai Lloyd közgyűlése. A kulai kereskedők és 
gyáriparosok egyesülete április 21-ikén délután három 
órakor tartja évi rendes közgyűlését saját helyiségé­
ben. Tárgy sorozat: a választmány jelentése, a zárszá­
madás és költségvetés előterjesztése és a vezetőség 
megválasztása.

Vrsac borkivitele az év első negyedében. Vrsac-
ról jelentik: A vrsaci fogyasztási hivatal je'entése sze­
rint márciusban a városból 10.388 hektoliter bort szál­
lítottak el. Az év első negyedében összesen 210 va­
gon bor került kivitelre, januárban 76, februárban 30 
és márciusban 104 vagon. Ennek a mennyiségnek csak 
tiz százalékát exportálták külföldre, a többit belföldi 
piacon helyezték el. Az év első negyedének borkivi- 
te'e sokkal kevesebb a tavalyinál. A belacrkvai k iv i­
tel az év első negyedében 41 vagon volt.

Gazdasági tanácsot szervez a szerémségl tarto­
mány. Noviszadról jelentik: A szeréinségi tartomány 
gazdasági tanácsot szervez, amelyben az összes gaz­
dasági szervezetek delegátusai és néhány kinevezett 
tag fog helyet kapni. A gazdasági tanács kinevezése 
küszöbön áll és májusban fegja első ülését megtar­
tani. A gazdasági tanács feladata a szeréinségi gaz­
dasági körük hathatós védelme lesz. A tanács egyelő­
re ideiglenes jellegű és később gazdasági kamarává 
alakítják át. Addig a tanács csak tanácsadó szerve 
lesz a tartománynak, amely a gazdasági tanács ösz- 
szes gazdasági költségeit viselni fogja.

Megszűnt a szremszklniitrovieal hidrotechnikai 
szekció. Noviszadról jelentik: Hétfőn adta át a mitrn- 
vicai hidrotechnikai szekció az eddig kezelésében vol, 
védtöltéseket és csatornákat a gunjamitrovicai ármen- 
iitesitő társulatnak, amely ezentúl gondoskodni fog a 
töltések és csatornák karbantartásáról. A hidrotechni­
kai szekció megszűnt és a hivatal likvidálása e hó vé­
géig befejeződik.

A pl éhlemezek behozatali vámfa. A Bácsmegyel
Napló közölte, hogy a pléhlcmezek vámját leszállítot­
ták. Ez a közlemény kiegészilésre szorul, amennyiben 
azoknak a fekete piéhlemezcknek szállították le a 
vámját, amelyeket horgonyzási célokra hoznak be. A 
többi áru vámja a régi marad,
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R Á D I Ó
A pancsevói és zemuni hid jelentőségéről 

tartanak előadást Beograd stúdiójából
Hétfőn este kitűnő vétel volt, csaknem valameny- 

njd adóállomás teljes hangerővel jelentkezett. Magas 
sr'nvo n lu  hangversenyt nyújtott a bécsi leadó, a bé- 
l . . .•.:.i..rui!)niku...'k és a szimfonikus zenekar együt­
tes monstre hangversenye szerepelt műsoron, amelyet 
Berlin, Budapest, Prága és a többi csehszlovák állo­
más is közvetített Prágán keresztül. A műsor kiemel­
kedő száma volt Händel Nagy konccrt-je vonóshang­
szerekre szerelve. A hatalmas zenei műnek mikroio- 
non keresztül is érvényesült minden szépsége. Nagy­
szerű előadásban kaptuk Wagner Tanháuser-jének 
egy részletét is.

Beograd hétfőn este bekapcsolódott a nemzeti 
estek rendezésébe és a sorozatot a finn irodalom és 
zeneköltészet ismertetésének szentelte. . A finn him­
nusz vezette be a programot, majd dr. Sztoicsevics 
Iván előadást tartott Finnország gazdasági és kultu­
rális helyzetéről. A műsoron finn zeneszerzők és köl­
tők müvei szerepeltek, többek között előadták a fin­
nek nagy nemzeti époszának a KaZevaZa-ttak egy rész­
letét is. Lipcse rendkívül érdekes és népnevelő hang­
játékot adott, »Oceánrepülés« címen. A németek vol­
tak az elsők, akik megtalálták az utat az igazi rádió- 
irodalom fejlődéséhez és ennek egyik étapja a hang­
játék megszületése. Neves német írók álltak annak az 
írógárdának az élére, amely a rádióirodalom fejlesz­
tését tűzték ki programul és az »Oceánrepülés«-t is 
Berlin egyik legnépszerűbb Írója és kritikusa, Arno
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SPORT
Április 284kán játszók az országos tennisz- 

bajnokság első fordulóját
A p a licsi Lawn T ennisz Klub a szuboticai Kék-fehér 

T ennisz K lubbal kerü l szem be
Az országos tennisz-szövftség értesítette az ö»z- 

szés tenniszegyleteket, hogy áz 1929. évi tenniszbaj- 
jtokság első fordulóját legkésőbb április 2S-lg 1« kell 
játszani. Ez a leirat egész váratlanul érte a klubokat, 
amelyek közül még egy sem kezdhette meg tréningjéf, 
kivéve néhány beogradi, zagrebi és ljubljanai egyesü­
letet, amelyek fedett pályával rendelkeznek. A vidéki 
egyesületek Így meglehetősen nagy hátrányban van­
nak és a korai szezonnyltás különösen azokat az egye­
sületeket érinti kellemetlenül, amelyek az első fordu­
lókban a fedettpályával rendelkező klubokkal kerülnek 
szembe. A vajdasági klubokra ez — Noviszad kivételé-' 
vei — nem vonatkozik, mert a tenniszbajnokság be- 1 
osztása következtében az első fordulókat a vajdasági j 
egyesületek egy más ellen játsszák és a tréninghiány j 
egyformán fogja érinteni valamennyit.

A tenniszbajnokság szempontjából az országot két 
részre osztotta a tennlszszövetség és mindkét rész­
ben két zóna van. A Vajdaság a II. rész B zónájában
"an és idetartoznak Szubotica, Oszijek, Szombor, Vin-1

kövei. Odzsaci és Szenta. A két szuboticai klub az első 
fordulóban egymással kerill szembe és bár még a két 
egyesület között nem indultak meg a tárgy alások arra 
vonatkozólag, hogy mikor játsszák le a bajnoki mér­
kőzésüket, minden bizonnyal a kitűzött batáridő utolsó 
napján, április 28-ikán kerül erre sor és még így is 
bizonytalan, hogy a pályák olyan állapotban lesz­
nek-e. hogy a verseny t le lehet bonyolítani.

A Bdcsmcgyei Napló munkatársa érdeklődött úgy 
a palíest, mint a városligeti pályák állapota felől és 
azt a felvilágosítást kapta, hogy mindkét pályát már 
telieseti rendbehoztdk és mindkét helyen vasárnap 
akarták megkezdeni a szezont, de azóta szinte szaka­
datlanul esik az eső és Így mind két pálya felázott. A 
helyzet úgy Palicson, mint a városligetben az, hogy 
két-három száraz nap kellene, hogy a pályákat 
üzembe lehessen helyezni és csak akkor lehet tneg- 

I kezdeni a tréningeket. Ida az idő továbbra Is esős 
' marad, akkor a két klub játékosai minden tréning 
nélkül lesznek kénytelenek a versenyre kiállani.

SZTAR1BECSEJ

N oviszadi AK— Szoko 5:1 (2:1)
Barátságos. Biró: Danis. A kedvezőtlen idő elle­

nére szépszámú közönség jelenlétében folyt le a va­
sárnapi Szoko—NAK mérkőzés.

A két csapat az alábbi felállítással állt ki: NAK: 
Hofímann — Martin, Róka — Sarrói, Szabó, Német 
— Bertók, Holler. Lemler, Táncos, Horváth. Szoko: 
Nagy — Pénzes, Dél — Károlyi, Arnovljevics, Vor- 
gics — Pollák, Balázs, Rozmann, Rankov, Jelics.

A Szoko kezd. Az első félórában jobbára Szoko- 
fölénnyel mezőnyjáték folyik. A 30-ik percben Hor­
váth megszökik és védhetetlen gólt lő, a 34-ik percben 
ugyancsak fi lő egy újabb gólt. A második gól után 
a Szoko )ut fölénybe és a 41-ik percben a NAK 11-est 
vét, melyet Balázs góllá értékesít. A második félidőt 
a NAK kezdi és már az első percben Táncos révén 
gólt ér el. A 27-ik percben a Szoko kapusa egy lab­
dát kiejt és a résen álló Horváth a hálóba rúgja. A 
3O-ik percben a biró Németet, a NAK játékosát után- 
rugásért kiállította. A 42-lk percben a Szoko 11-est vét, 
amelyet Lemler góllá értékesít. A NAK-bó! kiváltak 
jó játékkukal Martin és Róka hátvédek. továbbá

Schlrokauer irta. Torinóból kitűnő operaelőadást hal­
lottunk, míg a nápolyi operaelőadás vétele nem volt 
tiszta.

Szerdán néhány operaelőadáson kivül semmi k i - 1 
emelkedő eseményt nem jelez a rádióprograin. Opera-1 
előadást nyújt Ljubljana a nemzeti színházból (20.00), I 

'■Prága leadója Karl Weber német zeneszerzőnek egyik 
legszebb dalművét, a Preischiitz-ot tűzte műsorára j 
(18 55.) Ezt a műsort közvetíti Briinn is. Lipcséből'< 
Puccini Toská-ja hallható (19.30).

Zagreb délutáni hangversenye Ígérkezik érdekes­
nek és nívósnak. Miiso on szerepelnek Gounod, fiúba y 
C.saikjvszki és Dvorak szerzeményei (17.50.) Bécs j 
este nyolc órai kezdettel két zongorái. hang' crscn.vt ! 
nyújt, utána pedig bolgár estét rendé.:. A műsoron ■ 
bolgár népdalok szerepelnek. ; 29.5.3). Kassa MascagiP' 
müveiből állította össze esti hangverseny ének miiso-1 
rát, (23.10). Frankfurt kamara-zene estét rendez és a 
műsorba illesztették a fiatal magyar muzsikus gárda 
egyik legkiválóbb egyéniségének, Jemnitz Sándornak 
is Berlinben első dijat nyert kamara-zene darabját. 
(21.45.) Bcograclból Schubert dalok hallhatók (21.15.)

Érdekes előadást közvetít Beograd stúdiójából a 
pancsevói és zemuni hidak szociális, kulturális és poli­
tikai jelentőségeiről (20.25.)

Az egyetlen érdeklődést keltő prózai előadás 
KölnMl hallható, ahol Fodor 1 íszló l'emplom egere« 
című vigjátékát tűzték műsorra (20.30).
► ♦ ♦ z e n e .....mi—  1

Lemler és Táncos, a Szokoból Dél, Jelics, Vorglcs és 
Károlyi. Danis biró nagy körültekintéssel vezette le 
a helyenkint durva mérkőzést.

SZENTA
ZsAK (Szubotica)—Szental AK 3:u (2:0). Barát­

ságos mérkőzés. A mérkőzés az eső és a fe’.ázott talaj 
ellenére élvezetes, szép játékot hozott. Mindkét csa­
pat kitűnő teljesítményt nyújtott, a SzAK fiatal tar­
talékjai azonban nem bírták az Iramot és a lendületesen 
támadó ZsAK megérdemelten nyerte a mérkőzést.

ADA
Sztaribecse/i iTesla— Adai SC 7:2 (4:1), Biró: 

Bácsi. A rohamosan fejlődő »Tesla« nívós játékkal 
nagy gólaránnyal győzte le otthonában az adai csa­
patot. A Tesla kezd és már a mérkőzés elején döntő 
fölénybe jut, amelynek eredményeképpen a 20-lk pere- j 
ben Hcrnyák révén megszerzi a vezetést, majd a 23-ik í 
percben Tihanyi, a 28-ik nercben Janek II. érnek cl ! 
újabb gó'okat. Ezután röv idre Ada jut fölénybe és a í 
31-ik percben Vállay révén gólt ér el. A gól után ismét ' 
Tesla veszi át az irányítást és a 35-ik percben T.iianyi I 
belövi a mérkőzés legszebb gólját. A második félidő 1

elején ismét Tesla van fölényben és a 10-ik percben, 
majd a 18-ik percben Tihanyi két újabb gólt ér el. 
A 20-ik percben Szökő, a Tér ., k. pu-a egy mes éiről 
lőtt labdára veti magát és az előtte á-ló egyik csatár 
a síkos talajon megcsúszva, lejbe rúgja. Lnnék elle­
nére a kapuban marad és a következő periben Vállay 
a sérült kapus mellett gólt lő. A gól tán a T.sla fi­
nisbe kezd és a 40-ik percben Horpyák lóvén belövi 
a hetedik gólját. A Teslából J itek  I.. Pap?. Árral, 
Crányi és Szökő kapus váltak ki, az ad, : r  :.t' a 
védelem.

Adni SC IB -M o li Szoko IB 3:1 (2-1 <
Hlbnlgszltás. Sport:'1'. I • e tit'P \ ci­

nek felsorolásából tivcdésből kimar;: lt Scble.- . • r  Im­
re. a szuboticai gv orsiróiskola u 'emléke.'ek ne.. ’ aki 
szinten eltalálta az eredményt.

Futbofíuírközés Vlnkovc'n, Vinkoveiről lelcntlk: 
Az elmúlt ö :ap .az usz.ijeki alszövetség vid'-ki ke­
rületének első helyezettje, a vinkovcei Szioga vertdéglil 
látta a zagrebi alszövetség vidéki kerületének első he­
lyezettjét, a Frédi Morsoniiát. A mérkőzés mintegy 
ötszáz entb:r e'ott folyt le cs 2:1-es féllel,i (Marso* 
ró a javára) után az eredmény 2:2 lett. Mind a két csa­
pat teljes erejével íeküdt a küzdelembe és igv a kö­
zönség szép sportot látott. A jóképességü vinkovcei 
f-loga mentségére felhozható, hogy első csapatából 
négy játékos vonult be a múlt héten, akiknek hiányát 
most nagyon megérezte.

Vasárnapi mérkőzések a noviszadi kerületben. Nö­
vi: zadr 1 jelentik: A vasárnapi mérkőzések a novisza­
di kerületben feltűnő nagy gt’ larányu győzelmekkel 
végződtek. A noviszadi ZsAK Pctrovaradinban II. osz­
tályú bajnokit játszott a petrovarad’.nl Oradlanszkl- 
val és 10;0-ra (7:0) győzött a petrovaradinlak felett. 
Tenm Iliben a I cmerini TC 10:1 (2:1) fölényes győ­
zelmet aratott a kamenical Radnleski felett. (II. osz­
tályú bajnoki). Petrovácon a noviszadi Postás AK és 
a Szb vúeüki II. osztályú bajnokival álltak egymással 
szemben. Az eredmény 1.1 (1:0). Sjbácon a bajnok- 
jelölt Macsva 5:1 (5:1) arányit győzelmet aratott az 
I. osztályú bajnok-ágért folyó mérkőzésben a tttitro- 
vicai Qradjanszkival szemben. Az 1. osztályú bajnok­
ságért folyó harc a sabáci Macsva és a Vojvodina 
között dől el. a Macsva 14 ponttal vezet, mig a Voj­
vodina 12 ponttal a második helyen áll.

BÁCSPETROVÁC
Szlovacski S K -PAK (Noviszad) 1:1. Bajnoki mér­

kőzés. Biró: Fehér.
PETROVOSZELÓ

Pelrovoszelói Szoko- Sztarlbecseji Radnieski 1:1 
(1:0). Egyenrangú ellenfelek izgalmas küzdelmével 
folyt le a mérkőzés.

ODZSACI
Odzsaci SC—Kulai fiulduk SC 7:1 (3:1). Barátsá­

gos mérkőzés. Biró: Bogdanovlcs. Ku'a az első húsz 
percben erős elleniéinek bizonyult. A 24-ik percben 
Rankov megszerzi a vezetést a külalaknak. A 29-ik 
percben Somlyansky handset vét, a megítélt 11-est 
Hügel belövi, ö t percre rá szabadrúgás K u li ellen, 
amelyet szintén Hügel értékesít góllá, Trischler a 44-ik 
percben védhetetlen csavart lövéssel gó't lő. A máso­
dik félidőben Kttla már nem bírja az OSC által dik­
tált erős iramot, teljesen kifullad és igy az OSC köny- 
ilyen éri el a többi góljait. A gólokat Baranyi, Schuy, 
Niederkorn (2) lőtték még. A b'ró tulkényelmesen ét 
igen gyengén vezette a mérkőzést.

I j  hfzenacsapat Be'aerkván. Belacrkváról jelen­
tik: A belacrkval Radnieski SC példáját követve, 
amely e'sőnck állított fel a városban liazenacsapatot, 
a napokban a belacrkval Szoko Is létesített hazena- 
szakosztályt.

SZÍNHÁZ
A prágai Hlalol énekkar a Vajdaságban, Noviszad- 

ról jelentik: A noviszadi kulturszövetség hétfőn délután 
a városháza kis tanácstermében megtartott ülésén 
foglalkozott a hírneves prágai Hlalol nevű dalárda va j­
dasági vendégszereplésével. A kitűnő dalárda május ti­
zenkilencedikén Szuboticán, húszadikán Noviszadon fog 
vendégszerepelni és ennek előkészítésére a kulturszö- 
vetsíg minden intézkedést megtett. A kulturszövetsóg 
arra kérte a zagrebi Mladost egyetemi énekkart, hogy 
május tizenkilencedikére tervezett noviszadi hangverse­
nyét május tizenegyedikén tartsa meg.

Műkedvelő előadás Báeskapalánkán. A bácskait- 
lánkai önkéntes tiizoltótestület meghívására szomba­
ton, április 20-ikán az odzsacii német műkedvelők Pa­
lánkén előadják a »Balzi vadász« cimil német operet­
tet. Az előadást a Kleespitz-szállodában tartják meg,

A r.ovlszadl szerb szlnházegyesülít társulatának 
bánáti vendégszereplései. Noviszadról Jelentik: A no- 
vlszadról lclentlk: A noviszadi szerb szinházegyesület 
színtársulata hétfőn befejezte szntederevól vendégjáté­
kát és a Eánátba indul körútra. A társulat egy hétig 
Jasa Tomlcson. egy hétig ízerhittehén és egy hónapig 
Becskereken ícg vendégs-ercpciiil
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TÁRCA
A C S O D A
Irta  : B l a z s e k  F e r e n c

A starndfiirdő cgvik végében, vagy száz lépésnyire 
a tarka tömegtől, egy féríi hevert a honinkban.

A vendéglő lerraszáról ide hallatszott a zene, 
amely összeolvadt a nők hangos kacagásával és a ten­
ger tompa morajlásával.

A tenger . . .
Oly sokszor látta már, de még mindig nem tudott 

megbarátkozni vele, még mindig babonás félelemmel te­
kintett erre a titokzatos, pogány istenségre. Itt a parton 
mindig oly kicsinynek, tehetetlennek és elhagyatottnak 
érezte magát, hogy sírni szeretett volna fájdalmában...

A tenger lassan apadt s az apadás nyomában sötét, 
pépszerü homok bujt ki a víz alól.

A férfi szórakozottan játszadozni kezdett a nedves 
homokkal. Neveket harcolt belé a körmével, régi emlé­
keket, amelyekből már csal; a név maradt meg. Azután 
belcmarkolt a tenyerével és gyúrni kezdett anélkül, 
hogy figyelte volna, mit csinál. Közben egy bánatos 
kis dalt fiityörészett, amit Kínában hallott valamikor 
egy mandulatszemü gésától. Arról szólt ez a kis dal 
hogy egy fiú siratja a hűtlen kedvesét cs a felhőtől kér­
di, vájjon merre jár a lány. És a vége; »A kiszáradt nö­
vény feléd fordítja könyörgő arcát s a csendes eső az 
egyetlen válasz, mit reá adsz.« Ez nagyon tetszett neki, 
ezt nem tudta elfelejteni. Hiszen ö is, ó, hányszor tár­
salgóit a felhőkkel és hányszor kérdezte töliik, merre 
jár Ninon, az ő hűtlen asszonya?! . . .

Most rátévedt a pillantása a keze munkájára és

megdöbbenve látta öntudatlan alkotása eredményét: egy 
finoman iveit női derekát. »Ilyen volt a Ninon dereka« 
— ez volt az első gondolata. Az agya vérbcborult cs az 
ujjal görcsösen kapaszkodtak be'e a homokba és láza­
san turkálni kezdett benne, mint a kincsásó, amikor 
megtalálja az első aranyport. Most már folytatni kell 
és be kell fejezni a munkát, amely talán a remekműve 
lesz.

És a homokból pprcek alatt megszületett a nő, lá­
gyan om'ó vonalakkal, mint a csöndes tenger hullámai. 
Oldalt feküdt, fejét a karjába temetve, mintha a napon 
sütkéreznék. Az arcát Így nem lehetett látni, de a teste 
csodálatos formáiból sejthető volt a nagy szépsége, mi­
ként a fa törzséből is meg lehet állapítani, milyen a 
virága . . . Most még egy izmos kezet gyúrt a hotpok 
hói és odaillcsztette a nőhöz úgy, hogy a karja a ten­
gerben veszett el. az ujjai pedig tneggörbülten kapasz­
kodtak l>cle a nö húsába.

Ez már nemcsak a Ninon teste volt és ez a kéz már 
nemcsak az ö keze volt, hanem minden asszony teste 
és minden férfi keze, amely a vágva); örvényéből re­
megve nyúl a nő után, a nő után, akit csak megérintem 
tudunk, de megfogni és megtartani soha . .

Amikor készen volt vele, hatalmas taps és lelkes 
I éljenzés hangzott fel. Körülnézett s most látta csak,

mekkora nézőközönsége akadt.
Egy amerikai milliomos kilépett az embergyürii- 

ből, melegen gratulált neki s pgyutfal óriási vételárat [ 
ajánlott fel arra az esetre, ha a minta szerint elkészíti 
a szobrot márványból vagy rézből.

A művész zavartan mosolygott:
— Meg fogom kísérelni, uram, de nem hiszem, hogy 

s’kerülne. A másolat mindig gyöngébb az eredetinél: a 
művirág sosem oly szép, mint a vadvirág, amely a 
földből fakadt s amelybe a napfény csókolta bele a 
lelket.

— Mégis, próbálja meg. Ha sikerül, nagy kinccsel

ajándékozza meg a világot. És mint mondtam, minden 
pénzt megadok érte . . .

Az égen két oldalról ólomszinii felhők gyülekeztek 
mint két szürkeköpönyeges hadsereg, amely felsorako­
zik az ütközetre. »Vihar lesz« — mondogatták az em­
berek és sietve vonultak vissza.

A művész megint egyedül maradt és eltűnődött a 
csodán, amely most vele történt.

Azelőtt is próbálkozott festeni, szobrokat faragni, 
de nem sokra vitte, sőt, első önálló kiállításával olyan 
osztatlan kudarcot vallott, hogy végleg felhagyott a 
művészettel. És most, Íme, sikerült. És annyi pénze lesz, 
amennyit akar. És vissza fog térni hozzá Ninon. És ha 
van boldogság a földön, botdog lesz. Csak meg kell 
csinálni ezt a szobrot . . .

Alkonyodon már s ő még mindig ott állt a parton
A tenger zúgása erősbödött, mint egy óriási szekér 

dübörgése, amely messziről közeledik.
Jött, feltartóztathatatlanul jö tt a tenger, a dagály.
A víz már a nyugvó nő lábát nyaldosta.
— Istenem, vége mndennek! — borzadt meg a mű­

vész. — A tenger adta, a tenger fogja elvenni . . . Meg 
kel! menteni, meg kell menteni . . .

Lehajolt, hogy óvatosan felemelje a szobrot, de a 
homok porrá omlott a kezében.

Álom volt . . .
A hullámok már a térdéig csapkodtak, de ö nem 

tudott elmozdulni onnan. Sirt. mint a kisgyerek, ami­
kor összetörik a kedvenc játékszere.

Az ólomszinii felhőkből permetezni kezdett az eső 
s az egész vidék vigasztalan szürkeségbe olvadt.

A művésznek megint eszébe jutott az a kis kínai 
dal. Most megértette a könnyező felhőket.

És megértette most a tenger szavát is, hogy a si­
ker. a mámor, az öröm és minden a pere múló csodája 
csupán, a sötétben felvillanó rakéta: csak egy van, ami 
örök és végtelen: a szomorúság . . .

Egyes cikkekben tulnagy készletem csökkentésére

f é r f i  ö l t ö n y s z ö v e t e k e t
az alanti

o lc só  á r a k o n  v á sá r o lh a t
3 méter szövet teljes hozzávalóval 450 diná- 
3 n n n n 550 „
3 „ „ prima „ 650 „

Az áru minőségéről bárki meggyőződhetik üzletemben 
vételkényszer nélkül. — Vidékre esetleg mintákat küldök.
U gyanott e ls ííren d íí an go l u r ísza b ő sá g !  

A n g o l s z ö v e t e k  n a g y  r a k t á r a !  

Sándor Pressburger, Subotica
(Városháza) J540

I
Gyáro: ok, kereskedők, vállalatok!

A l ip c s e i  m in ta v ó s á r o n  a legn.igvohb né­
met cégei; képviseletét si írü l: elnyernünk és így

r e k l á m - a j á n d é k  t á r g y a k b a n  
|  f é n y r e k l á m o k b a n

módunkban van a ü egsaeb b  d i í íg o k a t ,  l e g o lc s ó b b  á r b a n  aján" 
tani — .Mintáink ült a t vannak és igv mindenki
sa já t  é r d e d é b e .!  n e  v e g y e n  a d d ig ,  m i;

R m ű v é sz i k iv ite lű  a já n d é k tá r g y a in k a t ,  
feltűnő fé n y r e k lá m ja  a k á t

K mrg nem te ö n te te  Mintáinkat mindenliiue i \ ideien , e fogjuk m utatni

K a r d o s  h ir d e t ő v á l la l a t
N o v is a d , V iiso n o v  tr g  7. — T e l .  28 -70  9_______________ ’_____________________________ 3_0)

x a a a á a a a a a á a a a a á a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a á a a  
Olcsó áron készít mindennemű nyomtatványt a

Minerva nyomda r. t.
í z l é s e s  e l k é s z í t é s i  A legmodernebb k iv ite l.
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IzvrS. broj $00/1928.

O b j a v a
Ja v n e  p ro d a je

Potpisani sudski izvräitelj ovim objavljuje, 
da cc usled odluke kr. sreskog suda u Novotn 
Sadu br. 12325 1928. u kőrist Leopold Weltmann 
iz Novog Sada radi 2.500 dinara glavnice i prip. 
na javnoj proda.ii prodati sledeée pokretnine: 
kaneelarijski namestaj kője su procenjene na 
16.300 dinara.

Javna prodaja odriadé se dne 17. aprila 
1929. u 2 sata u Növöm Sadu na Trgu üslobo- 
djenja br. 3.

Növi Sad, 15. marta 1929.
S. Vojnoxié s. r.

3925 kr. sudski izvrsilac.

Zaku? f'brtke §eé ra u S a om S v :u
Na osnovu odluke vccine poverilaca steőajne mase 

Proizvodjaőke Scécrane A. D. da se masena fabrika 
Secera u Starom Sivcu izda pod zakup, branilac mase 
sa naroíito odredjcnim odborom poverilaca poziva svc 
interesovane da se sa svojlm pismenim ponudama za 
zakup prijave najdalje do 25. aprila tek. god. do 5 
casova po podne.

Ponude ii zatvorenim kovertiina slati branioci ma­
se Drag. .1. Simicu, adv. Beograd, Skopljanska til. 5. a 
uslovi zakupa mogu se videti ili kod brainoca mase, Ili 
kod őlanova poverilaőkog odhnra Pavla Todoroviőa. 
Pavla VinterStajna 1 Boré Martinca, advokata iz Bco- 
grada.

Od Beogradskog Prvostepenog Trgovackog Suda, 
1#. aprila 1929. god. M. Br. 749. 3805

Od Savela Grada St. Kanllzc.

Br. 1806/929.

Ogrs
Qradski Savét ti St. Kanjbíi ima na prodaju veőu 

kolicinu sadjcnica belog amerikanskog jasena od 2—5 
godina, a isto tako i veéu koliőinu semena od gornjeg 
jasena.

St. Kanjiía, 11. aprila 1929. god.
Vernalkl s. r.

3809 gradonacelnik.

s

ROSSIJA-FONCIKRE
biztosító t>  v.szoitsizron tó  társaság

ÉLETB1ZTO ilT Á S l  
O SZT Á L Y A

£ le tb ittn« itÁ t k8té<e e lő tt kérjen  ajnn- 
látót tő lü n k  .’ L iberális fe lté te lek , m él­
tányos d ija k , legszebb kom binációk  ! — 
Levélcím  : R o i s i ja - F o n c ié r e  liókigaz- 
gatósága S a b o í ic a  (A leksandrova u l. 4. 
R ossija-Fonriére  palota)

E BBK fl E 9 ■ ■ ■ ■ ■ n ■■ ■ B ■ S R 9K2BHBI
T é g la -  é s  c s e r é p g y á r

e l a d á s a
Folyó évi május hó ll- ikdn  d. e. 9 órakor Slara- 

Kanizsán a városházán megtartandó bírói árverésen 
eladásra kerül a csődben levő Bata-félc gőztégla- és 
csercpgyár. A gyár teljesen jókarban és üzemképes 
állapotban van, modernül felszerelve, közvetlenül a 
város melleti, a vasúti és hajóállomás közelében fek­
szik, kapacitása hárommillió darab. A gyár 1923-ban 
épüli, nagy körkemencével, munkáslakásokkal. nagy 
szárítókkal és minden szükséges mellékhelyiségekkel 
ellátva, minden a legjobb karban. A gyárhoz tartozik 
öt hold föld. Kikiáltási ár 400.000 dinár. Közelebbi fel­
világosítással alulírott tömeggondnok szolgál.

Szenta, 1929 április 6.
Dr. Milog Kneievlt 

ügyvéd — csődtömeggondnok
3823 Szenta.

M eghív fr
A »Szubotlcai Kelnerskl Dom« folyó év áp­

rilis liö 2')-c/i éjjel 12 órakor a Vass Ádám-féle 
vendéglőben tartja

é v i ren d es  k özgv ii é s é t ,
melyre' a tagjait tisztelettel megltivja.

Tárgy: 1. Elnöki megnyitó. 2. Pénztári j.e- 
lentés és zárszámadás. 3. Esetleges indítvá­
nyok és panaszok.

Pisyelmettelós. Indítványok és panaszok 3 
nappal a közgyűlés előtt írásban a választmány­
nak bejelentendő.
3943_______________________  Elnökség.

Olcsó utazás Budapestre és 
vissza az S.H.S.és a magyar 

vasutakon
1929 április 29-től május 13-ig

Fenti Idő alatt a magyar határ vizum nélkül lép-' 
liető át és a vízum Budapesten 67%-os kedvezménnyel 
(ká-ad árban) adatik ki. A vizum két havi tartózko­
dásra jogosit.

Ugyancsak fenti idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásnál a magyar vasutak 50%, az SHS vas­
utak a visszautazásnál 50% díjmérséklést eitgcdé- 
lyezttek. x v2

A vizuinnélkiili utazásra, a vasúti és egyéb ked­
vezmények igénybcvétcléce vonatkozó igazolványok a 
budapesti Nemzetközi kiállítás alkalmából (1929. má­
jus 4-től május 13-ig) adatnak ki és a kiállítás 
megtekintsére Joogsiíanak. Ezek az igazolványok 40 
dinár és portó beküldése ellenében a következő árusí­
tóhelyeken kaphatók:

tíí'udrad: Magyar kir. Kereskedelmi Képviselet 
Utazási Osztálya Beograd, Palata Akadeniije, JakSi- 

j éeva ul. 2. — Putnik Utazási Iroda, Kolarőeva ul- 1.
Szulwticdn: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 

Lloyd, Általános Hitelbank, Közgazdasági Bank, 
Rádió Reklám Jugoslavia, PaSiőeva ul.

Növi Vrbas: Takarékpénztár. Mezőgazdasági 
Bank, Sclunicdt Frigyes.

Bácska Topola: Közgazdasági Bank, Bácstopolai 
Takarékpénztár.

VellM Bccskcrek: Kereskedelmi Kamara, Taka­
rékpénztár.

VÁNDOR A NAGY ÜTŐN
VIDOR IMRE REGÉNYE h,

Sándor csodálkozott. Először azon, hogy 
milyen okosan tud ez a buta fiú beszélni. (Az 
iskolai osztályzat mégsem olyan fontos az élet­
ben!). Másodszor pedig, liogy mért nem jutott 
mindez neki magának az eszébe. Kerék Gáspár 
felhasználta Sándor hallgatását és folytatta:

— Nézd, ne haragudjál! Ne mondd, hogy 
ne avatkozzam a te dolgaidba. Te voltál a leg­
jobb diák az osztályban. Midnnyájan szentül 
hittük, hogy rád nagy jövő vár. Hogy nagy em­
ber lesz belőled. Hihettük, mert eszed, tehetsé­
ged volt hozzá. Tanárnak készültél. Szegény fin 
vagy, bizonyára bajok is értek, tudom és — 
hát — szóval nem lehetett. Hallottam a fiuktól, 
hogy kimaradtál az egyetemről. Jó. Ezt ériem. 
Hivatalnok lettél, mert élni kell. Ez is érthető. 
Végre is vannak dolgok, amik ellen netn lehet 
tenni semmit. De hogy te így élj és ne jusson 
eszedbe, hogy a jogot elvégezzed, ez az, amit 
nem tudok megérteni. Hisz a hivatalod mellett 
játszva elvégezhetnéd. A tanulás a te eszeddel 
semmi. A pénzt meg, amibe kerül, azt is megta­
karíthatod a fizetésedből, fis mennyivel más jö­
vő! A fogalmazási szakban. Mégis csak más, 
mint a számvevőségnél! Hallgass rám Sándor! 
Ne légy könnyelmű! Keserű szemrehányást 
fogsz majd magadnak tenni egyszer, ha nem 
hallgatsz rám!

Sándor kinézett az ablakon. Hallgatott. Na­
gyon meghatotta a barátság, amely Gáspár sza­
vaiból hangzott feléje. Kzt a hangot olyan régen 
hallotta! Kezet nyújtott neki és könnyektől resz­
kető hangon szólt:

— A lövő félévben beiratkozom!
Mintha megkönnyebbült volna ettől mind 

9 kettő- Sok mindenről beszélgettek még az­
után.

Otthon Sándor újból gondolkozott azon. 
amit Gáspár barátja mondott neki. Kénytelen 
volt beismerni, hogy mindenben igaza van.

Dr. Rozsos Sándor!... Nem, nem hangzik 
rosszul. Le is irta. Úgy is tetszett. Négy év. 
Négy év alatt doktor lehet. Miért ne? Ez is va­
lami, ami kiemel az átlagemberek tömegéből.

| És mindent el kell követni, hogy kellően felsze- 
l rclve mehessünk az ,uton, a nagy utón. Az iro­

dalom ?... Majd meglátjuk. Egyik nem zárja
ki a másikat.

Össze! beiratkozott a jogi fakultásra. És 
azonnal megvette a római jog institúcióit, hagy 
megtanulja, ilyen véletlenek irányítják az életet.

A hivatalban most már fontosabb beosztást 
és egy segéderőt is kapott, fiz a segéderő Atády 
Barnabás dijnok, az egész ügyosztály Atády bá­
csija. (Oly ismerős volt Sándornak ez a név. De 
nem tudott rá visszaemlékezni, hogy hol buk­
kant fel éleiében). Atády bácsi jóval felül volt 
az ötvenen. Sokat beszélt, sokat pipázott, ellen­
ben dolgozni nem szeretett. De nem is dobo­
zott. Ha valami munkát kapott, mindig őszintén 
és nagyon haragudott. Bizony Sándor nem nagy 
segítséget nyert benne. Legtöbbször neki kellett 
az öreg munkáját is végeznie. Igaz. hogy ket­
tőjüké együtt sem volt túlságosan sok.

Atády bácsi — mint rangja is mutatja — 
minden életpályák közül nem a hivatalnokit vá­
lasztotta magának. Földesurnak született (nagy­
atádi Atády Bamahás) és csak a viszonyok mos- 
tohasága, meg ezt a inostahaságot megelőző és 
előidéző egyéb dolgok juttatták oda, hogy mi­
korra kenyerének javát — úgy mennyiségileg, 
mint minőségileg —- megette, dijnoki állást vál­
laljon. Tekintettel a régi időkre az öreg túltette 
magát a hivatali fegyelem szabályain. Nemcsak 
a lényeget, de még a formákat sem tartotta ma­
gára kötelezőnek. A hivatalos munkaidőt szintén 
egyénileg érte'mezte és gyakorolta. Sándort, aki 
pedig közvetlen feljebbvalója volt. »öcsémnek« 
szólította. Egyáltalán szerette adni az atyai 
pártfogót.

— Hallom öcsém — szólt — hogy maga jo- 
gászkodik. Nagyon helyes Csak igyekezzék a 
kutyabőrt mielőbb megszerezni, majd lesz gon­
dom magára. Sok jó puszipajtásom van itt a 
régi jó időkből.

Ha az öreg a t"'hbiekn».k igy beszélt, azok 
kinevették és ugratták. Tisztában voltak az 
öreg protekciójának értékével. Sándor szépen 
megköezönte. Mindig tisztelettel bánt az öreg­
gel. Délutánonkint együtt uzsonnáztak a kávé­

házban. (Igen, Sándor ott uzsonnázik. Hja, a jó­
módba hamar beleszokik az ember). Ilyenkor 
rendesen sakkoztak az öreggel. Lassan bizalmas 
viszony fejlődött közöttük. Sándor elmondiu éle­
tének a nyilvánosság számára összeállítóit tör­
ténetét. Az öreg részvéttel hallgatta. Aztán ö is 
közlékeny lett

— Amig fiatal az ember — mondta — jól 
állja a csapásokat. Föl se veszi. De akit öreg 
korában érnek a bajok. Itt vagyok én! Szép bir­
tokom volt. Ur voltam. Most semmim sincs. Kol­
dus vagyok. És, lássa, mégsem vagyok boldog­
talan! Van egy gyermekein. Egyetlen leányom. 
Margit. (Sándor egyszerre emlékezett. Látja az 
iskola kapuját. Látja a niéltöságos pedellust. 
Dehogy is azt! A bájos, viruló, szőke lányt).

— Az én lányom! — folytatja Atády bácsi. 
— Aranyos lány! Vigaszom. Egyedüli örömam 
az életiben. Tanítónő. Itt. Az egyik fővárosi is­
kolában. Igazán kivételes jó gyerek. Minden 
gondolata az apja, meg az anyja.

Az öreg sóhajtva fújta a szivarfiistöt.
— Csak mégeg-yszer gazdag lehetnék! Tud­

ja, nem magamért. Miatta! Hogy ő is élvezzen 
valamit a világból. Hogy ne kéne neki tanítania. 
Privátórákat adni. Korareggeltől késő estig sza­
ladgálni, vesződni. De hát mit csináljunk? Ilyen 
az élet! Hja, a pénz, a pénz!...

Már esteledett. Fizetett, menni készült.
— Tudja mit öcsém! — szólt, mielőtt távo­

zott. — Legközelebbi vasárnapon legyen szeren­
csénk! Majd megismerkedik a családommal. Hi­
szen maga olyan idegen, olyan ismeretlen, elha­
gyatott itt. Nagyon fogunk örülni!

Sándor zavartan köszönte a meghívást. Még 
abban állapodtak meg, hogy délután öt órakor 
fog jönni.

— Nem szeretem azokat az ostoba déli vi­
zűteket! Csak elrontják az ember ebédjét Hát 
nem jobb eldiskurálni, ha az ember nem éhes?

Sándor felvette fekete ruháját Kissé szűk 
fett már. Ugyanaz volt, amelyben mint önkép- 
zököri elnök a szobor előtt a tar ligetben virulni 
készülő tavaszról szavalt. Bizony már régi. Újat 
kellete csináltatni!

(Folyt köv.)



929 áorins 17.14. oldal
t s M E G Y H

Szumbor: Kereskedők és Qyárosok Egyesülete, 
Bácskai Gazdasági Egyesület

Szenia: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 
Gazdakör.

Veltka Ktkinda: Centralna Stedionica.
Oszijek: Kereskedelmi Kamara, Jugoszláv Bank. 
Cakovec: Horvát Általános Hitelbank, Hoffmann

Elemér.
Novlszad: Kereskedelmi és Iparbank, Putnik Uta­

zási Iroda, Merkurbank, Lusztig Bank.
Kula: Hitelbank.
Odzsaci: Takarékpénztár.
Vrsac: Deutsche Gewerbe-Genossenschaft, Szalay 

Utazási Iroda.
Varazsdin: Horvát Általános Hitelbank.
Murszka Szuboia: Prekmurska Banka.
Ada: Leszámitolóbank.
Az apatini Idrás részére Berlekovich Sándor ú j­

ságíró Apatin.
Sztori Becsei: Népbank, Potiska Banka.
Növi Becsei: Általános Hitelbank.
Béla Crkpa: Trgovaíko Udruáenje.
Pancsevő: Kereskedők Egyesülete, Népbank. 
Lakásról ajánlatos előre gondoskodni.

V eszek  m indenféle Jugoszláv értékpapírt
(7 százalékos államkölcsönt, Hatna atetát)

ARANY- ÉS EZOSTPÉNZEKET
legmagasabb napi áron

1 ezüst koronáért • • • • 3’25 dinárt
1 régi forintért . • • • 8’- -  dinárt
1 tizkoronás aranyért •  .  . 105 — dinárt
1 kis dukátórt . . . .  115- — dinárt
1 nagy dukátórt . . . .  4Ö9’— dinárt 

fizetek. - Kérem a mén nyiség közlését és személyesen jövök érte

HORVÁTH GYULA, OSIJEK I, Rutlna ul. 91
3V4

Az uj névtörvény életbe lépett
Hivatalosan a családnév Írandó 
elsőnek s azután a keresztnév; 
tehát!nem Gábor Nagy, hanem 
Nagy Gábor, nem Péter Kis, 
hanem Kis Péter

Ügyvédek, kereskedik, iparosok részére
az uj névtörvény rendelkezései­
nek megfelelő nyomtatványokat 
olcsón, gyorsan s Ízléses kiállí­
tásban' készít és szállít

Minerva-nyomda r.-t., Subotica

Legújabb v a jd aság i 
szépirodalmi k ö n y v

Kristály István, 
a Bácsmegyei N apló kedvelt tár­
caírója kötetbe gyűjtve k ia d ja  
novelláit

T i s z a p a r t i  M á j u s
cím en
K ristály István könyve Ízléses szép 
kiállításban a M inerva-nyomda ki­
adásában április hó folyamán je ­
lenik  meg
A vaskos könyv ára postai szét­
küldéssel 35 dinár 
Aki a könyvet meg akarja venni, 
kü ld je  be az alábbi szelvényt s 
küldjön bélyegekben vagy posta 
befizetési lapon 35 dinárt

■ Kérem megküldeni Kristály István uj könyvét 1 
a Tiszaparti Május-t.

: A 3.í dinár vételárat egyidejűleg küldöm

IVé»/ ____________________________________
1
; Cím i ............... ..................................... . . . .. . .. . .. . .

KINTORNA

Korrekt ur: Ha eddig nem mutatkoztak volna be 
egymásnak, most már itt van a legfőbb ideje.

*

Két apa beszélget
— A fiam zseniális gyerek, de még nem tudom, 

minek neveljem: rónak vagy festőnek?
— Csakis Írónak! A papír még mindig sokkal ol­

csóbb, mint a vászon.
#

Ul menyecske. Mit használ ön a szőnyegek tisz­
títására?

öreg menyecske: Már sok mindent megpróbál­
tam, de a legjobbnak a férjemet találtam.

*

Keszege úrtól megkérdik:
— Miért ül maga egész áldott nap a kocsmában, 

mikor hat gyereke van otthon?
— Hát nem elég ok az arra?

*

— En azt hiszem, szomszéd ur, hegy a rádió nem­
sokára kiszorítja az újságot.

— Na és én akkor talán antennába csomagoljam 
a sajtot?

*

Páciens: Doktor ur! Éppen most nyeltem le egy 
nagy adag arzenikumot. Mit csináljak?

Orvos: Csinálja meg a végrendeletét.
*

Brumzala megkérdi az ügyvédjét:
— Most miután elmondtam a tényállást, m it gon­

dol ügyvéd ur, mennyi idő múlva leszünk túl a dol­
gon?

— En három hónap múlva, maga öt év múlva.

*
Két orvos beszélget:
— Képzelje kedves kollega ur, mi történt velem. 

Három évig kezeltem egy embert sárgaság e llen ...
— No és?
— És a harmadik év végén kiderült, hogy — 

japán.
*

Brumzala ur meséli:
— És ekkor az országúton rablók állítottak meg 

és mindent elvettek tőlem: pénzemet, órámat, még a 
kocsimat is.

— De hiszen revolver volt nálad.
— Azt nem vitték el. Azt nem találták meg.

*
Az ismert író mesélte ezt a történetet:
— A minap valamilyen alkalomból megjelent egy 

lapban az arcképem. Aznap délután bementem a bor­
bélyhoz. Mikor beleültem a székbe, az a rokonszen­
ves segéd, aki rendesen borotválni szokott, a sziven- 
döfött őzike pillantásával Így szólt hozzám:

— Nagyságos ur, miért tetsz.ett ezt velem meg­
tenni?

-  Mit?
— Hogy fényképezés előtt nem nyiratkozott meg. 

A képen direkt pajesze van. M it fog most rólam gon­
dolni a világ?

*
A bohém fiatal embertől megkérdik:
— Mondja csak fiatalember, miből él maga volta­

képpen?
— Hát én csak megélek valahogy, hanem hogy a 

hitelezőim miből élnek, azt már magam sem tudom.
*

— Tudod-e, miért teremtette az Isten elébb Ádá- 
mot s csak azután Évát?

— No miért?
— Hogy szegény embernek legalább egy nyugodt 

napja lehessen életében.
*

Két férfi beszélget.
— Képzeld, feltaláltak olyan inget, amelyen nin­

csenek gombok.
— Ez olyan nagy szenzáció. Én mióta nős va­

gyok, állandóan olyat hordojt

A MODERN 

N Y E L V T A N U L Á S
B f B B B B B B H B B B B B H B B E B B B B B B B B B

NEM  F Á R A S Z T Ó
ellenkezőleg i apró! napra növe­
kedik ölömé, mert

a m i n t  m e g k e z d t e  a  
ta n u lá s t ,  m á r  b e s z é l  i s !

Nem a nyelvtani szabályok 
halmazát adj i, hanem gyakorlati 
módszerrel irta

V U J K O V I C S  M A R IC A

S Z E R B -M A G Y A R
n y e l v t a n á t
Á r a  3 0 " — d i n á r

Kapható a BÁCSMEGYEI N APLÓ könyvosztályában
Vidéki szálli ásnál 5 dinár portó

Fehér fogak
minden arezot vonzóvá és széppé tesznek, 
gyakran már a pompás üdítő Chlorodont- 
fogkrém egyszeri használata után. A fogak 
bedorzsölés után gyönyörű elefántcsontfény­
ben ragyognak, még az oldalrészek is, külö­
nösen ha a tisztításhoz a külön erre a czélra 
készített fogazatos sörtéjil Chlorodont-fog- 
kefét használjuk. A fogak közé szorult rot­
hadó ételmaradékok, melyek a kellemetlen 
szájszagot okozzák, ezzel a fogkefével alapo­
san eltávolithatók. Kíséreljen meg egy kis 
tubus fogkrémet, melynek ára Din. 8-—. 
Chlorodont-fcgkefék gyermekek, hölgyek 
részére (puha sörtéjil), urak részére (kemény 
sörtéjü). Csak kék-zöld színű csomagolásban 
„Chlorodont“ felirattal valódi. Mindenütt 
kapható. — Ezen hirdetmény mint nyomtat­
vány (nyílt borítékban) beküldés ellenében 
egy" többszöri használatra elegendő próba- 
tubussal ingyen szolgál: Leo-Werke A. G„ 
Jugoszlávia vezérképviselete: Tvornice Zlato- 
jog, Maribor 11

E lő k e lő  r é szv é n y tá rsa sá g
k e r e s

gabonaszakm ában gyakorlattal b iró  ügyes

h iv a ta ln o k o t
M egkiváutatik középiskolai végzettség, a 
szerb-borvát és ném et nyeiv tökéletes 
bírása szóban és Írásban. — A jánlatokat 
„G abona“ jeligével továbbit a Bácsmegyei 

Napló kiadóhivatala 3 40

40  lá n c
rima szántóföld (szép nagy szállással) 
özei a sztara-moravicai vasútállom ás­
hoz (esetleg kisebb parcellákban is)

s z a b a d k é z b ő l  e l a d ó
Bővebb felvilágosítást ad: dr. Horvát 
Móric ügyvéd Szubotica, (V ilsonova ul.)

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■BBB
■ E L O N Y O M D f l T j
I  legmodernebb stilü rajzokkal és
Q kellékekkel legolcsóbban szállít

■ LEO PO LD S Á M U E L , SE N T A  5
modern előnyomdaberendezési gyára

■ R e lie f - fe s té s h e z  való festékek, porok és J
■  kellékek kaphatók■ •
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Sek'ó.Feketió Veprjvac é i  Ruskikrstur
községekben megbízható és feltét'eo korrekt

gabonabevásárlókat
akik helyi ismeretekkel rcndalk-zi>-k. 
Csakis fa'.sla b erő re tartunk igényt, illik 
k e llő  g a r a n c iá i is tódnak nyújtani. 
A ján la tok  „M e g b 1 z h at ó ■ k o r r e k t“ 

je isév e  a kiadóhivatal továbbit

H á z i s t a t á s  m ia tt
u b orka , paprika , savany í­
to tt  k á p o sz ta  és k ü l ö n ­

f é l e  fó 'zelék-konzervek 

olcsón kiárusittatnak
Uborka kiló/a 4—10 din. 
Paprika . 6—10 .

Ecet- és konzervgyár 
I., Vo’m vicévé u S

BELFÖLDI 
tiszta tavaszi

F ű t ő t e s t e k s

E l a d ó  i
e ls ő re n d ű , u j, fe k e t e  hangverse-iy

p i a  n  i 13 Og’ aiE t o ■ jj i ;n i o
amely külön'sen nv zinak vagy éjüli Uz -'ne nlka'mus, meil 
minden liiku s  által kezelhető s 1 y megfa aritba'.ó a < n o n- 

m ster vagy a k<1.8zgCB /ene ar

S c h u g e r  N á n d o r ,  V e llk l  B á 'se r e k

E l s ő s e g é d
fűsze r- és cs mege­
sz akm iból Idősebb mun­

kaerő május 1 re

f e l v é t e t ik
Ajánlatokat .Ö n á l ló "  
jeligére a kiadóba kérek

3 «55

kisebb té'elekben 
is kapható

|

Sombor
TELEFONI 1 7 7  3937

4 qu. m. felülettel, 2 méter hoszuságban, 
ahozzátartozó flansnikkíl és ra d iá torok  
használható állapotban

k e r e s t e t n e k
Sürgős ajánlatokat kér FAKÓ D. D. SUBOTICA

r c c  “i»’3 'nun«

P A P R I K A
szubo ticai o rth . fő rabb i D e u tsc h  M ózes u r  felügyelete 
a la tt. A zonkívül c u k o r ,  s z i iv n , e  O iO lá d é , 

b o r , stl>. kizárólag

S u g á r  M a n ó  c é g n é l ,  S u b o t ic a
Telelőn 47

Rózsahirgonya
prinn Vo'tman étkezési 

cs vető n gyban és 
klcdnyhen promt 

szállítás ra 
kopható

W e i s z  I S u g ó
g.ibo- a .eraskedú 

CsMrcpiac 3911

Mielőtt

mész- és cement­
ezi kségletét be zerezné, 

térjen árajánlatot

W E I S Z  S .
építkezési anyagok ke es- 

kedésében
Snbotica, Trier bice va 20

D ohány-ház  3197

A v u jd a s á g ia k  kedvelt t a lá lk o z ó h e ly e

BUDAPESTEN a
« Z

E szakam erikába: Canadába, D élam eri- 
kába: A rgentin iába, Brazíliába stb. 

utazni szándékozóknak
in g y e n e s  í e l v i l  g o s itá s t  n y u 't  a
F R A N C U S Z K A  L IN IJ A

IC
g Zagreb Beograd Sombor

V el.-B eékerek , Obala Princeza Jelena 3

l ) r .  S E I D L  
G Y Ó G Y P E N Z I O
( K U R H A U S )  C R I K V E N í C A  
Tengeri-fürdő és k lim a tik u s  g y ó g y h e ly  

Egész éven át nyitva !
I. rc íjdü  in téze t. K özpon ti fekvés a s tra n d fü r­
dőnél és a gyógyparkuál. K ényelem m el b e re n ­
dezett szobák b a lk o n o k k a l és loggiákkal. Fürdők. 
F ü rd ő vendégeknek  gyógyhasználat n é lk ü l is. 
M ájus 1-ig m érséke lt árak . R észle tes p rospek tus 

kívánatra

O lc só n

S o m b o r b a n  
M ai A r a k :

1 6 %  superfosfat 50 kg. zsákokban 102'— 
1 3%  „ 50 „ „ 116-—
1 5 %  m észuitrogen vashordókban 255'—
100 kg.-kéut a vevő vasúti ál oaiására szállítva 

legalább fél vagon rendelésnél.
B enzin garantált könnyű minőségű 9'80 
P etro leum  garantált legjobb minőségű 6‘80 
L ucerna herem ag . . . . . . .  21—

-K ális', mész'iőpor, chilasalctrom napi áron

Miért i W  hí a pénzéi az aölahsn ?
írógép bevásárlásnál és Javítási.ál 
forduljon csakis évek óta fennálló 
szakemberekhez, az egyedüli vajda­
sági AEG tőképviselethez AEG mód. 
6. 1929 a mai kor leqmodernebb gépe. 
Nagyon könnyű fizetési feltételek.

Bence és Haraszti
Srbotka

első suboticai irógépszakiizlet 
Ciril i Metód trg 20. - HarambaSióeva 0

fütő koksz
Í8

porííszköszén
israé kapható

Potasm ann
f a te le p é  J

TELEFON 3 -8 8  ®

KIRAKATÜVEGEK
TÜKRÖK

garan tá lt e l s ő r e n d ű  
m inőségben kaphatók

A L B A “y>
tükörgy árnál

N O V I S A D

»D A M A«
FEHERNEMÜ-SZALON

TOLSTOJEVA (ODOR-U.) 21
iHHtHi>wunitHH«ttmmiiiniitiiiiiHtiiiHinititiiiiii!i

Ajám
valódi lyoni selyem­

ből készült hálóingeket, 
combinéket, ingbugyikat, 
a j á n d é k n a k

alkalmas pijamákat, 
linón zsebken­

dőket, teii- 
tőket

B Á C S  M E G Y E I  »

k ü lfö ld ön
a következő  városokban  

k a p h a tó :
A u sz tr ia i Bocs valamennyi nagyobb 

ujsógárusiló helyén.
F ra n  la o r s z í ig : Piíris, Nizza, Mar­

seilles, a Libr.rie cég u jiíg iru - 
sitóinál.

M a g y a ro rszá g  t Budapesten a bőr­
űt! ujsiiBÓrusitőheiysken, a pálya­
udvarokon, Baj i, Halas, Kiskőrös, 
Szeged, az ál’omdsi ujságárusi 6 :• 
ná).

R o m á n ia :  Temesvár, Arad,Lúgos, 
Jim boia.Gtfrifgország: Szaloniki, A. Chini- 
chi cég

„ÖRIENT“ -KEK?tZ
G R A H A M -K E N Y É R , K A R L S B A U I K É T S Z E K S Ü L T

M A Y ER  A L F R É D
g é p e r ő r e  b r r e n  ( l e s e i t  p é k ü s c m c be n

S U B O T I C A ,  K A K A S I S K O L Á V A L  SZ E M B E N

VIf, B a r o s s - t é r  23  
a K e le ti p á ly a u d v a r n á l

T e lje s e n  ú jo n n a n  b e r e n d e z e t t  
k é n y e lm e s  e sa lA d i h ä z .  

Központi fűtés, hideg-m eleg viz. 
M é r s é k e l t  p o lgári á r a k .
A Bácsmcgyel Naplóra való hivatkozással

20% en g ed m én y t k a p
T e s l v é r v á l l a l a t

O S T E N D E  K Á V É H Á Z
T u 'a jt lo n o s :  ín R O S Z  Ü 5IÖ N

T ulajdonos : D r. E f  C S E I J  E N Ő N É  
K ülönleges orr- é.t bőrápolás, a z  összes - •
arc- és szépségh ibák  g yó g y ítá sa  v illan y és -.■»> '

kvarcfény keze l és, p a ra ffin  th era p ia  % -nrfr— 
S ubotica , C iril i M etód trg  5. Tel. 5.39 ~
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LIFKA-MOZI
Szerdán utoljára

a kivételes sikert, általános tetszést aratott:

K a m é l i á s  h ö l g y
ÍS

S z e r e l e m  k o r b á c s a
Catittfrttiktfn 2 újdonság i

LIL1AN GISCH

S i v a t a g  r ó z s á j a
Tim Mc. Coy lovaskapitány Carl May regényében

V örös p á rd u c

yri
VÁROSI M OZI

lt [Ulti II addig nyomtatványt, mig nem kér 
árajánla ot a M inerva-nyom dátdl

Hétfő — szerda
K ettős m li o r ! K acagd n a p o k !

E g y  b ű n ö s  é j s z a k a
Főszerep ö :

LYA DE PUTTI 
A  m e g fo lto z o t t  h á z a s s á g

vígjáték a házasság frontjáról. — Főszereplő:

L A U R A  L A  P L A N T E

LEVELEZÉS
»Szép lélek«<iek levél ment 
Lászlótól. 3950
Palomital Boldogult édes- 
atyád emlékére összekul- 
•csolt kézzel kőnyörgünk, je- 
lentkezz, hiszen tudod, 
égies rajongással szeretünk. 
Alice. 3758

Jó munkás borbélysegédet 
és tanulót felvesz Cmyako- 
•vié fodrász, Kr. Aleksandro- 
va ulica 7. 3949
Kifntóleány felvétetik Ga- 
ray-szalónban Aleksandro- 
va ulica 11. 3958

Kindergärtnerin mit lang­
jährigen Zeugnissen sucht 
Stelle. Zuschriften erbeten 
an die novisader Admini­
stration dieses Blattes un­
ter »Tüchtig«. 3926

Ssabósegéd, jó munkás, ál­
landó alkalmazást keres. 
Ábrahim Lajos, Bajmok.

3933

Bejáró szakácsnőnek el­
mennék azonnalra. Cim a 
kiadóban. 3921
Kauciói iccéit liíno pra- 
voval keresek. Depó részé­
re egy depó berendezés el­
adó. Cim a kiadóban.

3915

Szolid nőt keresek gazda­
ságba fajbaromfi kezelés­
hez. Ajánlatokat a kiadó 
továbbit. 3944
Gépész-kovácsot keresek 

kis gazdaságba. Motorhoz 
értők előnyben. Cim: Dem- 
ko István, Veliki Befkerek.

3928

tlgyvédjelOltet, sz'mb anya­
nyelvűt, aki magyarul is 
tökéletesen beszél, irodám­
ban alkalmazok. Dr. Tausz 
Fülöp, Sekií. 3897

Magyai-szerb perfekt gép­
iró vagy gőpirőnő azonnali 
belépésre kerestetik. Fizetés 
megállapodás szerint. Dr. 
Székely ügyvéd, Kula.
._________________  3876

Keresünk ügynököket, ak- 
vizitőröket, akik könyvek 
és képek részletfizetésre és 
készpénzért való eladásával 
foglalkoztak már. Kiváló 
kereseti lehetőséget nyúj­
tunk. Részletes ajánlatok 
»Állandó exisztencia« jel­
igére a kiadóba küldendők.

3901

Gépészt keresek Compound 
kondenzátoros Collmann 
gépemhez. A gépésznek a 
csépléshez, valamint a 
gazdasági és malomgépek 
javításához kell értenie — 
Ugyanott eladó egy Grae- 
pei-féle 2. számú tarár. — 
Cím: Prakatur Vince gőz­
malom, Duboievica, Bara­
nya. 3801

Villanyszerelő, elsőrendű 
munkaerő, állást keres. — 
Cint: Deutsch Pál, Suboti- 
ca, Sudareviő 72. 3323

Varrólányokat, csakis el­
sőrendű munkaerőket fel­
vesz a Cérnay-szalón.
Mag. Pharm, perfekt ne­
met, magyar és szerb, má­
jus 1-ra helyettesítést vagy 
állandó kondíciót keres. — 
Cim a kiadóban. 8898
Kelmefestő és vegytisztító 
segédet felvesz Vichart, 
Subotíca, Sokolska ul. 3.

3789
Hagy kereset. Felveszünk i 
képviselőket és képviselő- ' 
nőket a legelőnyösebb fel- ; 
tételekkel az ország min- : 
den nagyobb városában ál­
lami értékpapírok és más 
cikkek eladására. Szóbeli 
vagy Írásbeli jelentkezés ■ 
Zumbulovié, Zagreb, Baka 
feva 3/1. 3701

vétel-eládAs)
Jóiorgalmo lodrászüzlet 

más vállalkozás miatt el­
adó. Cim a kiadóban.

3023

Varrógép, karikahajós, jó 
állapotban ágyak, sezlónok, 
Ovegfélék eladók. KaradZi- 
éeva 10. S957

Uriszoba, garderőbszekrény. 
konvhaborendezés, ágyak, 
matraccal, olcsón eladók. 
Cim a kiadóban.

3956
Tengeri magyar sárga. 90% 
csiraképes vetőmag garan­
cia mellett, 100 kgr csöves 
75 kg szemes mélermá- 
zsánkint 550 dinárért kap­
ható. Nagy István, Csóka 
(Bánát). 3932
Paliéon 404 négyszögöles 
telek, gyümölcsössel, alsó­
házzal eladó. Cim a kiadó­
ban. 3918
Faiicson 4 szobás családi­
ház pormentes helyen két 
és léi kapa telekkel eladó. 
Cim a kiadóban. 3936
Eladó 100 darab éves rnis- 
károlt mangoiica york- 
shire süldő. Budisin Mita, 
Velika Kikinda. 3935
Komplett hálószoba és 
más antik bútor eladó. — 
Zrinjski trg 10. 3919
Örökös kerítés. Néhány 
ezer darab 3 éves makiura 
és gledicsia-csemete, szor­
tírozva. darabja fél dinár­
ért eladó, mig a készlet 
tart. Hellermann Jakab, 
Szekics 3945
Jókaiban lévő szalagfű­
részt tűzifa fürészelésbez 
vonnék. Cim a kiadóban 
___________________ 3938

Tenyészbika, szimentháli. 
prima, 21 hónapos, 155 cm 
magas, 210 cm hosszú el­
adó a tenyésztőnél. Wölfl 
Péter, Ridjica (Bácska).

3764

Ar U M M z agy arf I d U r, rea to (M « t  
• l im it  Ufklaabk »yiéUnUW»

APRÓHIRDETÉSEK

Klienseink 
óhajára

minden szerdán közlünk 
köszönőlevelet a Figol-ról

Dr. Semelic gyógyszertár, Dubrovnik 2
Éveken át súlyos gyomorelzáródás­

ban szenvedtem. Hosszas kísérletezés 
után sok mindenféle szerrel 3 üveg 
FIGOL-t rendeltem és már az első üveg 
elfogyasztása után sokkal jobban érez­
tem magam és a másik két üveg után 
teljesen meggyógyultam és mig eddig 
semmi mást, mint tejet, nem tudtam 
inni, ma már eszem mindent és hála 
Istennek kitünően érzem magam. Ezer­
szeres köszönet a FIGOL-ért,,

Beograd, 1928 április 28.
tisztelettel

Radomir livkovié
K fent felsorolt betegségeken kívül a FIQOL biz­
tos gyógyszer még az emésztőszervek bármilyen 
megbetegedésénél, gyomor-, bél-, vese- és máj- 
bajoknál, fejfájásnál, álmatlanságnál és arany­

érnél
A FIGOL-t gyártja ág postán utánvéttel küldi.

Dr. Semelié gyógyszertár, Dubrovnik 2 
Á ra : 3 Iveg  105 diaár, 8 g 245 dinár, p-óbaflveg 40 d in it

VI. OSIJEKI VASÁR 
és MEZŐGAZDA- 

SÁGI KIÁLLÍTÁS

1 9 2 9  m á j u s  4 — 12

V á s á r lá to g a tá k  v a s ú to n  é s
h a jó n  f é l á r o n  u t a z n a k

A kiállítási áruk a rendes díjszabásból 50 °Zo 
kedvezményt kapnak. A féláru utazásra jogo.itó 
igazolványok minden pénzintézetnél, kőzséchá án. 
vasuü állomáson és nagyobb kereskedőknél kap­

hatók

Ház a SzAND-pálya mö­
gött szép lakásokkal, vil­
lanyvilágítással, eladó. To­
miiévá ulica 56. 3722

17 évei Clayton-Shutile- 
worth fogaskerekes, átalakí­
tott 8 HP 10 légkörös ma­
gánjáró, igen jókarban, más 
vállalkozás miatt eladó. Ér­
deklődni lebet Földvári Béla 
cógnől Sztaribecsej. Ugyan­
ott használt gőz- és traktor- 
garnitúra cserék legelőnyö­
sebben. 3580

Ford-személyantó, Ford-
egvtonnás és Austro-hárnm- 
tonnás teherautó kifogásta­
lan, üzemképes állapotban 
olcsón eladó. Megtekinthető 
Weiss Simonnál, Sombor, 
Konjoviéeva ulica 18.

3646
Mészárosoknak legjobb és 
legolcsóbb jégszekrényt ké­
szít, Ujváry Ferenc asztalos 
Temerin. Prospektus ingyen.

3697

Patkanin patkányt felelő­
séggel irtja. Kapható Subo- 
ticán, Herei drogéria és 
Kurtes kereskedésekben.

2978

Bácska Topolán motorma- 
lom felerésze eladó. A ma­
lom szélmalom volt, amely 
most le van szerelve. Ér­
deklődni lehet idősb Do­
monkos Ferenc tulajdonos­
nál. 3315

Eladó Kula legforgalmasabb 
útvonalán egv iparosnak 
kiválóan megfelelő jókarban 
tartott lakóház. Cim: Ex- 
positura >A Munka«, Kula.

3877

Lakatot szerszámok, le­
mezolló, prések, tábori ko­
hó, kováestttzhely, maró­
gép, villanymotor, menet­
vágók, villás-kulcsok, min­
denféle anyag 1 dinárért 
kg-ként olcsón eladó. — 
Homburger Industrija, Su­
botica 3889

Rövidáru üzlet a lőtéren
betegség miatt eladó. Cim 
a kiadóban. 3917
Jávorpalló, teljesen száraz 

i kapható minden vasfag- 
í ságban, Palóc Mávró fake­

reskedésében Savé Tekelije 
í ulica 69. Villany malommal 
| szemben. 3952

Feliéi Pesach bor, pálinka, 
szilva kapható Hergl Jó-

I zsefnél, Subotica. 3953

Házhelyek, szerb temető 
| mellett, eladók. Érdeklődni 
I Takács kályhásnál, Pasi- 

ceva 2. 3954

1 Bécsi házat jugoszláviai 
i alattvalótól megvételre ke- 
i resek. »Bega« hrdetö Ve- 

likibeékerek. 2832

Diótkeiitések legjobb mi­
nőségben Kovácsnál, Su­
botica, Lifka-mozi épület­

írógép, alig használt és
íróasztal eladó. Hamburger 
Industrija, Subotica. 3888
H&lószobahutoi és egyéb 
más bútor, háztartási dol­
gok, jégszekrény hűtőgéppel 
felszerelve elköltözés miatt 
olcsón eladó. Carinarska 
ul. 11. 3861
Predaje te odmah no po-
voljnim usiovima jedna vr- 
lo dobra razdeljena radnja 
u centru grada Subotice. 
Isto tamo prodaje se vrio 
dobre stelaüe i ostali na- 
meSStaj. Informacije daje 
Pallas, Subotica. 3791

Éladó
vasgerenda, vasúti sínek, 
centrifuga, centrifugál szi­
vattyúk, spirituszgyári fel- 
szerelési tárgyak, 4, 5, 6, 8 
collos csövek, gőz- és viz- 
váltócsapok. kazánlemezek, 
járó- és szijkerekek. transz- 
missziók és mindennemű 
kovácsolni való vas.
Veszek minden mennyiség­
ben ócska kovácsolt és ön­
tött vasat, csontot, rongyot, 
uj szövet.hulladékot a leg­
magasabb napi árban. Do- 
náth Lipót, Szubotica, VIÍ, 
Cara Lázára ul. 29. 3654
Selyem-gummi esőköpenyek
nagy választékban 290 di­
nárért kaphatók Hegyi Fü- 
lőp női konfekció áruházá­
ban Subotica. 3290
Jófoigalmn vendéglő tánc­
teremmel, 4 vendégszobá­
val, 3 másik szobával, hoz­
zátartozó 3 szobás, kony­
ha, spájzból, pincéből álló 
lakással, a község fölerén, 
szép nyári kertlel eladó. 
Bővebbet Josef Becker. Cr- 
venka (Bácska). 3843

Eladó Ford félteherkocsi, 
újonnan generáljavitva, uj 
gummikkal, továbbá egy 
vaskocsi, triör és felvonók 
kaphatók. Weber Jakab, 
Nova Kanjiüa 3715

KOLONPÉLet
------------ ---------------- -■------------------------------- f

30.000 dinár kölcsönt fel-
vennék teljes biztosíték 
mellett. Levelet »kamat 15« 
jeligére kiadóba kérek.

8951

Fékkemence szoba-konyhás 
lakással kiadó. Miekovity 
Patina, Pafir.________ 3931
Kiadó lakás a város belte­
rületén építendő uriházban 
Teljesen modern felszere­
léssel, parkettával, fürdő­
szobával, megállapodás 
szerint 3 vagy 4 szobával. 
Cim a kiadóban. 3930

Lakás, 2 szoba, konyha, 
kamra azonnalra kiadó. — 
Cara Lazara 43. 3920
Kiadó a beltéren 2 nagy 
szoba. Lakásnak és irodá 
nak alkalmas. Cim: Stross- 
mayerova ul. 10. 3948
Ucc&i parkettás lakás 2 
szoba, előszoba és összes 
mellékhelyiségekkel május 
elsejére kiadó. 13. Novem- 
bra ulica 10. 3942
Ha reumájától szabadulni
akar, használja á világ­
szerte elismert pöstyéni 
iszapot. Kapható gyógy­
szertárakban és drogériák­
ban. Postai szétküldés 
Blum gyógyszertár, Szubo­
tica, főpostával szemben. 
Kérjen prospektust. 375
Cipőüzletemet áthelyeztem
a Húspiacra, volt Máesko- 
vics házba, Vujkovics Péró 
divatáruüzletével szembe. 
Cipővéiel előtt jöjjön el 
hozzám, ha szép, cdcsó. jó- 
minőségű és divatos cipőt 
akar venni. A »PAL8IA« 
cipők kiválóságát minden 
vevőm dicséri. »PALMA« 
cipőáruház. 3631
Keresek bérbe kisebb la­
kást nagy udvarral vagy 
kerttel és szántót 8 láncig. 
Popoviá jegyző, Crvenka. 
____________________ 3742
Motor- és szélmalom Lu­
dason a csendőrlaktanyá­
nál, mely lisztőrlésre, dará­
lásra és különösen paprika- 
őrlésre van berendezve má­
jus elsejétől bérbeadó. Bő­
vebbet a tulajdonosnál, 
Nagy Torma György hen­
germalom, Ljutovó, vagy 
hétfőn és pénteken a TapSo 
vendéglőben, Suboticán 12 
—1 óra között 3314
Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán a 
Prés sburger-féle üzletben, 
a Manojioviéeva ulicán a 
Rádió-Reklám irodájában, 
Universitas könyvkereske­
dés Aleksandrova ulica, 
Földes Samu ruhaüzleté- 
ben, Gyümölcspiac, Növi- 
szádon, Szomborban, Szén­
ién, Veliki Becskereken 
ottani fiókkiadóhivafalaink- 
ban is eredeti áron felad­
hatók.
Kftlönbejáietu csinosan bú­
torozott szoba kiadó. Fielsch 
ház. 8855

X szerkesztésért felelős BRÓDY MIHÁLY. Nyomatait a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


